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0 równowagę budżetu 
nie w zapowiedziach, 
lecz w rzeczywistości
Na posiedzeniu angielskiej Izby

Gmin minister skarbu Snowden przed­
stawił dokładny plan zrównoważenia 
budżetu. Plan ten, polegający zarów­
no na zmniejszeniu wydatków, jak i 
na zwiększeniu dochodów, odnosi się 
tak do budżetu obecnie wykonywane­
go, jak i do przyszłorocznego zapew 
niając w obu wypadkach zupełną rów­
nowagę. Mowę, w której w ścisłych 
cyfrach wyłuszczył swój plan, zakon 
czyi Snowden zapewnieniem, że po 
przyjęciu tego planu nikt nie będzie 
mógł wątpić w trwałość finansów An­
glii.

Daleko naszym władzom do postę 
powania angielskich mężów stanu; nie 
mniej jednak obowiązkiem ich jest 
także uczynić wszystko dla zrównowa­
żenia budżetu. Deficyt tegoroczny wy 
nosi już 136 miljonów i zapewne je­
szcze wzrośnie. Jeśli zaś prawdą jest, 
że preliminarz budżetowy ha rok na­
stępny dochodzi w wydatkach do 2 i 
pół miljarda. to znaczy, że nowy bud­
żet będzie jeszcze bardziej deficytowy, 
niż obecny.

Wprawdzie deficyt obecny pokry 
wa się nadwyżką z lat tłustych. Nad 
wyżka ta była nawet bardzo pokaźna, 
bo wynosiła około 600 miljonów. Ale 
wiemy, że została ona w lwiej części 
„zamrożona“ pod zastaw rozmaitych 
papierów długoterminowych i że obec 
nie upłynnienie tych rezerw powoduje 
zaburzenia w organizmie gospodar­
czym i wogóle jest możliwe tylko w 
pewnych granicach. Źródło to jest już 
na wyczerpaniu i trzeba się z tern po­
godzić, a, co za tem idzie, oprzeć wy­
datki budżetowe tylko na bieżących 
dochodach.

Rząd prowadzi pewną akcję w kie­
runku zrównoważenia budżetu, ale ak­
cja, ta nie jest oparta na scl>tym pla 
nie. Bużet sejmowy wynosi 2.866 
miljonów, rząd p. Prystora chce to zre­
dukować do 2.460 miljonów, ale nikt 
nie wie, w jaki sposób. Ogólnikowe cy­
fry, podane w jednym z wywiadów p. 
premjera Prystora, nie są pod tym 
względem zadawalniające, zwłaszcza, 
że według dotychczasowych wyników 
nie można się spodziewać, aby docho­
dy doszły w tym roku do sumy 2.460 
miljonów. A cóż dopiero mówić w ro­
ku przyszłym?

W zakresie powiększenia dochodów 
skarbowych brak również wyraźnego 
planu. P. Matuszewski zarobił kilka­
naście miljonów na zapałkach, 9 mi­
ljonów na dodatku do podatku docho­
dowego, 1 i pół miljona na kartach, a 
nadto za cenę opłat drogowych po­
zbył się z budżetu przeszło 30 miljo­
nów, przeznaczonych na budowę dróg 
i mostów. Razem zebrało się tego 
wszystkiego około 60 miljonów.

Świeżo dowiadujemy się o podwyż­
ce podatku dochodowego, która ma 
Przynieść 35 miljonów. Zastrzegając 
sobie zajęcie stanowiska tak wobec te- 
Bo projektu, jak i w sprawie ogólnego

Dziękczynienie
W piątek, dnia 18 bm. o godz. 9 rano 

ks. prał. dr. Taczak odprawi w kościele 
św. Marcina uroczystą mszę św., jako 
dziękczynienie nasze Bogu u kresu

ćwierćwiecza pracy „Kurjera Poznań­
skiego". Na nabożeństwo to zapraszamy 
Przyjaciół i Zwolenników pisma na­
szego.

100000 bezrobotnych niemieckich 
będzie osiedlonych na roli

Program oszczędnościowy rządu Iłzeszy — Ustępstwa di a 
socjalistów — Akcja osiedleńcza

tu jeszcze przed zebraniem się Reichs­
tagu, wskutek czego Parlament znowu 
stanie wobec faktu dokonanego i obra­
dować będzie tylko nad sprawą, czy 
wydane zarządzenia należy przyjąć czy 
też odrzucić.

Berlin. 14. 9. (Tel. wł.). Według 
informacyj prasy przygotowania, czy­
nione przez rząd Rzeszy do zrealizowa­
nia projektu osiedlenia bezrobotnych, 
zakończone będą najpóźniej dnia 15 
września, a akcja osiedleńcza ma być 
rozpoczęta już w drugiej połowie tego 
miesiąca. Strona prawna tej. sprawy 
ma być uregulowana odpowiedniemi 
dekretami, a wykonanie jej powierzone 
komisarzowi Rzeszy, któremu udzieli 
się daleko idących pełnomocnictw. Ko­
misarz ten będzie miał prawo wywła­
szczania gruntów oraz unieważniania 
istniejących przepisów prawnych, któ­
re będą kolidowały z zarządzeniami o 
akcji osiedleńczej. Kandydatem ha sta­
nowisko komisarza dla spraw osiedleń­
czych ma być min. Treviranus.

Do wiosny rząd Rzeszy pragnie o- 
siedlić na roli 100.000 bezrobotnych.

B er i i n, 14. 9 (PAT). Gabinet Rze­
szy przystąpił w sobotę do ostatecz­
nych obrad nad t. zw. sanacyjnym pro­
gramem zimowym. Od szeregu tygodni 
trwały obrady między rządem a rzeczo­
znawcami oraz organizacjami zawodc- 
wemi, co do sformułowania tego pro­
gramu. Wszelkie możliwości brane by­
ły pod uwagę, jak redukcja wydatków, 
podwyższenie wpływów i zmniejszenie 
ilości bezrobotnych Uczyniono również 
wszystko, by uzyskać podstawę parla­
mentarną dla wydanych dekretów.

Jak donosi Vorwartz‘\ pertraktacje 
kanclerza Rzeszy z partją socjalno-de- 
mokratyczną zakończyły się pomyślnie. 
Ustępstwa, jakie rząd zamierza uczynić 
z wielkiemi zmianami na korzyść bez­
robotnych i inwalidów wojennych, sta­
nowią dla samorządów poważne odcią­
żenie finansowe. Skarb Rzeszy przyj­
muje natomiast obciążenie dodatkowe, 
które wyniesie od 350 do.400 milj. mk, 
niemieckich. Wyłania się pytanie, z 
jakich źródeł rząd Rzeszy pokryje te 
koszty.

Sanacyjny program zimowy ma hyć 
wprowadzany w życie w drodze dekre-

Utrzymać czy zlikwidować 
komisję europejską?

Dzisiejsza dyskusja na komisji politycznej Zgromadzenia 
Ligi Narodów

Genewa, 15. 9. (Tel. wł.) Na dzi- 
siejszem posiedzeniu komisji politycz­
nej Zgromadzenia Ligi Narodów wy­
wiązała się niezwykle ożywiona dysku­
sja w sprawie dalszych losów wspom­
nianej komisji. W dyskusji wzięli u- 
dzial Curtius, Briand, Grandi, Zaleski, 
Benesz i hr. Apponyi. Zgromadzenie 
Ligi Narodów ma zadecydować, czy 
przedłożyć gasnący właśnie mandat ko­
misji europejskiej i w jakiej formie Ko­
misja ta ma dialej zostać utrzymana. W 
sprawie tej wypowiadali się przedsta­
wiciele Japonji i Persji, poczem zabrał 
glos Curtius, który stanął na stanowi­
sku, że prace komisji europejskiej win­

ny być dalej kontynuowane. Jego zda­
niem istnieje ścisła łączność gospodar­
cza Europy ze światem, t grupowanie 
pewnych państw o wspólnych intere­
sach gospodarczych będzie na przyszłość 
wykluczone. Podobnie zresztą w dzie­
dzinie politycznej.

Przeciwko zlikwidowaniu komisji 
europejskiej wypowiedział się również 
Briand, stwierdzając, że komisja ta, po­
wołana do życia przez Zgromadzenie 
Liigi Narodów, pracowała dotąd po my­
śli tejże. W dalszym ciągu Briand sta­
rał się odeprzeć zarzut, jakoby komisja 
europejska nie dała żadnych praktycz­
nych rezultatów swej pracy.

podwyższania w obecnych czasach ob­
ciążenia podatkowego, stwierdzamy 
narazie, że cała ta robota jest frag­
mentaryczna i że nie załatwia ona' de­
finitywnie sprawy równowagi budżetu. 
Jest to łatanina, którei daleko do 
prostego i jasnego programu p. Snow- 
dena.

Mówi się u nas dużo o znaczeniu 
czynnika psychicznego. Nie ulega wąt­
pliwości, że zainteresowani obywatele 
znieśliby łatwiej nakładane na nich 
ciężary w formie obcięcia pensyj czy

1* nowych podatków, gdyby im wytłuma­
czony że sfi&ra. ich sabezpiecM pań­

stwu murowaną równowagę budżetu, 
a co za tem idzie wogóle lepszą przy­
szłość.

Ale my niestety, nie mamy Snow- 
dena~ U nas żąda się ofiar, grozi się 
jakiemiś rygorami — jak to czynili w 
Tarnowie pp. Sławek i Starzyński, za­
pewnia się, że równowaga budżetu bę­
dzie utrzymana „za wszelką cenę", ale 
niema takiego, któryby z ołówkiem w 
ręku powiedział, że takie to a takie 
wydatki będą zmniejszone, a dochody 
zwiększone o tyle, że równowaga bę­
dzie zapewniona nie w zapowiedziach, 
ale-SR rzeczywistości M, &

Szkolnictwo polskie 
we Francji zagrożone
Wspominaliśmy już o tem, że dziw­

ne metody „sanacyjne", przeszczepio­
ne na grunt emigracyjny poczynają 
wydawać swe owoce. Najaktualniej- 
szem w tej chwili jest to, że szkolnic­
two polskie jest w niebezpieczeństwie. 
Usunięto bowiem cały szereg wybit­
nych sit nauczycielskich, które położy­
ły około szkolnictwa we Francji po­
ważne zasługi, a jedyną racją takich 
poczynań byl fakt, że nauczyciele ci 
wydawali się nie być dość pewnymi 
wyrazicielami ideologji „sanacyjnej .

Dyrekcje kopalń, zatrudniających 
Polaków, mało jednak okazują zrozu­
mienia dla sanatorskich zapędów, a 
ponieważ partycypują w kosztach u- 
trzymania nauczycieli polskich, sko­
rzystali więc z nadarzającej się spo­
sobności. aby zredukować liczbę nau­
czycieli polskich.

Instruktorat oświatowy przy amba­
sadzie R. P. mało się wzrusza temi 
zakusami na szkolę polską. Lepiej, że 
straci polskość, niżby miała cierpieć 
na stanie rzeczy „sanacja“. Charakte­
rystycznym przyczynkiem do sytuacji, 
panującej obecnie w stosunkach szkol­
nych we Francji, jest rezolucja doty­
cząca sił nauczycielskich w Noeux les 
Mines (półn. Francja). Brzmi ona:

„Zebrani na wiecu rodzicielskim dnia 
2Q lipcą b r rodzice dzieci polskich, uczę­
szczających do tutejszej szkoły, przyjęliś­
my do wiadomości od Zarządu Komitetu 
Towarzystw polskich w miejscu smutną 
wiadomość iż zostały zredukowane dwie 
sity nauczycielskie t. j. nauczyciel pan Ro- 
mas i nauczycielka, panna Medynówna. 
Do tutejszej szkoły kompanijnej uczęszcza 
630 dzieci nolskich — co się okazuję, że 
i tak cztery siły nauczycielskie nie były 
wystarczające

„Dnia 10 2 1931 r. mieliśmy w tej spra­
wie konferencję z p. inspektorem Batut, 
który nam nawet przyrzekl poczynić sta­
rania o powiększenie sił o jednego nauczy­
ciela Można więc zrozumieć, iż zdzi-i 
wienie nasze byio prawie bezgraniczne, 
gdyśmy się dowiedzieli o wypowiedzeniu 
miejsca dwom siłom zamiast powiększe­
nia ich liczby.

„Zatem dnia 22 7 udała się komisja 
szkolna z prezesem Komitetu Towarzystw 
na czele do dyrekcji — gdzie nam zastępca 
dyrektora p. Soule oświadczył że kompa- 
nja powołuje się na okólnik wydany 
przez ministerstwo oświaty w Paryżu, z 
dnia 24 kwietnia 1930 roku Również dał 
nam p Soule do wiadomości, że kompa- 
nja uwiadomiła instruktorat oświatowy 
przy ambasadzie Rzeczypospolitej Polskiej 
w Paryżu o zamiarze zwolnienia kilku sił 
nauczycielskich na terenie kompanii dnia 
25 czerwca h r. 1 napróżno czeka na jaką­
kolwiek odpowiedź.

..Rodzice po wysłuchaniu sprawozda­
nia komisji szkolnej, wypowiadają ener­
giczny protest przeciw zredukowaniu 
owych dwóch sił nauczycielskich i proszą 
p radcę emigracyjnego, jak i instruktorat 
oświatowy o powzięcie odpowiednich kro­
ków w tej sprawie i o interwencję.

„Wobec dotychczasowej przychylności 
tutejszej dyrekcji względem Polaków, u- 
ważamy postępowanie instruktoratu jako 
lekceważenie tak piekącej sprawy, jaką 
jest szkoła a z nią nasze potomstwo Po­
kładamy nadzieję, że instruktorat oświa­
towy i p radca emigracyjny poczynią 
wszystko możliwe, aby co na'mniej pozo­
stały owe cztery siły nauczycielskie bez 
redukcji.“

Noeuz les Mines. 28 lipca 1931 r.
(—) pndp nieczytelny prez.
(—) Juszczak Miknłai. sekr.
(—jRoszak, komisja Szkolna

P. instruktor Zapolski nie uważał 
więc za wskazane odpowiadać na pi­
smo dyrekcji. Emigracja protestuj© 
stanowczo przeciwko postępowaniu, 

I zmierzającemu wprost do zatracenia 
polskości na wychodźtwie.

¿u
Emigrant,
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Pęd ku morzu w Polsce przedrozbiorowej
Ciąg dalszy ważnej dyskusji

Dążenie do współżycia, a tem sa­
mem pęd do wyszukania i wyzyskania 
najłatwiejszej i najpewniejszej arterji 
komunikacyjnej, jaką jest morze, sta­
nowi, jak zaznaczono w zeszłym arty­
kule, cechę każdego młodego lub wy­
poczętego, a dojrzałego narodu, który 
znajduje w ten sposób naturalne ujście 
dla swych sił żywotnych. Pęd ten 
istniał również w Polsce przedrozbio­
rowej i odżył obecnie w Polsce wskrze­
szonej. O polskich dążeniach morskich 
w dobie obecnej mówi się w społeczeń­
stwie dość wiele, choć naogół dość cha­
otycznie, natomiast o dążeniach na­
szych przodków ku morzu wie się bar­
dzo mało. Tymczasem, jak wiadomo, 
historja jest nauczycielką życia i z 
dawnych dziejów można się sporo nau­
czyć.

Pęd ku morzu występuje w samem 
zaraniu dziejów ns/ .ych, jeszęze przed 
przyjęciem chrześcijaństwa. Mieszko I, 
tworząc państwo polskie na modlę eu­
ropejską, posuwa się nieustannie z bie­
giem Wisły i Odry. W rezultacie grani­
ca zachodnia jego państwa przechodzi 
za Szczecin, a północna granica mor­
ska ciągnie się od ujścia Odry do ujścia 
Wisły. Kontynuuje trudy swego ojca 
Bolesław Chrobry, łącząc administra­
cyjnie i cywilizacyjnie Pomorze nad- 
odrzańskie i nadwiślańskie z pozostałą 
ojcowizną. Prawnuk Chrobrego, Bole­
sław Śmiały, zacieśnia węzły, łączące 
północne dzielnice państwa z macie­
rzą, a osłabione w czasie zawieruchy 
po śmierci Chrobrego. Ostateczne po­
łączenie następuje za Bolesława Krzy­
woustego, który podkreśla znaczenie 
dostępu do morza w swym testamen­
cie, nadając senjorowi ziemię krakow­
ską ze stolicą państwa oraz ziemię po­
morską z dostępem do Bałtyku.

Rozdrobnienie Polski w wiekach 
XII i XIII odbija się ujemnie na łącz­
ności Pomorza z macierzą. Namiestnik 
Leszka Białego, Świętopełk, odrywa 
północną dzielnicę od Polski i morduje 
swego suzerena w Gąsawie. Jednocze­
śnie prawie krótkowzroczna polityka 
tegoż Leszka Białego dozwala na osie­
dlenie się na prawym brzegu Wisły 
zakonu niemieckich ryęerzy N, Maryi 
Panny, którzy niebawem opanowują 
wybrzeże bałtyckie od Wisły do Nie­
mna, t. j. dzisiejsze Prusy Wschodnie. 
W sto lat później tracj Polska osta­
tecznie Pomorze nadwiślańskie, a 
przedtem jeszcze książęta ż Pomorza 
nadodrzańskiego, swego czasu hoł- 
downicy i namiestnicy Krzywoustego, 
będąc opuszczonymi przez jego potom­
ków, poddają się Niemcom i ulegają 
wynarodowieniu.

Aż do upadku cesarstwa Hohenzol­
lernów rządzili w Mekłemburgji Niklo- 
towicze, pochodzący od wiernego wasa­
la piastowego, który ugiął kolano 
przed cesarzem niemieckim dopiero po 
odmówieniu mu pomocy przez niedo­
łężnego Bolesławą Kędzierzawego. 
Walczy rozpaczliwie, lecz bezskutecz­
nie o Pomorze Władysław Łokietek, 
przekazując tę myśl swoim następcom.

Wiek XIV scala Polskę, daje jej Do­
łączenie z naciskaną przez Niemców 
Litwę i wskrzesza w całym narodzie 
pęd ku Bałtykowi. Zwycięstwo grun­
waldzkie stanowi przygrywkę do roz­
poczynającego się ruchu, który osiąga 
pełne powodzenie za Kazimierza Ja­
giellończyka. Pokój toruński zwraca 
Polsce zagrabione przed dwustu laty 
Pomorze nadwiślańskie, otrzymujące 
nazwę Prus Królewskich. Ziemia mię­
dzy ujściami Wisły i Niemna, ówczesne 
Prusy Książęce, a dzisiejsze Wschod­
nie, stała się lennem Rzeczypospoli­
tej. W niecałe sto lat później, w Złotym 
Wieku ostatnich Jagiellonów, polskie 
wybrzeże morskie uzyskało nowe ob­
szary od Niemna za Dźwinę aż do zato­
ki Fińskiej. Stała się lenną Kurłańdja, 
t. j. dzisiejsza Łotwa południowa, a po­
siadłością Rzplitej, jak Wołyń, Podole 
lub Ukraina, stały się Inflanty, czyli 
dzisiejsza Łotwa północna i Estonja.

To parcie ku morzu odbiło się je­
szcze w pierwszej połowie XVII stule­
cia, kiedy unja polsko-sziwedzka pod 
berłem Wazów żywo zaprzątała umy­
sły. Statyści Zygmuntowscy, jak Karn- 
kowski, Solikowski, a potem Zamoy­
ski, Koniecpolski i Ossoliński wskazy­
wali nieustannie na Bałtyk. Wojny 
krwawego potopu i czasy saskie.zagłu­
szyły te porywy. Pierwsze przebłyski 
nieodzowności posiadania dostępu do 
morza zjawiły się dopiero po pierw­
szym rozbiorze, kiedy Fryderyk II 
jednym zamachem i bez wystrzału za­
garnął Prusy Królewskie, łącząc w 
ten sposób Prusy Wschodnie z Bran- 
denburgją,

Odezwał się wówczas protestujący 
głos posła Wybickiego, lecz początko­
wo przebrzmią! bez echa w zmęczonem 
i wyniszczonem społeczeństwie ówcze- 
snem. Natomiast opanowanie Gdańska 
przez Prusaków przy drugim rozbiorze 
wywołało już burzę, a w walce Kościu­
szki widać już byio uświadomieni© so­
bie, że głównym wrogiem Polski są 
Niemcy, a Rosjanie tylko sprawnem i 
posluszriem narzędziem w rękach Ber­
lina.

W czasach stuletniej niewoli u za­
borców, umilkł u nas nietylko pęd ku 
morzu, lecz nawet wszelkie o niem 
wspomnienie. Dopiero schyłek XIX 
stulecia, kiedy Popławski, a za nim 
Dmowski rozpoczęli tworzenie obozu 
wszechpolskiego, wzniecił znowu 
iskierkę nadziei na nawrót do Bałtyku. 
Twórcy obozu wszechpolskiego, czyli 
Stronnictwa Demokratyczno - Narodo­
wego, z którego kość z kości, pochodzi 
dzisiejsze Stronnictwo Narodowe i 
Obóz Wielkiej Polski, postawiło w 
swym programie złączenie wszystkich 
ziem polskich, a za zrąb i podstawę do 
przyszłego państwa uważali zabór 
pruski, zaliczając doń nietylko Po­
znańskie i Śląsk, lecz również i Pomo­
rze, przechrzczone na Prusy Zachodnie. 
Widzieli oni jasno (z czego nikt prawie 
nie zdawał sobie sprawy w społeczeń­
stwie ówczesnem), że naród, by móc 
oddychać i stać się rzeczywiście nieza­
leżnym; musi mieć swobodny dostęp 
do tej szerokiej drogi, wiodącej na 
świat; jaką stanowi morze.

Program Popławskiego i Dmow­
skiego był przeprowadzany konse­
kwentnie od lat 90-tych ubiegłego stu­
lecia, aż do wybuchu wielkiej wojny 
światowej i zatriumfował w całej pełni 
w traktacie wersalskim, będącym u- 
rzędowem stwierdzeniem przed świa­
tem naszego zmartwychwstania. Jed­
nakże część społeczeństwa polskiego,

Francja i Niemcy w Genewie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“

Genewa, 13 wrześnią 1931.
Mowy pp. Biaanda i Curtiusa oczez 

kiwane były z dużem zainteresowa­
niem. Zdaje się jednak, że wszyscy się 
zawiedli. Pp. Briand i Curtius wyło­
żyli znane tezy polityczne obu tych 
państw, unikając wszelkich wystąpień 
sensacyjnych.'

P, Briand mówił w sposób bardziej 
umiarkowany, niż zazwyczaj. Mowa 
jego, opierająca się na znanej frazeolo­
gii genewskiej, była, jak zwykle, 
pierwszorzędna pod względem orator- 
skim, ale nie miała właściwego mów­
cy polotu. Widać było, że p. Briand 
skrępowany jest wewnętrzną swoją 
pozycją. Z tych samych powodów dr. 
Curtius, którego dymisja ma nastąpić 
w najbliższym czasie, nie mógł mówić 
z werwą i autorytetem Stresemanna.

Obaj zresztą ministrowie nie mogli 
zbytnio się tu angażować, gdyż za dwa 
tygodnie nastąpi spotkanie niemiecko- 
francuskie w Berlinie, do którego przy­
wiązuje się tu powszechnie duże zna­
czenie. W czasie wizyty ministrów 
francuskich w Berlinie mają nastąpić 
rtówe postanowienia w sprawie zbliże­
nia francusko-niemieckiego, zwłaszcza 
na tle gospodarczem.

Za tem porozumieniem opowiadają 
‘ię dziś wszystkie kom pacyfistyczne. 
Lord Robert Cccii przysięgał w swej 
mowie, że Anglja nigdy nie chciala 
psuć przyjaźni niemiecko-francuskicj 
w celu wygrywania kłótni między Ber­
linem a Paryżem i odgrywania wygod­
nej roli rozjemcy, o co posądzano ją 
nie bez powodu. Inne państwa, jak 
Szwajcarja i Holandia, również krzy­
wią się na Francję, że nie chce współ­
pracować z Niemcami. Skąd te preten­
sje? Z przyczyny bardzo prostej. An­
glja, Szwajcarja, Holandja itd pragną, 
aby kredyty francuskie ratowały ich 
pieniądze, nieopatrznie zaangażowane 
w gospodarkę niemiecką. Dziś więc 
Anglja szczerze pragnie „zbliżenia“ 
francusko-niemieckiego i nie będzie 
riiu przeszkadzała. O sprawach gospo­
darczych wiele też mówił dr. Curtius. 
Z mowy jego wynikało, że Niemcy, mi­
mo wszystko, nie dadzą sobie rady ze 
swojemi kłopotami gospodarczem! i że 
będą musiały apelować do pomocy mię­
dzynarodowej.

Centralnym punktem przemówień pp. 
Curtiusa i Brianda, jak wogóle obrad ge­
newskich, była sprawa przyszłorocznej 
konferencji rozbrojeniowej. Pod tym 
względem teza francuska jest całkowi­
cie sprzeczna z niemiecką. P Briarid 
nadal stoi na stanowisku, że rozbroje­

bałamucona zresztą podczas wielkiej 
wojny ideą oparcia się o Niemcy i Au- 
strję, nie zdawała sobie z początku 
sprawy ze znaczenia uzyskania dostę­
pu do Bałtyku. Zwolna atoli, pod wpły­
wem sukcesów ekonomicznych, jakie 
dawały połączenia morskie oraz dzięki 
stopniowemu przeistaczaniu się bez­
wolnego i nie umiejącego myśleć ka- 
tegorjami narodowo - ekonomicznemi 
społeczeństwa na obywateli zachodnio­
europejskich, idea morska zaczęła żło­
bić coraz głębsze ślady w umysłach. 
Należy dodać, że i przeciwnicy poli­
tyczni Stronnictwa Narodowego, w 
szczególności radykalne elementy nie­
podległościowe, zgrupowane podczas 
wielkiej wojny w Lcgjonach, opowie­
dzieli się wkrótce bez zastrzeżeń za 
ideą morską.

Jeżeli tera®, po krótkim przeglądzie 
dziejów zagadnienia morskiego u nas, 
spróbujemy wyciągnąć konkretne 
wnioski, to musimy zauważyć przede- 
wszystkiem, że zainteresowanie się 
morzem występowało w Polsce przed­
rozbiorowej w wiekach X i XI, słabło 
w XII i XIII, wznawiało się w XIV, 
dosięgało swego szczytu w XV i XVI, 
zamierało w XVII i umilkło w XVItI 
Z historjł wiemy, że wieki X — XI są 
pierwszem wystąpieniem Polski na 
arenę dziejową, jako młodego niepod­
ległego państwa, wieki XII — XIII są 
okresem osłabienia, wiek XIV jest o- 
kresem odrodzenia, wieki XV — XVI 
stanowią szczyt rozwoju, wiek XVII 
jest znów okresem osłabienia, a XVIII 
— upadku.

Charakterystyka ta wskazuje do­
wodnie, że pęd ku morzu idzie w parze 
z rozwojem i mocą narodu. Potęga 
państwa łączy się z największem natę­
żeniem idei morskiej, a słabość pań­
stwa jest związana z zanikiem tej idei. 
Stwierdzając, że w dobie obecnej wi­
dzimy zainteresowanie się morzem w 
Polsce wśród ludzi różnych warstw i 
kierunków, możemy powiedzieć, że na­
ród nasz wstępuje znów w okres swej 
potęgi.

Inż. Witold Hubert.

nie uwarunkowane jest bezpieczeń- 
stwetn i ńJnsi: być przeprowadzone w 
myśl zasad paktu Ligi, który powiada, 
że przy ograniczeniu zbrojeń muszą 
być wzięte pod uwagę bezpieczeństwo, 
pozycja gospodarcza każdego kraju itd.

Natomiast dr. Curtius uważa w dal­
szym ciągu, że bezpieczeństwo nastąpi 
wówczas, gdy przeprowadzone będzie 
rozbrojenie. A więc Francja mówi: 
najpierw bezpieczeństwo, potem roz­
brojenie, a Niemcy: najpierw rozbro­
jenie, potem bezpieczeństwo. Pozatcm 
dr. Curtius powołał się na obecne 
„rozbrojenie“ Niemiec, twierdząc, żc 
w myśl paktu musi być ono wstępnem 
do takiego samego rozbrojenia innych 
państw. Delegat niemiecki uskarżał 
się, że obecnie panuje nierówność w 
sprawie zbrojeń, że w tej dziedzinie w 
dalszym ciągu narody dzielą się na 
zwycięskie i zwyciężone, i że to jest 
jednym z powodów nieufności między­
narodowej, co odbija się „fatalnie" na 
położeniu gospodarczem. Zdaniem dr. 
Ciurtiusa, sprawa ta musi być napra­
wiona przez konferencję rozbrojenio­
wą, gdyż inaczej Liga Narodów straci 
zaufanie, które już dziś się chwieje. 
Tezy swe dr. Curtius wyłożył z dużą 
siłą.

Gdyby Niemcy nie zmieniły swego 
zdania i gdyby w dalszym ciągu sabo­
towały, jak dotychczas, praco konfe­
rencji rozbrojeniowej, obrady jej mu- 
siałyby doprowadzić do zupełnego nie­
powodzenia. Francja w każdym razie

Bólów jaże naogla już się wcale poruszać — 
teraz pozbyła się zupełni ereumatyzmu

Co za okropne uczucie nie móc samemu 
wstać z łóżka, tak sztywne są nogi i ra­
miona. Niezdolna do pracy - to zrozpa­
czona ofiara reumatyzmu. Lecz dziś znów 
żwawa i ruchliwa jak dawniej i nie od­
czuwa żadnych bólów. Pani W. Sajkowa. 
Grudziądz, Szewska 16, I. pisze nam o tem: 
od dłuższego czasu cierpiałam na reuma­
tyzm w nogach i ramionach. Bóle mi tak 
dokuczały, że często przez7 całą noc nie 
mogłam zmrużyć oka. Nógi i ręce stały 
się z czasem do tego stopnia sztywne, że 
nie mogłam prawie wcale się poruszać. 
Nie mogę poprostu nikomu opisać, co przez 
ten czas przecierpiałam. W ciągu 7 miesię­
cy próbowałam najrozmaitszych leków, 
chcąc uwolnić się od tych straszliwych 
cierpień, lecz prawdziwa poprawa nastąpi­
ła dopiero, gdy zaczęłam zażywać tab!erki 
Togal. Już po tygodniu bóle ustąpiły i mo­
głam znowu spokojnie sypiać. Zachęcona 
tym pomyślnym wynikiem zażywałam w 
dalszym,ciągu Toga! ściśle według przepisu

natrafi w 
trudności.

roku przyszłym na dużą

Już dziś propozycja włoska, by 
wiesić wzrost zbrojeń na czas konia, 
rcncji rozbrojeniowej, a co zostało u. 
jęte w dość platonicznym projekcie ą. 
chwały, przedłożonej przez państwa 
skandynawskie, skierowana jest prze­
ciw Francji. P. Briand w mowie swej 
uważał za stosowne pominąć tę drażli­
wą sprawę. Wywołało to irytację w 
kołach włoskich, które widzą w mil­
czeniu Francji lekceważenie dla wnio­
sków włoskich. Ałe wywołało to rów­
nież niezadowolenie w innych delega­
cjach „rozbrojeniowych“. Zobaczymy, 
co z tego wyniknie w komisji. Sprawa 
jest pod względem praktycznym trud­
na do przeprowadzenia. Trzebaby o 
pracować specjalną konwencję, a 
wówczas natrafionoby na te same 
trudności, co przy redakowaniu wiel­
kiej konwencji rozbrojeniowej.

Jeżeli p. Briand nic nie powiedział 
o projokcie rozejmu w dziedzinie zbro­
jeń, to dr. Curtius pominął w swej mo­
wie sprawę mniejszości. Ale nie dla­
tego, aby okazać jej lekceważenie. 
Przeciwnie. Dzisiejsze milczenie dr. 
Curtiusa na Zgromadzeniu jest tłuma­
czone jako zapowiedź tem silniejszego 
ataku na Polskę w komisji politycznej,

W stosunkach francusko-ńiemiec- 
kich nie zaszła więc w Genewie żadna 
zmiana. Oba rządy pozostały na daw­
nych pozycjach. Uwaga przenosi się 
teraz na spotkanie berlińskie, gdzie 
podobno mają być rozpatrywane spra­
wy bardzo konkretne w dziedzinie roz- 
wijania systemu karteli francusko-nie- 
mieckich. Dużą też uwagę przypisuję 
wszyscy misji nowego ambasadora 
francuskiego w Berlinie, p. François- 
Poncet, który podobno ma szukać 
kontaktu z prawicą niemiecką. Za ja­
ką cenę?

R. Piestrzyński.

Zjazd delegatów Ch. 0.
W niedzielę odbył się zjazd delega­

tów i gości Chrześcijańskiej Demokra­
cji na województwo poznańskie Między 
innymi przemawiał senator Korfanty. 
Rezolucje domagają się zlikwidowania 
obecnego systemu.

Prasa p. Teska, która doniedawna 
brutalnie szarpała p Korfantego poli­
tycznie i osobiście, pisze o nim obecnie 
z entuzjazmem i uderza wobec rządu 
w ton opozycyjny. Znak czasu!

Zajście z komunistami
na sali sądowej

Warszawa, 15. 9. (Teł. wł.). — 
W Brześciu nad Bugiem, podczas od­
czytywania wyroku na rozprawie prze­
ciwko 29 członkom Komunistycznej 
Partji Zachodniej Białorusi, jeden z za­
sądzonych Jan Koszuk krzyknął 
„Precz z okupantami ziem wschod­
nich“.

Na ten okrzyk, widocznie zgóry u- 
mówiony, kilku komunistów rzuciło 
się na posterunkowych, chcąc ich roz­
broić i uciec. Sprowadzone posiłki po­
licji unieszkodliwiły komunistów i za­
prowadziły ich do cel więziennych, (w)

Odezwa HIndenburga do ludności.
Berlin, 15. 9. (PAT). W odezwie 

do ludności Niemiec prezydent Hinden- 
burg oraz rząd Rzeszy zwracają się 
do ludności z apelem, ażeby każdy oby­
watel pospieszył z pomocą biednej lud­
ności. Odezwa kończy słowami: Stoimy 
w obliczu nędzy. Katastrofa grozi juz 
nie jednostkom, lecz całemu społeczeń­
stwu niemieckiemu.

Z czasem czułam też wyraźnie, jak ramio­
na i nogi stawały się coraz bardziej giętki© 
i Elastyczniejsze. Teraz już zupełnie pozby­
łam się tej przykrej choroby, tak że w tym 
roku dzięki Togalowi mogłam śmiało zre­
zygnować z podróży do uzdrowiska. Rze­
czywiście Togal jest radykalnym środ­
kiem! Podobnie świadczą tysiące cierpią­
cych, którzy przyjmowali Togal przy 
reumatyzmie, podagrze, łamaniu w ko­
ściach, bólach nerwowych i głowy, grypie, 
przeziębieniach i pokrewnych cierpieniach. 
Nieszkodliwe dla serca, żołądka i innvch 
organów. Togal nietylko uśmierza bóle 
lecz w zarodku zwalcza te niedomagan o. 
Dlatego też nawet w chronicznych wypad­
kach osiągnięto przy pomocy Togalu nad; 
spodziewanie pomyślne rezultaty Jeśh 
ponadto tysiące lekarzy lek ten ordynuje, 
to przecież każdy z peinem zaufaniem za­
kupić go może. Spróbujcie więc sami dziś 
jeszcze, lecz żądajc’'’ wyraźnie Togal «J 
.wszystkich aptekacu, aw 5 680
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Lotnicy niemieccy 
zginęli w drodze do Ameryki?

Nowy Jork, 15. 9. (Tel. wl.) Lot­
nicy niemieccy Rody i Johannsen. któ­
rzy wystartowali w niedzielę z Liabony 
■w kierunku Ameryki na samolocie 
„Junkersa“, zaginęli. Ostatni raz wie­
dziano lotników w poniedziałek w po­
łudnie w okolicach wysp Azorskich.

Na wybrzeżu amerykańskiem od 
■wczesnego rana oczekują lotników licz­
ne straże torpedowców nadbrzeżnych 
Wszystkie wielkie miasta i lotniska, po­
łożone przy wybrzeżu, zorganizowały

Na tropie sprawców zamachu kolejowego 
pod Budapesztem

Zbrodniarze zbiegli
Budapeszt, 15. 9. (Tel. wl.) Zna­

leziony na miejscu zbrodni pod Bia- 
Torbagy list porównano na policji bu­
dapeszteńskiej z innemi listami zna­
nych komunistów i stwierdzono iden­
tyczność charakteru pisma.

Na tej podstawie policji buda­
peszteńskiej jest już znane nazwisko 
autora listu. Jest nim znany komu-

„Traktat bankierów“
Niezwykły w historji kredytów międzynarodowych projekt 
układu banków niemieckich z wierzycielami — Zamaskowa­

ne moratorjum?

Berlin, 15. 9. (PAT). Między Ban­
kiem Rzeszy, bankiem Złotowym-Dy- 
skontowym (Gold- und Diskonto- 
bank) oraz konsorcjum nie­
mieckich banków prywatnych pod­
pisany został układ stanowiący jedy­
ny w swoim rodzaju wypadek w histe­
rii kredytów międzynarodowych.

Układ ten. który Niemcy maję 
przedłożyć komitetom wierzycieli za­
granicznych do podpisania, ma na ce­
lu uwolnienie rzędu Rzeszy od ko­
nieczności ogłoszenia moratorjum, co 
nietylko odbiłoby się szkodliwie na 
międzynarodowych stosunkach kredy­
towych Niemiec, lecz sprowadziłoby 
konieczność sekwestru kapitałów nie­
mieckich zagranicę. Chodzi o wstrzy­
manie do lutego 1932 r. ucieczki z gra­
nic Rzeszy od 5 do 7 miljardów marek, 
należących do obcych wierzycieli, któ­
rzy wobec panującego wśród kapitali­
stów nastroju paniki spowodowanego 
sytuację socjalną i polityczną państwa 
niemieckiego żądają zwrotu swych 
pieniędzy.

Układ nie przewiduje gwarancji 
skarbu Rzeszy dla wchodzących w grę 
kredytów krótkoterminowych. Jedynie 
Bank Dyskontowy wyposażony w gwa­
rancję 1080 największych przedsię­
biorstw prywatnych zobowiązał się 
przyjąć gwarancję za pewien procent 
brytyjskich wierzycieli zagranicznych. 
Gwarancja Banku Dyskontowego nie 
będzie mimo to dla zagranicy zbyt za­
chęcająca, ponieważ Bank zastrzega 
sobie jednocześnie możność — w razie 
potrzeby — odroczenia spłaty zagwa­
rantowanych przez siebie wierzytelno­
ści zagranicznych do 3-ch lat.

Następnie na podstawie układu 
wierzyciel zagraniczny Banku Rzeszy 
ma prawo zażądać, wbrew zwyczajom 
dotychczasowym, dodatkowych gwa- 
rancyj z® strony dłużników tegoż ban­
ku. W ten sposób zagraniczny kapitał 
otrzymuje do pewnego stopnia ewi­
dencję, tego, co czyni Bank Niemiecki 
z pożyczonemi pieniędzmi. Osobna 
klauzula układu przewiduje, że nie­
mieckie długi wewnętrzne mogą być 
spłacane tylko w równym stopniu z 
długami zagranicznemu Wobec dłużni­
ka niemieckiego wierzyciel niemiecki 
nie może mieć pierwszeństwa przed 
wierzycielem zagranicznym.

Do jakiego stopnia kwestja ta jest 
ważną dla Niemców świadczy fakt, że 
podwyżka o jeden procent obciąży do­
datkowo gospodarkę niemiecką o 70 
miljonów rocznie. Co do zagranicz­
nych wierzytelności w markach nie­
mieckich, wynoszących około 750 mi­
ljonów marek, to ponieważ wierzycie­
le zagraniczni uzależnili podpisanie 
jakiejkolwiekbądź umowy z Niem­
cami od zwolnienia tych wie­
rzytelności od wszelkiego przymusu 
Prolongowania, układ niemiecki pro­
ponuje sumę tę spłacać ratami w wy­
sokości 15-u procent miesięcznie, przy- 
czem Bankowi Rzeszy przyznane zo­
stanie prawo wstrzymania tych spłat 
na wypadek trudności dewizowych te­
goż banku.

Praktycznie biorąc cała suma wie­

służbę wywiadowczą, oświetlając w no­
cy i wieczorem lotniska. Lotnicy, któ­
rzy posiadali zapas paliwa i benzyny na 
ogółem 48 godzin lotu, powinni byli 
około 4.30 przybyć do Ameryki. Istnieją 
uzasadnione obawy o los lotników Nie­
wykluczone. że lotnicy wylądowali z ko­
nieczności na odleglem i mało zaludnio- 
nem miejscu, może na jednej z licznych 
wysp, znajdujących się na trasie lotu, 
względnie opuścili) się na morze.

do Czechosłowacji?
nista międzynarodowy, który obecnie 
uciekł zagranicę. Nazwisko jego trzy­
mane jest w tajemnicy.

Istnieję, dalej poszlaki, że sprawcy 
zamachu uciekli autem, którym poje­
chali na miejsce zbrodni, niezwłocz­
nie po dokonaniu jej, do Czechosłowa­
cji. Zawiadomiono o tern telegraficz­
nie odnośne czynniki w Pradze.

rzytelności markowych nie może jed­
nak być całkowicie wycofaną, ze 
względu na stałe zapotrzebowanie ma­
rek przez zagranicę w związku z obro­
tem handlowym z Niemcami.

Dla wszystkich, wynikających z 
ukiadu sporów, przewidziany jest sąd 
rozjemczy, wyznaczony przez Bank 
Wypłat Międzynarodowych w Bazylei.

Układ powyższy o ile zagraniczni 
wierzyciele go podpiszą wejdzie w ży­
cie z dniem 1 września rb. Według in- 
formacyj niemieckich podpisanie ukła­
du oczekiwane jest jednak jeszcze w 
ciągu bieżącego tygodnia.

Układ obejmuje wyłączni© prywat­
nych dłużników niemieckich. Co do 
krótkoterminowych długów zaciągnię­
tych zagranicą przez samorządy mia­
sta i kraje związkowe mają być po­
czynione starania w celu zawarcia po­
dobnego układu.

Układ nosi nazwę „traktat bankie­
rów“ pomimo, że ze strony niemieckiej 
w układzie biorą udział także i dłużni­
cy innej kategorji.

Oświadczenie artystów
Teatru Rozmaitości

Gd kierownika Teatru Rozmaitości, 
p. Bystrzyńskiego, otrzymujemy nastę­
pujące pismo w imieniu zespołu arty­
stów tegoż teatru:

„Szanowny Panie Redaktorze!
„Ponieważ w sprawie konfliktu tea­

tralnego, który dzięki Bogu się skoń­
czył, dalsze milczenie nasze mogłoby 
być źle zrozumiane, jakoby aktorzy tu­
tejsi solidaryzowali się z ideologją p. 
Schillera, głoszącego w „Robotniku“ 
warszawskim swoje skrajne poglądy, 
oświadczamy społeczeństwu polskiemu 
jasno i otwarcie, że zapatrywania p. 
Schillera są jego sprawą osobistą, że 
znaczna większość aktorów stoi na 
gruncie ideałów narodu, uznając Zwią­
zek swój za organizację czysto zawodo­
wą. a nie polityczną. Dlatego solidary­
zowaliśmy się ze Związkiem, który, jak 
każdy inny, bronił naszych słusznych 
postulatów materialnych. Sądzimy, że 
w ten sposób odpadną raz na zawsze 
wszelkie pod naszym adresem posądze­
nia.

Jlacz przyjąć, Panie Redaktorze, wy­
razy najwyższego szacunku

Adam Bystrzyński, 
kierownik Teatru Rozmaitości,

w imieniu jego zespołu.**

Od redakcji: Wobec powyższe­
go oświadczenia oraz wobec likwidacji 
zatargu teatralnego będziemy odtąd w 
okresie przejściowym zamieszczali ko­
munikaty Teatru Rozmaitości. Do za­
sadniczej strony zatargu teatralnego i 
jego zakończenia powrócimy.

Kun złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.91% zł; w Gdańsku na Warszawę 
8.925 zł.

Ważne dla

Pw 62084)2.282

Kurs marki niem. i ęuld. gd. Bank Pol­
ski, oddział w Poznaniu płacił dzjś za 100 
rak .niem. w dewizach 210.00 do 210.70 zł, 
za 100 guld. gd. w dewizach 173.11 do 173.37 
ił, gotówką 172.77 zł.

TARGOWiSKOllIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisii notowania cen.
Poznań, dnia 15 9. 1931. 

Spędzono- wołów 64, buhai 127, krów 
323, świń 1975, cieląt 435, owiec 181 razem 
3 106 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi:
(Ceny loco Targowica. Poznań, łącznie 

z kosztami handlowemij.
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane . ... . . . . 110—120
Mięsiste tuczone młodsze do

lai 3 . . ... 86— 94
Mięsiste tuczone starsze . . 70— 80
Miernie odżywione .... 66— 66

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . . 96—104
Tuczone mięsiste . . . 80— 90
Niemczone, dobrze odżywione

starsze .................... 84 — 74
Miernie odżywione .... 50— 60

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . . l>0—116
Tuczone mięsiste .... 90—1*0
Nietuczone. debrze odżywione 64— 74
Miernie odżywione .... 40— 50

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . HO—120
Tuczone mięsiste .... 00 100
Niemczone, debrze odżywione 66— 80
Miernie odżywione . . , . 56— 61

Młodzież:
Dobrze odżywione . . » • • 56— 62
Miernie odżywione ...» 48— 54

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu­

czone .................................
Tuczone cielęta 106—114
Dobrze odżywione . , . » 90—100
Miernie odżywione . . » » 80— 88

O WCE ;
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki.............................- 70-100
ŚWINIE (TUCZNIKI); 

Pełnomięsiste od 120 do 150 kg
żywej wagi......................... 148—1GJ

Pełnomięsiste od 100 do 120 kg
żvwej wagi......................... 134—144

Pełnomięsiste od 80 do 100 kg
żywej wagi ....................... 120—130

Mięsiste świnie ponad 80 kg
żywej wagi........................... 194—HO

Maciory i późne kastraty . , H2—136
Świnie bekonowe................. 102 108

Przebieg targu spokojny.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Warunki: Handel hurtowy, parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.;
Poznań, dnia 15. 9. 1931. 

Ceny orientacyjne
Żyto nowe, zdrowe, suche 21.25— 21.75 

Usposobienie stałe.
Pszenica nowa, zdr, sucha 20.75— 21.75 

Usposobienie stałe.
Jęczmień przemiałowy . . 18.50— 20,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . » . 22.60— 24.00

Usposobienie spokojne.
Owies.................................18.60— 19.50

Usposobienie stałe.
Maka żytnia 65% wl. work. 32.75— 33.76

Usposobienie stałe.
Maka pszenna 65% wl. work. 32.00— 34.00

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie ....»» 12.50— 13.25
Otręby pszenne . . . > , 11.75— 12.75
Otręby pszenne (grube) » , 12.76— 13.75
Rzepak ..................... , » 28.00— 29 00
Groch Victoria « i • « t 23.00— 26.00
Groch Folgere . e i i i , 23.00— 25.00
Ziemniaki jadalna » . t 2.30— 2.50

Ogólne usposobienie stale.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 480 tonn, pszenicy 192 % tonny, jęcz­
mienia 15 tonn.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 15. 9. 1931. 

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo­
wego był bez zmiany, z braku odpowied­
niego materjału notowano tylko trzy 
kursy, w dziale papierów procentowych 
mianowicie: 5% pożyczkę konwersyjną. za 
którą płacono 44—44%% ,w płaceniu, p»-

yń /
Dzięki obniżeniu cen 

fabrycznych obecnie 
w sprzedaży detalicznej- 
¡dealnie czyste i wydajne

za tem z papierów lokacyjnych Pozn. 
Ziem. Kredyt. 8% listy dolarowe stare 
88%%— 89% w tranzakcjach oraz 4% listy 
zastawne konwert. 31.— w płaceniu.

Mniejszą ilość 6% listów żytnich han­
dlowano po 15.50 w płaceniu bez notowa­
nia. ,

Akcje bankowe względnie przemysło­
we bez notowania, poszukiwano w daP 
szym ciągu Bank Polski po 116.50 bez od­
dawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 44—44%% P. 
a% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

88 %— 89.—% + .
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt. 

31 -% P
Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Dolary 
kup.: 8,89.

z dnia 15. 9. 1931.
Waluty Got

St. Zjedn. tr.: 8,91;

Dewizy:

6 w k a
sp.: 8,93;

rans. sprzed. kup.
124.19 124.50 123.88
22.44 22.50 22.38

360.30 361.20 359.40
43.391/2 43.50 43.29

8.929 8.949 8.909
35.01 35.10 34.92
26.441/2 26.51 26.38

174.19 174.62 173.76
239.r0 239.60 238.40
125.51 125.83 125.21
46.72 46.84 46.60

niejednolita.

Bełgfa 
Helsingfors 
Holandia 
Londyn 
Nowv Jork 

kabel 
Paryż 
Praga 
Szwa jcarfa 
Sztokholm 
Wipdeń 
Włochy 

Tendencj
Papiery wartościowe i obligacje;

4% poż in west. .... 85.59
5% poż konw. . . ... 44.50 44.60
6% poż doi ...... 70.00 67.00

10% poż. kol.  100.00
Akcje w złotych:

Bank Polski ..... 0.00—116.50
Tendencja utrzymana.

Komentarz.
Dla papierów państwowych i listów 

zast. tendencja niejednolita, dla akcyj 
utrzymana przy obrotach ograniczonych.
Z akcyj bankowych robiono tylko Bankiem 
Polskim po kursie utrzymanym.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 15. 9. 1931. 

Pszenica march, nowe zbiory
75—76 kg. ...... . 216.00—218.00

W wyjątkach wyrośniętą pszenicę dopu­
szczono.
Tendencja słabsza.

Żyto march nowe zbiory
72—73 kg ..... . 183.00—185.00
Tendencja niejednolita.

Tęezmień pastewny 1 prze­
mysłowy 150.00—158.00
Tendencja cicha.

3wies march .... i 133.00—142.00
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna 26,50—32.50
Tendencja nieco słabsza.

Mąka żytnia 70% . , . . 25.20—27.90
Dobre marki ponad notowania.

Tendencja mocna.
Ospa pszenna . , » , » i 11.25—11.50

Tendencja słaba.
Ospa żytnia ...«»»» 9.25— 9.50

Tendencja słaba,
Grocb Victoria 21.00—28.00
Makuchy lniane , . » . 13.50—13.70
Makuchy arachid. 50% loco

Hamburg 0.00—11.60
Mączka arachid. 50% loco

Hamburg.......................   . 00.0—11.70
Wytłoki suche paryt Berlin 6.70— 6.80
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg. 0.00—11.80
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin . . . . . 0.00—12.40
Słoma żytnia pras. drut. . 0.60— 0.75
Słoma pszenna pras. drut. 0.40— 0.55
Słoma owsiana pras. drut. 0.50— 0.60
Słoma jęczmienna drut. . , 0.50— 0.60
Słoma żytnia dł. wiąz. . , 0.55— 0.75
Słoma żytnia pras, sznur. . 0.40— 0.55
Słoma pszenna . , 6 s « , 0.35— 0.45
Sieczka 1-25— 1.35
Siano zwykłe handlowe t 1.25— 1.55
Siano dobre I pok, . • « 1.70— 2.20
Lucerna luźna . . t ■ « 2.20— 2.50
Tymoteusz luźny . s f * i 2.30— 2.60
Siano koniczyn, luźne s * > 2.15— 2,45

Tendencja stała.
Ogólna tendencja niejednolita.



„Port d’attache” i „action directe”
O prawa Polski w porcie gdańskim 

(Korespondencja własna „Kurjera Poznańskiego“.)

_________________ Strona I = Kurjer Poznański, wtorek, 15 września 193f = Numer 122

Gdańsk. 14 września.
Nacjonalistyczny senat wolnego 

miasta Gdańska w konsekwentnej 
walce z Polskę, skorzystał z jednej z 
klauzul umowy paryskiej z roku 1920, 
zabezpieczającej polskim okrętom wo­
jennym dostęp do portu gdańskiego, i 
umowę tę wymówił. W dalszym ciągu 
nie wyraził gotowości zawarcia umo­
wy analogicznej i oświadczył, że zawi­
nięcie polskich okrętów wojennych do 
portu gdańskiego po dniu 15 września, 
jeżeli nie zastosują się do zasad mię- 
dyznarodowych, przyjętych dla wszyst­
kich zagranicznych okrętów wojen­
nych, zawijających do obcych portów, 
uważać będzie za „action directe" czyli 
za naruszenie przez Polskę zagwaran­
towanego traktatem istnienia wolnego 
miasta. Senat poczynił już odnośne 
przygotowania i zwrócił się w tej spra­
wie do komisarza Ligi Narodów w 
Gdańsku.

Wysoki Komisarz Ligi Narodów, 
hr. Gravina, wystosował do Rady Ligi, 
w dniu 20 sierpnia, następujący ra­
port, dotyczący tych kwestyj:

„Wielmożny Pan Sekretarz Generalny.
„W uzupełnieniu mojego raportu, zło­

żonego Radzie w dniu 15 bm, mam za­
szczyt poinformować Radę, że, stosownie 
do przypuszczeń w nim wyrażonych, bez­
pośrednie rokowania pomiędzy przedsta­
wicielami rządu Rzeczypospolitej Pol­
skiej i wolnego miasta Gdańska w kwe­
stji „port d'attache“, którego ważność u- 
biegła w dniu 1 lipca i który został wypo­
wiedziany przez wolne miasto Gdańsk, 
nie doszły do skutku w terminie przewi­
dzianym i wygasły w dniu 15 sierpnia.

„Senat wolnego miasta zaproponował 
Polsce w nocie, datowanej 14 sierpnia, 
której odpis został mi przesiany, przedłu­
żenie o miesiąc, do 15 września 1931, ter­
minu przewidzianego na rokowania. W 
tej samej nocie dodał Senat, że jeżeli ro­
kowania pozostaną w tym czasie bez re­
zultatu, to będzie uważał wszelkie ko­
rzystanie z portu gdańskiego przez pol­
skie okręty wojenne, jeżeli nie będą się 
stosowały ściśle do reguł międzynarodo­
wych, obowiązujących w wypadkach za­
wijania do portów zagranicznych okrę­
tów wojennych, za „action directe" w 
myśl rezolucji Rady z 13 marca 1925. U- 
ważam za swój obowiązek zwrócenie Ra­
dzie uwagi na to, że niestety jest prawie 
wyłączonem, żeby obie strony doszły do 
porozumienia w tej drażliwej sprawie, 
którą sama Rada tak często się zajmowa­
ła i którą trzeba jeszcze uważać za otwar­
tą pod względem prawnym.

„Widzę się jeszcze zmuszony zwrócić 
uwagę Rady na przykre konsekwencje, 
wynikające dla stosunków gdańsko-pol- 
skich, przez powstanie nowego zatargu, 
który bezwątpienia będzie pogłębiony 
przez niechęć opinji publicznej i prasę o- 
bu krajów i, który najprawdopodobniej 
wybuchnie już dnia następnego po dniu 
15 września, jeżeli, czego się należy oba­
wiać, rokowania nie doprowadzą do po­
rozumienia. Zwracając uwagę Rady na 
te przykre konsekwencje, sądzę, że mu­
szę rozumieć mój mandat w tym sensie, 
iż należy uczynić wszystko, aby zapobiec 
tym konsekwencjom i ich uniknąć.

„Jeżeli po minięciu ustalonego termi­
nu (15 września) Polska, opierając się na 
swojej tezie, że ma prawo do „port d'atta­
che" w Gdańsku — tezie, która jest w zu­
pełności negowana przez wolne miasto —- 
będzie w dalszym ciągu korzystała z por­
tu w Gdańsku, nie stosując się do reguł 
międzynarodowych, nota Senatu z dnia 
14 sierpnia daje jasno do zrozumienia, 
że wolne miasto zwróci się do Wysokiego 
Komisarza, żeby zadecydował, iż Polska 
tem postępowaniem stworzyła „action 
directe".

„Jednakże dwa rozważania pod tym 
względem wywołują we mnie dosyć po­
ważne zastrzeżenia. Po pierwsze, źródło­
we studjum objętościowych materjałów, 
dotyczących zagadnienia „port d'attache" 
skłania mnie do postawienia wniosku, że­
by Rada zechciala zarezerwować dla sie­
bie zdefinjowanie kwestji w zasadzie, 
którą ja mógłbym w rezultacie wydać, a 
może nawet przesądzić, gdybym sam z 
siebie miał orzec o „action directe".

„Po drugie, z rezolucji Rady z dnia 13 
marca 1925 wynika, według mojego mnie­
mania, że Rada zastrzegła sobie w zasa­
dzie kompetencję orzekania o „action di­
recte“, i, że ta kompetencja przysługuje 
Wysokiemu Komisarzowi prowizorycznie 
i w nagłych wypadkach, pod warunkiem 
ostatecznej aprobaty Rady.

„Widzę się zatem zmuszony prosić 
Radę, żeby raczyła mnie dokładnie poin­
formować na wypadek, zupełnie prawdo­
podobny, że rokowania gdańsko - polskie 
nie doprowadzą do porozumienia i, że Se­
nat wolnego miasta zwróci się do mnie z 
prośbą o stwierdzenie „action directe", 
czy Rada sądzi, że ta „action directe“ 
istnieje, czy nie.

„Racz przyjąć, Szanowny Panie Sekre­
tarzu Generalny, zapewnienie mojego 
największego poważania.

„(—) M. Gravina 
„Wysoki Komisarz“.

Stanowisko przedstawiciela Ligi w 
Gdańsku jest bardzo oględna, Pod żad­

nym warunkiem nie chce przesadzić 
sprawy i decyzję pozostawia Radzie.

Rada Ligi Narodów zajmie się po- 
ruszonemi w raporcie kwestjami w 
najbliższych dniach. Przypuszczać 
można, że zaleci Polsce i Gdańskowi 
wszczęcie rokowań i wyznaczy pewien 
termin do ich ukończenia. Do tego cza­
su będzie obowiązywał, również przy­
puszczalnie, ale bardzo prawdopodob­
nie, stan dotychczasowy. Nie ulega 
również wątpliwości, że od dnia 15 
września do chwili powzięcia decyzji 
przez Radę, Polska nie będzie sprawy 
komplikowała i wstrzyma zawijanie 
polskich okrętów wojennych do portu 
gdańskiego.

Kwest ja polskiego „portu d'attache“ 
w Gdańsku winna być rozpatrywana 
pod innym kątem widzenia.

Przed dziesięciu laty polskie okręty 
wojenne motywowały konieczność po­
stoju w Gdańsku nieposiadaniem wła­
snego portu wojennego Dzisiaj Polska 
posiada własny port wojenny w Gdyni, 
ale w Gdańsku interesy jej są znacz­
nie większe, aniżeli były w roku 1920, 
i z tego powodu konieczna jest dla 
Polski jeszcze większa swoboda w ko­
rzystaniu z portu gdańskiego. Nie do 
pomyślenia jest, żeby Polska musiała

Los pracownika narodowego
Piszą nam z Warszawy, co nastę­

puje:

Dziennik ministerjum oświaty przy­
niósł niedawno krótką wiadomość: 
„Profesor Marceli Prószyński ze Lwowa, 
został przeniesiony w stan nieczynny.“

Krótko. Be.z żadnych wyjaśnień. Nie 
wchodziły tu „weględy na dobro szko­
ły“. Poprostu wystarczyły względy le­
karskie. Badanie lekarskie wykazało 
potrzebę przeniesienia go w stan spo­
czynku — dla dobra interesowanego ...

Marceli Prószyński nie jest osobisto­
ścią powszednią w naszem życiu oświa- 
towem i narodowem. Z życiem narodo- 
wem Małopolski wschodniej nazwisko 
jego związane jest niepodzielnie.

Prószyński wyszedł ze Lwowa. Już 
w czasach akademickich stał na czele 
akademickiego kola Tow. Szkoły Lut# 
wej. Później kierował związkiem sto­
warzyszeń akademickich „Ogniwem“. 
Objąwszy stanowisko nauczyciela gim­
nazjalnego, nie zaniechał pracy spo­
łecznej, poświęcając się jej bardzo Łn- 
tensywinie. Ulubiona przezeń działal­
ność oświatowa miała w nim bardzo 
żarliwego pracownika.

W momencie napadu ukraińskiego 
na Lwów Prószyński natychmiast za­
ciągnął się w szeregi obrońców Lwowa 
i jako prosty żołnierz był w pierwszych 
szeregach. Po wojnie rozwinął niesły­
chanie żywą działalność jako jeden z 
czołowych pracowników oświatowo- 
społecznych na ziemiach wschodnich. 
Prószyński miał metodę w działaniu, 
podobną metodzie niemieckiej: wzmac-

Co się dzieje w Sowietach?
Pewne odprężenie w sytuacji gospodarczej — Mimo to nę­
dza jest nadal potworna — System kart żywnościowych 
i ograniczonych racyj trwa dalej w pełni — Pogodzenie się 
stalinowców z opozycją prawicową — Polityka zagraniczna 

Sowietów
Berlińska „Vossische Ztg." zamie­

szcza szereg interesujących doniesień 
swego korespondenta moskiewskiego, 
Wilma Steina, na temat stosunków, 
panujących obecnie w Rosji Sowieckiej, 
i na temat polityki Sowietów’.

Korespondent stwierdza, że po paru 
latach niesłychanej depresji wśród lud­
ności państwa sowieckiego nastąpiło 
obecnie pewne odprężenie w nastro­
jach. Co się zmieniło na lepsze — trud­
no powiedzieć. W dalszym ciągu panu­
ją kartki na artykuły pierwszej potrze­
by, racje żywności nie zwiększyły się, 
brak towarów jest równie silny, droży­
zna równie katastrofalna jak przedtem, 
tłuszczu i masła prawie że nie widać, 
nadal trzeba wystawać w ogonkach po 
odrobinę owoców, nafty i innych rze­
czy — nędza mieszkaniowa jest równie 
wielka.

By zrozumieć, dlaczego nastroje mi- 
moto nieco się poprawiły, trzeba my­
śleć tak r e 1 a t y w a i e, jak Rosjanin: 
po raz pierwszy tego lata od długiego, 
bardzo długiego czasu nic się nie zmie­
niło na gorsze, nędza nie wzrosła.

aMiijony Rosjan — piaza p. Stein —

za każdym razem prosić senat miasta 
Gdańska o pozwolenie na zawinięcie 
do portu tego lub innego okrętu, z te­
go, lub innego powodu. Zasady te mo­
gą obowiązywać okręty zagraniczne, 
ale Polska ma w Gdańsku inne prawa. 
Zarząd portem gdańskim należy w po­
łowie do Polski i Polska wyłącznie za­
pewnia temu portowi życie i utrzy­
manie. Przez okres dziesięciu lat Pol­
ska w żadnym wypadku, może nawet 
ze sw oją szkodą, nie nadużyła przysłu­
gujących jej praw i dlatego również 
niesłusznem by było, żeby zawijanie 
polskich okrętów wojennych do portu 
gdańskiego, dokonywane zazwyczaj w 
celach postronnych, jak reparacje, za­
opatrzenie się w prowiant i t. p., uwa­
żane było za jakiś akt wielkiej wagi i 
wymagający wypełnienia specjalnych 
formalności. Nie zapominać należy 
również o tem, że Polska jest samo- 
dzlelnem państwem, a Gdańsk tylko 
„wolnem miastem“, pozbawionym sa­
modzielności i oddanym przez Traktat 
Wersalski w opiekę Lidze Narodów 1 
Polsce. Wystarczy najzupełniej, jeżeli, 
jak dotychczas, Polska będzie informo­
wała na początku każdego roku senat 
wolnego miasta, jakie polskie okręty 
wojenne zawijać będą do portu.

Nie wolno nam pozwolić na od­
biegnięcie od zasady, że Gdańsk ma 
służyć Polsce. Taka była intencja 
Traktatu Wersalskiego i obowiązkiem 
naszym jest dbać o to, żeby intencja ta 
była utrwalona w życiu. F o b.

nial polskość liczebnie, opiekując się 
każdą przybyłą jednostką, rozciągając 
nad każdym opiekę pieczołowitą, nasy­
łał na wschód nie tylko włościan, lecz 
i rzemieślników i inteligentów. Żywioł 
polski wzmacniał się systematycznie 
Prószyński przyjął mandat z okręgu 
lwowskiego w r. 19221, żeby tem silniej­
szą rozwinąć pracę.

Plony tej pracy były widoczne, kie­
dy zarządzono plebiscyt szkolny w r 
1924, Wynik} jego były dla polskości 
korzystne, Rusini imię Prószyńskiego 
wymawiali z najgłębszą nienawiścią.

Prószyński miał jedną wadę: był na­
rodowcem i człowiekiem nieugiętym.

Gdy Sejiń został w r. 1927 zamknię­
ty, Prószyński — Wbrew postanowie­
niom pragmatyki nauczycielskiej — zo­
stał przeniesiony do... Dzisny. Ze Lwo­
wa do Dzisny. Niedługo potem prze­
niesiono go do Łodzi«, gdzie pracował 
prżez kilka lat. Aż teraz niedawno, 
przed nowym rokiem szkolnym, podda­
no go badaniu lekarskiemu. Uznano go 
za odpowiedniego do przeniesienia w 
stan spoczynku. Pozbawiono go natu­
ralnie natychmiast poborów, a zanim 
emerytura zostanie przeprowadzona, a 
u nas formalistyki poddostatkiem —- 
minie pół roku, albo i dłużej.

Prószyński jest w sile wieku. Ma 
około 50 lat. Jest pełen energji i ochoty 
do pracy. Wśród młodzieży był łubia­
ny i szanowany. Odchodzi ze służby 
wbrew swojej woli.

Taki jest ios pracownika narodowe­
go.

żyły w kładce, która zacieśniała się wo­
kół nich coraz bardziej i groziła im u- 
duszeniom; teraz klatka nie porusza się
11 można się jakoś urządzić.“

Geny na poszczególne produkty 
wprawdzie wzrosły, ale nie skaczą już 
wgórę tak gwałtownie. Dyktatorowi fi­
nansowemu Grince udaje się istotnie od
12 zgórą miesięcy dać sobie radę bez 
druku banknotów — równocześnie zaś 
przezwyciężyć zjawisko deflacji nie­
bezpiecznego braku gotówki. Przepro­
wadzany obecnie przymus kalkulacji i 
trzymania się budżetu zahamował cho­
robliwą „gigantomachję" w życiu go- 
spodarczem i narzucił temu życiu spo­
kojniejsze tempo. Nie rozpoczyna się 
jut budowy nowego tysiąca budynków, 
które później stoją niewykończone z po­
wodu wyczerpania materjału i środków.

Łącznie z „uspokojeniem“ gospodar- 
czem idzie polityczne. Walka w łonie 
partji komunistycznej zelżała, gdyż sta­
linowcy zawarli pokój z opozycją pra­
wicową, której tezy w dużym stopniu 
uznali« za własne. Opozycja lewicowa 
(zwolenników Trockiego) nie ma wy­
bitniejszych ani wpływowszych przy­

wódców; żyje ona w formie nieszkodli­
wych nastrojów w szeregach starszej 
inteligencji partyjnej. Młodsze pokole­
nie partji komunistycznej jest całkowi­
cie po stronie Stalina. Interesuje się 
ono bardziej życiem praktycznem, niż 
zgodnością poczynań dyktatora sowiec­
kiego z tezami Marxa i Lenina.

Mimo wyżej opisywanego „odpręże­
nia" gospodarczego nędza w Rosji jest 
nadal potworna. Tylko dla cudzoziem- 
ców (głównie turystów amerykańskich, 
rozbijających się obecnie po Rosji w du­
żych ilościach) wybudowano różne u- 
rządzenia. które dla mieszkańca kraju 
są zupełnie niedostępne Są to porządne 
hotele, w których pokój z kąpielą kosz- 
tuje dziennie 20 dolarów (I), a naj­
skromniejszy mały pokoik 6 dolarów; 
wielki magazyn z futrami, ubraniami, 
materiałami, obuwiem, środkami żyw­
ności. perłami, klejnotami itd., w któ­
rym nie przyjmuje się wcale rubli, & 
tylko obce waluty; restauracje z walutą 
dolarową; bar dolarowy, w którym ma­
my nietylko obowiązkową w dawnej 
Rosji dekorację palmami i obowiązko­
wy wodotrysk, ale także iinne zaginione 
„wspaniałości", jak whisky, dżin, Ko­
niak, szampan, a nadto kapelę w barw­
nych liberiach z czerwonemi spodniami 
i żółtemi kurtkami (liberja pozatem jest 
surowo zakazana w całej Rosji, jako 
oznaka „niewolnictwa"). Istnieje tara 
nawet chór cygański z romansami i tań­
cami, choć gdzieindziej chóry te usu­
nięto, jako urządzenie „burżuazyjno- 
sentymentalne".

Na pokaz dla cudzoziemców otynko­
wano też domy, położone przy paru 
głównych ulicach Moskwy, podczas gdy 
reszta domów, nieodmawiana od czasów 
przedwojennych, znajduje się nadal w 
stanie kompletnej ruiny.

Odnośnie do polityki zagranicznej 
Sowietów, p. Stein stwierdza, że walczy 
w niej tendencja do zrewolucjonizowa­
nia świata z realnemi interesami pań­
stwa sowieckiego. Moskwa chce prowa­
dzić dalej bez przeszkód rozpoczętą in­
dustrializację, by sama wybrnąć z nę­
dzy, w jakiej się znajduje, i pracować 
nad konsolidacją swego gospodarstwa 
bez ryzykanckich eksperymentów, mo­
gących ją narazić na wojnę.

Władcy Kremla zabiegają obecnie 
bardzo o udział Sowietów we wszyst­
kich konferencjach międzynarodowych, 
bo pozwala im to na stykanie się z eu­
ropejskimi mężami stanu i na wystąpie­
nia o charakterze propagandowym.

Antypolska
zafadłość hakatystów

z „Posener Tageblattu“
Przyzwyczailiśmy się już dlo antypol­

skich wybryków „Posener Tageblattu“ 
—- pisma, które za cel główny postawiło 
sobie zohydzanie wszystkiego, co pol­
skie. To jednak, na co sobie ta haka- 
tyśtycana szmata pozw«ala w ostatnich 
czasach, przechodzi granice najdalej 
idącej pobłażliwości. W każdym nie­
mal numerze „Pos. Tgbl “ rozsiane są 
artykuły i notatki, których wyłącznem 
zadaniem jest przedstawienie w możli­
wie najbardziej odrażającem świetle 
Polski i Polaków.

Ostatnio, w niedzielnym numerze 
„Posener Tageblattu", w dodatku, no­
szącym nagłówek „In freier Stunde“, 
spotykamy „anegdotkę" p. L „Historja 
o śmierdzielu“ której treść warto tu po­
krótce przytoczyć.

Do ogrodu zoologicznego w Berlinie 
przybywa towarzystwo, złożone z Angli­
ka mister Smitha, Francuza monsieur 
Dupona i Polaka „Pana Kiełbasiewi- 
cza". Pragną oni zwiedzić budynek, w 
którym zamieszkuje śmierdziel amery­
kański (skunks). Dozorca ostrzega ich, 
że zapachu tego zwierzęcia nikt znieść 
nie może Przybysze postanawiają jed­
nak zwiedzić siedzibę śmierdziela i za­
kładają się o to, kto w niej najdłużej 
wytrzyma. Pierwszy idzie Anglik, któ­
ry wszakże już po dwóch minutach u- 
cieka. Francuz nie może wytrzymać 
dłużej niż 10 minut. Jako trzeci wcho­
dzi Polak. Mijają długie trzy kwadran­
se — wreszcie z budynku wylatuje 
śmierdziel

Powyższa „anegdotka" najdobitniej 
chyba charakteryzuje poziom moralny 
przywódców niemczyzny w Polsce i ich 
nienawiść do naszego narodu. Niech 
jednak cyniczni hakatyści z „Posener 
Tageblattu" pamiętają, że miarka cier­
pliwości społeczeństwa polskiego już się 
przebiera!

Czy Jesteś Już członkiem T. C. L.? 
Jeśli nie, zapisz sie zaraz w biurze 
T, C, L. przy nl. Fr. Ratajczaka 16 alb®

v redakcji plama naszegol
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Dodatnie objawy
w handlu zagranicznym
Jest rzeczą, miłą w tych fatalnych 

czasach móc zarejestrować jakiś po­
myślny objaw aktywności gospodar­
czej- Takiem to względnie pomyślnem 
zjawiskiem jest nasz handel zagra­
niczny. 0! nie można o naszej wymia­
nie towarowej powiedzieć, że osiągnę­
ła szczyt doskonałości! Nie o to zre­
sztą chodzi, a o proste stwierdzenie, że 
kryzys światowy słabiej na naszym 
hand'u zagranicznym się odbija, niż 
na eksporcie i imporcie innych państw.

Mianowicie podczas gdy import 48 
krajów, obejmujących 90 proc, handlu 
światowego wyniósł w 1-szym kwarta­
le rb. (o ile przyjmiemy ten sam okres 
r. ub. za 100) 70,1, zaś eksport 63,2, to 
wywóz z Polski w pierwszej połowie 
rb. wyniósł 77,6, zaś przywóz 48,6, w 
porównaniu, oczywiście, z 1-szem pół­
roczem 1930 — 100.

Jak wiadomo, w okresie depresji 
gospodarczej handel zagraniczny speł­
nia rolę niejako klapy bezpieczeństwa: 
import kurczy się, zaś eksport rośnie, 
wskutek czego zapewnia się zatrudnie­
nie fabrykom j dopływ kapitałów ryn­
kowi pieniężnemu. Niestety, obecnie 
działanie owej „klapy bezpieczeństwa“ 
jest słabsze, niż dawniej, gdyż kryzys 
ogarnął świat cały i wpłynął zwężają- 
co na międzynarodową wymianę to­
warową. To też, jak widzieliśmy po­
wyżej, import tegoroczny 48 krajów 
wynosi zaledwie 70,1 proc, ilości ze­
szłorocznej, zaś eksport 63,2. Na tem 
tle rezultaty polskiego handlu zagra­
nicznego (48,6 proc. wzgl. 77,6 proc.) 
odbijają bardzo korzystnie, świadcząc 
o radykalnem dostosowaniu importu 
zagranicznego do Polski do wymogów 
chwili (to też przywóz spadł u nas po­
niżej przeciętnej międzynarodowej) 
oraz o umiejętnem wykorzystaniu 
konjunktur eksportowych, Wskutek 
czego spadek wywozu z Polski jest niż­
szy od przeciętnej międzynarodowej. 
To też saldo polskiego bilansu handlo­
wego za I-sze półrocze 1931 wykazuje 
saldo dódatnie w wysokości 145 miljo- 
nów złotych.

Ńa tem nie koniec. Drugim po­
myślnym objawem w dziedzinie han­
dlu zagranicznego Rzeczypospolitej 
jest fakt, iż udział w eksporcie wypo- 
bów gotowych rośnie, zaś surowców 
spada. Świadczy to, że wywozimy co­
raz więcej pracy ludzkiej a ¿oraz 
mniej majątku społecznego, jakim są 
wszelkiego rodzaju kopaliny itp.

Różnicując coraz bardziej towary 
stanowiące przedmiot eksportu z Pol­
ski, różnicujemy również i jego kie­
runki geograficzne. Docieramy do 
Ostatecznych odbiorców, usuwając zbę­
dne pośrednictwo państw trzecich, w 
szczególności Niemiec; również w dzie­
dzinie importu pokrywamy zapotrze­
bowanie nasze u właściwych produ­
centów, omijając temsamem pośredni­
ków. To też udział np. Niemiec w na­
szym imporcie spadł z 26,3 na 24,4 
procent.

Wogóla zaś stwierdzić należy, że 
obroty towarowe z Niemcami słabną 
nietylko w dziedzinie importu z Nie­
miec, ale i eksportu: w pierwszej poło­
wie rb. wywieźliśmy do Niemiec za­
ledwie 17,6 proc, ogólnego eksportu (w 
pierwszej połowie ub. roku — 25,8 
Proc.) Na objaw ten wskazaliśmy już 
kilka tygodni temu w fełjetonie p. t. 
„Martwa granica“. Także i ten objaw 
uznać należy za korzystny z 2-ch 
względów: l-o gdyż świadczy on o 
ubezpośrednieniu stosunków handlo­
wych Rzeczypospolitej z zagranicą i 
emancypacji* ich z pod pośrednictwa 
niemieckiego i 2-o, ponieważ unieza­
leżniamy poważną część naszego han­
dlu zagranicznego od ryzyka, jakiem 
grozi zmienna i wroga nam polityka 
gospodarcza Rzeszy.

Kratkia gospodarcze
— Dnia 9 września b. r. została urucho­

miona nowa fabryka bekonów w Tarnowie 
Pod firmą „Eksportowa Przetwórnia Mię­
sna“. Zarząd fabryki zamiast uroczystego 
otwarcia fabryki połączonego z przyjęciem 
zaproszonych gości uchwalił ofiarować 
odpadki mięsne z pierwszego uboju na 
rzecz ubogich gminy m. Tarnowa.

— Prasa donosi, że wskutek niebywałe 
go spadku cen na pszenicę, rolnicy rumuń­
scy w r. b. powstrzymują się masowo od 
zasiewów pszenicy, pozostawiając nieob- 
sianą ziemię na pastwiskach.

, — Wartość eksportu norweskiego w 
Pierwszych 7 miesiącach rb. wynosiła 257 
miljonów. importu natomiast 479 miijonów 
koron. Odnośne liczby za r. ub. wynosiły 
413 wzgl, 586 miljonów koron.

Konjunktury
Pieniądz i papiery wartościowe

Zakończenie okresu wakacyjnego na 
rynku nowojorskim nie przyniosło i w 
drugim tygodniu spodziewanej poprawy. 
Skurczenie działalności emisyjnej, coraz 
liczniejsze bankructwa banków, spadek 
rentowności 435 największych towarzystw 
o 51% w stosunku do roku ubiegłego, 
zmniejszenie przewozów kolejowych, za­
przestanie akcji zapomogowej przez Fede- 
ral Farm Board sprawiły, Ze tendencja na 
giełdzie jest chwiejna, a podaZ akcyj nie­
zwykle duża. Pieniądz dzienny płacono 
\'A%. Na giełdach europejskich panowa­
ła silna podaż pakietów akcyj międzyna­
rodowych przy tendencji wybitnie zniż­
kowej. Banki holenderskie, szwajcarskie, 
belgijskie i w dyskretniejszej formie lon­
dyńskie wyzbywają się papierów, mobili­
zując płynną gotówkę. Giełda londyńska 
zareagowała nieznacznem ożywieniem na 
mowę premjera, ujawniającą plan finanso­
wy rządu. Jednakowoż fatalne wiadomo­
ści z New Yorku i silna baissa na rynku 
metali nie pozwoliły na poprawę kursów. 
Pieniądz dzienny płacono 3,%—4%%, ty­
godniowy 3%%. Na giełdzie paryskiej 
odbiły się silnie zniżki kursów w New 
Yorku, Londynie i Berlinie. Kursy papie­
rów obcych wydatnie spadły, niemiecka 
pożyczka 7% z 1924 r. z 99,60 spadła na 
96,50, 5%% z 700 na 688. Pieniądz dzien­
ny 1%%, prywatne dyskonto 1%%. Funt 
szterling zwyżkował o y, punktu, doiar 
bez zmian, peseta podniosła się z 2,27 i 1/8 
na 2,31%. W Berlinie po kilku dniach 
paniki i gwałtownego spadku kursów, na­
stąpiło uspokojenie, wywołane przede- 
wszystkiem ostremł zarządzeniami wału- 
towemi i sprawozdaniem instytucji emi­
syjnej, wykazującem, iż pokrycie marki 
wzrosło ponad 40%. Znakomita większość 
akcyj w porównaniu do kursów pierw­
szych trzech dni po Otwarciu giełdy wy­
kazała zwyżkę (szczególnie zwyżkowały I 
G. Farbenindustrie z 96,75 na 109), jedna­
kowoż w całym szeregu papierów tenden­
cja zniżkowa nie została dotąd opanowa­
na. Niewątpliwie rozwój wypadków po­
litycznych zadecyduje o dalszem kształto­
waniu się kursów Wśród akcyj zniżku­
jących znajdują się akcje banków, prze­
mysłu maszynowego, metalowego i cemen­
tu. Na rynku pieniężnym panuje ciasno­
ta, spowodowana przez banki, które przy­
gotowują się na ultimo kwartału. Pie­
niądz dzienny 8%, prywatne dyskonto w 
poszukiwaniu 7,7/8%.

W ciągu ca ego tygodnia na giełdzie 
warszawskiej tendencja ćia akcyj była 
mocna, popyt wzmógł się znacznie przy 
wstrzemięźliwej podaży, wynikającej stąd, 
że obecny poziom cen odbiega daleko 
jeszcze od cen, za które obecni posiadacze 
swe akcje nabyli. Dopytywano się zwła­
szcza o akcje przemysłu metalowego. Pa­
piery procentowe wykazały nieco mocniej­
szą tendencję przy dość dużem zaintereso­
waniu.

Obroty dewizami spadły poniżej zwy­
kłej normy, tendencja niejednolita, prze­
ważnie jednak słabsza. Na dolary go­
tówkowe popytznikomy. W ostatnich 
dniach Bahk Polski nabywał dolary w ce­
lu powstrzymania tendencji zniżkowej, 
nieuzasadnionej gospodarczo.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto­

wały się w ub. tygodniu następująco:

7. ». S. 9. 9. 9. 10. 9. 11.». 12. 9.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

24.50 
22.25
22.50 
22.00

24.50
22.25 21.75

21.50

24.50 
21.25
21.50

24.50 
21.25
21.50

21.25

Żyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

21.50 
22 50 
21.00 
21.50

21.75
22.50 21.75

21.30

21.50
21.25
21.25

21.50
21.25
21.00

21.75

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

20.00
19.50
17.00

20.00
19.50 20.00

16.50

19.75
20.00
17.00

19.75
20.00
17.00

20.00

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

22.00
18.25
22.10

22.00
18.50 18.50

22.00

22.00
18.50
22.00

22.00
18.50
22.00

18.50

Na rynkach światowych jest sytuacja 
niewyjaśniona. Kursują najsprzeczniej­
sze informacje. Okazuje się, że niektóre 
pesymistyczne doniesienia o stanie zbio­
rów" były poprostu sprytnym manewrem 
obliczonym na wywarcie wptywu na no­
towania. Tak n. p. przeholowano znacz­
nie w obliczeniu spadku tprzętów w Ka­
nadzie. Zamiast 175 milj. buszli, o czem 
mówiły oszacowania prywatne, okazało 
się w świetle urzędowego badania, iż 
zebrano 270 milj. buszli pszenicy (400 milj. 
w r. ub.). Natomiast potwierdzają się 
wiadomości o lichych sprzętach europej­
skich, co spowodowało zwiększenie się za­
potrzebowania tych państw. Mimo to ceny

pszenicy nie wykazują naogół tendencji 
zwyżkowej, na co wpłynął m. in. rumuń­
ski dumping eksportowy. Wielkie ilości 
pszenicy rumuńskiej sprzedawane są po 
55 proc, ceny amerykańskiej (Manitoba).

Na rynkach polskich sytuacja nie ule­
gła większym zmianom. Na giełdzie war­
szawskiej ceny (za wyjątkiem jęczmienia) 
nie drgnęły ani wzwyż ani w dół. Na gieł­
dzie poznańskiej pszenica zniżkowała o 
1 zł, żyto przejściowo o 1 zł, później cena 
poprawiła się o 50 gr. Natomiast jęcz­
mień poprawił się o 50 gr, a owies o 25 gr. 
Wobec poważnego ubytku w sprzęcie żyta 
(o blisko 26 proc.) i pszenicy (o 11,5 proc.) 
należy z uwagi na zagwarantowaną ochro­
nę celną liczyć się z znacznie pomyślniej- 
szem kształtowaniem się cen ziemiopło­
dów w bież, roku gospodarczym, niż to 
miało miejsce dotąd.

Jaja
Tendencja rynku światowym

wzmocniła się w .ygodniu sprawozdaw­
czym po nieznacznem osłabieniu w po­
przednim tygodniu. Zmniejszająca się 
produkcja umożliwiła eksporterom stop­
niowe podwyższanie żądań, jednak o tyle 
tylko, o ile pozwala na to -elastyczne z 
uwagi na wrażliwość popytu zapotrzebo­
wanie. Dalszym hamulcem ewentl ten­
dencji zwyżkowej stanie się wkrótce po­
daż jaj konserwowanych. W Niemczech 
ukazały się już na rynku jaja z chłodni.

Mimo opadającej podaży tendencja na 
rynku krajowym jest utrzymana. W War­
szawie zanotowano nawet słabe usposo­
bienie, zwłaszcza dla towaru II gatunku, 
który nie znajduje zbytu zagranicą. Mimo 
tego objawu, noszącego zresztą charakłer 
raczej lokalny, kupcy liczą się Z dalszym 
wzrostem cen.

Masło
Tydzień sprawozdawczy upłynął naogół 

pod znakiem tendencji utrzymanej. Próby

KRONIKA GOSPODARCZA
2 KRAJO

(k) Bilans handlu zagranicznego. W
miesiącu sierpniu r. b. według tymczaso­
wych obliczeń Głównego Urzędu Staty­
stycznego, dotyczących bilansu handlu za­
granicznego Rzeczypospolitej Polskiej 
(łącznie z w, m. Gdańskiem) wywieziono 
1.585.008 tonn towarów, wartości 150.110 
tyś. zł, przywieziono zaś 259.888 tonn towa­
rów, wartości 109.102 tys. zł. Saldo dodat­
nie bilansu handlowego wyniosło w sierp­
niu 41.098 tys. zł. W porównaniu do lipca 
zmniejszył się wywóz w wadze o 150.420 
tonn, w wartości zaś o 24.417 tys. zł. Przy­
wóz w porównaniu do lipca zmniejszył 
się w wadze o 24.783, w wartości zaś o 18.651 
tys. zł. Przywóz wykazuje poważniejszą 
zniżkę w porównaniu do lipca na artyku­
łach spożywczych (o 7.9 milj. zł), w szcze­
gólności zmniejszył się przywóz ryżu (o 5.5 
milj. zł), wzrósł natomiast przywóz śledzi 
(o i.2 milj. zł). Ponadto zaznaczył się w 
przywozie spadek na skórach i futrach za­
równo surowych, jak wyprawionych (o 1.4 
milj. zł), w przemyśle papierniczym spa­
dek szmat i makulatury (o 0.8 milj. zł), w 
przemyśle włókienniczym ogólny spadek 
(o 2.3 milj. zł), w szczególności na baweł­
nie (o 0.4 milj. zł) i wełnie (o 0.5 milj. zł), 
aczkolwiek przywóz wełny czesanej wyka­
zał wzrost (o 1.3 milj. zł). W przemyśle 
metalowym zaznaczył się spadek przywozu 
żelastwa (o 0.6 milj. zł) oraz miedzi (o 0.8 
milj. zł). Znaczniejszy wzrost wykazują 
w przywozie przyrządy, przewodniki i in­
ne materjały elektrotechniczne (o 1.1 milj. 
zł). Z wywozu zmniejszenie objęło głównie 
artykuły spożywcze (o 12.8 milj. zł), drew­
no "(o 5.3 milj. zł), węgiel (o 2.1 milj. zl) 
oraz maszyny i aparaty (o 2.5 milj. zł).

(k) Bilans Bankn Polskiego za pierwszą 
dekadę września r. b. wykazuje zapas zło­
ta 568 milj. 013 tys. zł, t. j. o 33 tys. zl wię­
cej niż w porzedniej dekadzie. Pieniądze i 
należności zagraniczne, zaliczone do po­
krycia, zmniejszyły się o 1 milj. 349 tys. 
zł do sumy 143 milj. 786 tys. zl, natomiast 
niezaliczone do pokrycia dały nadwyżkę 
2 milj. 500 tys. zł, podnosząc się do sumy 
138 milj. 047 tys. zł. Portfel wekslowy wy­
kazuje zmniejszenie o 16 milj. 287 tys. zl 
i wynosi 627 milj. 317 tys. zl; stan poży­
czek zastawowych jest wyższy o 155 tys. zl 
i wynosi 98 milj. 197 tys. zł. Inne aktywa 
zmniejszyły się o 413 tys. zł do sumy 169 
milj. 754 tys. zł. W pasywach pozycja na­
tychmiast płatnych zobowiązań wzrosła 
O 25 milj. 994 tys. zł (252 milj. 029 tys. Zł). 
Obieg biletów bankowych spadł o 59 milj. 
309 tys. zł (1,185 milj. 764 tys. zł). Stosunek 
procentowy pokrycia obiegu biletów i na­
tychmiast płatnych zobowiązań Banku wy­
łącznie złotem wynosi 39.51 proc. (9.51 proc, 
ponad pokrycie statutowe), pokrycie krusz- 
cowo-walutowe 49.51 proc. (9.51 proc, po­
nad pokrycie statutowp), wreszcie pokry­
cie złotem samego tylko obiegu biletów 
bankowych wynosi 47.90 proc.

(k) Opiniowanie nowej laryfy celnej. 
Komisja Związku izb przem.-handlowych 
obradująca w trzydniowej sesji przy u- 
dzial eekspertów branżowych nad staw­
kami ćelnemi, zaprojektowane mi przez mi­
nisterstwo przem. i handlu w części dru­
giej, przygotowującej się nowej taryfie 
celnej, ukończyła w ubiegły piątek swe 
obrady. Na uwagę zasługuje w pierwszej

ożywienia zbytu spełzły na niczem wobec 
zmniejszonej pojemności rynku angielskie­
go, który ze względów polityczno - gospo­
darczych faworyzuje masło pochodzenia 
kolonjalnego. Wzmożoną stąd podaż ma­
sła z państw bałtyckich na rynkach nie­
mieckim, belgijskim i szwajcarskim pa­
raliżuje tendencję zwyżkową na tych ryn­
kach. Dla tego też notowanie giełdy ber­
lińskiej z dnia 12. b. m. utrzymało się na 
poziomie 126, 116 i 102 Rra. za I, II i HI 
gat. przy tendencji stałej.

Sytuacja na rynku krajowym uległa 
dalszej poprawie. Warszawska Komisja 
Nabiałowa podniosła z dniem 11. b. na. 
ceny hurtowe o 40 gr na 1 kg. W innych 
miejscowościach wzrosły przeciętnie o 20 
gr.

Bydło i mięso
Rynek żywca bydła rogatego wykazuje 

ożywienie, notowania na targowiskach 
krajowych lekko zwyżkowały. W Warsza­
wie ceny na najlepsze gatunki podniosły 
się o 20 gr, na pozostałe gatunki o 5—10 
gr na 1 kg. Na targowicy poznańskiej 
notowania bydła rogatego podniosły się o 
2—6 zł na 100 kg. za wyborowe gatunki, 
tendencja na pozostałe gatunki utrzyma­
na. Lekką zwyżkę wykażały również cie­
lęta i owce

Tendencja zniżkowa objęła natomiast 
rvnek nierogacizny, która przeciętnie 
spadła o 10—20 gr na 1 kg. Na targowicy 
poznańskiej spadek ten był nieznaczny, 
jedynie notowania świń bekonowych obm- 
żyły się o 18 zł na 100 kg, co, jest skutkiem 
poważnego spadku notowań bekonów na 
rynku londyńskim w poprzednich tygo­
dniach. Notowania polskiego bekonu w 
dniu 11. b. m. wahały się w granicach 
38—50 sh. za 1 cwt., podczas gdy w pierw­
szej połowie sierpnia górna granica wy­
nosiła 64 sh. Spadek w ciągu trzech ty­
godni wynosi zatem około 22%.

linji obszerna dyskusja co do ochrony cel­
nej jedwabiu sztucznego i jego półproduk­
tu’jak i odpadków, używanych do przero­
bu w łódzkim przemyśle włókienniczym 
do produkcji najtańszych tkanin odzieżą-: 
wych. Ostatecznie znaleziono kompromi­
sowe wyjście, obniżając dosyć znacznie 
proponowane stawki celne na jedwab 
sztuczny, jak i na t. zw. wistrę z poważ- 
nem uwzględnieniem przemysłu przetwór­
czego. W dziale bawełnianym wypowie­
dziano się za wydatniejszą ochroną celną 
w całym szeregu pozycyj, ustanawiają 
wyższe cło dla tkanin wyrabianych z ni­
tek kręconych. To samo dotyczy niektó­
rych tkanin lnianych, tiuli, dywanów, 
wstążek gumowanych., a zwłaszcza też ma- 
terjałów dzianych. Przy tem uproszczono 
konstrukcję taryfy przez zmniejszenie zbyt 
daleko idącego zróżniczkowania, zwłaszcza 
rękawiczek dzianych. O ile dział bieliź- 
niany nie nasunął na ogół wziąwszy uwag, 
w dziale odzieżowym zaprojtktowano ra­
cjonalniejsze ustosunkowanie stawek cel­
nych na gotowy produkt do stawek na tka­
niny, zwłaszcza bawełniane. Poznańską 
Izbę przem.-handlową reprezentował dyr, 
dr. Waschko. (1)

(k) Wytwórczość kart flo gry. W Polsce
jest 5 fabryk kart do gry, które znajdują 
się w Krakowie, Lwowie, Grodnie i War­
szawie. Wytwórnie warszawskie należą 
do mniejszych. Ministerstwo skarbu wy­
dało wprawdzie od roku 1920 począwszy 
szereg dalszych koncesyj na prowadzenie 
fabryk kart do gry, wszystkie jednak zo­
stały cofnięte z powodu niedotrzymania 
warunków koncesyjnych. Koncesje posia­
dają obecnie tylko wymienione 5 fabryk, 
wyrabiające karty z kartonu, płócienne lub 
celonowe. Ostęplowano w roku 1930 prze 
szło 890 000 talij. Importu jak i eksportu 
kart prawie niema. (1)

Z ZAGRANICY
(z) Niemieckie zakupy zboża w Sta­

nach Zjednoczonych. W Farm Board 
podpisano umowę na sprzedaż do Nie­
miec 7 i pół miljona buszli pszenicy. Cał­
kowita wpłata uskuteczniona będzie w 
terminie do 31 grudnia 1934 r. Kredyt 
ten oprocentowany ma być w stosunku 
4% rocznie. Dostawa zboża odbywać się 
ma sukcesywnie po 833.333 buszle mie­
sięcznie.

(z) Amerykańskie kapitały zagranicą,
Według nowych danych, zestawionych 
przez departament handlu, stan lokat ka­
pitału amerykańskiego zagranicą na dzień 
1 stycznia 1931 r. wynosił okrągło 15 mi­
liardów dolarów, podczas gdy w r. 1912 
wynosił zaledwie pół miliarda. Z ogólnej 
sumy przeszło po miljardzie ulokowany 
jest w Kanadzie. Niemczech, Kubie i Ar­
gentynie,

Z WYDAWNICTW
(w) Statystyka Cen. Kwartalnik Głów­

nego Urzędu Statystycznego za 2 kwartał 
1931 r. zawiera w 10 tablicach według je­
dnolitych wskaźników pogląd na ceny hur­
towe, ceny detaliczne i koszty utrzymania 
w Warszawie, koszty żywności w miastach 
i ich porównanie, ceny bydła na targowi­
skach miejskich oraz ceny miejscowe, pła­
cone producentom za ziemiopłody, inwen­
tarz i produkty, żywnościowe zwierzęce.
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VIII Dzień Katolicki
odbędzie się w Wielkopolsce w dniu 

święta Chrystusa . Króla 
25 października.

' Uroczystość święta Chrystusa - Kró­
la jest obecnie z ustanowienia epi­
skopatu Polski świętem Akcji Kato­
lickiej. Dorocznym zwyczajem odbę­
dzie się w dniu tym, w archidiecezjach 
gnieźnieńskiej i poznańskiej Dzień Ka­
tolicki ósmy z rzędu w niedzielę 25 
października jako w święto Chrystusa- 
Króla.

Z woli J. Eminencji ks. kardynała
Prymasa Hlonda zajmuje się urzą­
dzeniem VIII. Dnia Katolickiego archi­
diecezjalny instytut Akcji Katolickiej 
wspólnie ze związkami diecezjalnemi 
mależącemi do Akcji Katolickiej. Wy­
łoniony komitet generalny przystąpił 
już do prac wstępnych. Rozesłał on 
odezwę do wszystkich paraf i j z we­
zwaniem, aby niezwłocznie przystąpiły 
do tworzenia komitetów lokalnych i 
podjęły skrzętną pracę iżby dzień 25 
października, święto Chrystusa - Kró­
la, wypadł godnie i poważnie.

_ Biuro Komitetu mieści się w Pozna­
niu przy Alejach Marcinkowskiego 22 
III ptr. pokój 65, dokąd należy się 
zwracać po wszelkie informacje.

Krwawe dożynki
Jeden zabity 1 jeden raniony

W miajętności Białcz (pow. śmi­
gielski) po ukończonych dożynkach 
napadnięto na podwórzu i pokłuto o- 
strem narzędziem 28-letniego urzędni­
ka gospodarskiego p. Maksymiljana 
Łysego. Rany były tak ciężkie, że p. 
Łysy wkrótce zmarł. Napadniętemu 
pospieszył z pomocą 46-letni robotnik 
sezonowy Piotr Wieśniaków, którego 
również dotkliwie poraniono w głowę 
w okolicy ucha.

Jako sprawców krwawego czynu n- 
■Jęto robotników miejscowych a mia­
nowicie: 20-letniego Stanisława Choiń­
skiego, 17-letniego Józefa Stachowiar 
ka, 17-letniego Jana Józef owskiego,
20- letniego Władysława Chołupkę,
21- letniego Stanisława Zakrzewskiego, 
Jana Kokocińskiego i Franciszka Ko­
niecznego. Aresztowano ich i odstawio­
no do więzienia sądowego w Śmiglu. 
Na zarządzenie prokuratury przepro­
wadzono sekcję zwłok śp. Łysego.

1 Należy zaznaczyć, że jest to pierw­
sza sprawa w województwie poznań- 
skiem, która podpada pod postępowa­
nie sądowe w trybie doraźnym, (k)

kaleJdTrzyk
Wtorek, 15 września 1931.

Słońce: wschód 5,25 — zachód 18,10 — 
długość dnia 12 godz. 45 min.

Księżyc: wschód 10,02 — zachód 19,08 — 
po nowiu.

Staa pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska plus 6 st. Cels Po­
godnie. Wiatr południowo - wscho­
dni. Ciśnienie atmosferyczne wyso­
kie 763 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 14 st. 
Cels., najniższa plus 7 st. Cels. Ilość 
opadu 1 mm.

Przepowiednia pogody na środę: Pogoda 
naogół ustalona, w ciągu dnia cie­
plej, miejscami skłonność do deszczu

Kał. rzk.: Nikodem — jutro Cyprjan. 
Kai, słowu; Budzimił ~ jutro Sędżisław.

" Zebrania
Jutro o 20 Żw. Pracowników Kupieckich, 

w Domu Król. Jadwigi;
o 20 K. P. H, przy I. Lotn. Druż. Harc, 

im. Gen. H. Dąbrowskiego — walne 
zebranie w Domu Królowej Jadwigi.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka św. Marcina, ulica 

Fr. Ratajczaka 12. — Apteka pod Bia­
łym Orłem. Stary Rynek. — Apteka 
św. Piotra, ul. Półwiejska 1.

Wilda: Apteka „Fortuna“, Górna Wil­
da 96. — Apteka przy Bramie Wil- 
deckiej, ul. Górna Wilda 3.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, uL Mar­
szałka Focha narożnik ul. Niegolew­
skich.

Jeżyce:- Apteka Mickiewicza, ulica Mic­
kiewicza 22. — Apteka „Pod Opatrz­
nością Boską“, ul. Dąbrowskiego 76.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Sodallcjl Pań Nauczycielek. Ze­

branie Wydziału odbędzio się w piątek, 
dnia 18 bm. o godz. 17 w sali Marjanum.

— * Ze Stów. Oficerów przeniesionych 
w stan spoczynku, Zebranie miesięczną

odbędzie się w czwartek, dnia 17 bm. o 
godzinie 18,30 w Kasynie Oficerskiem przy 
D. O. K. VII. Uprasza się o liczny udział 
członków, jak i pp. Oficerów dotąd nie- 
zrzeszonych.

— * Zw. Tow. Pom. Fryzjerskich Z. Ł 
R. P. Fiíja Poznań. Zebranie nadzwy­
czajne odbędzie się w środę, dnia 16 bm. 
o godzinie 20 na sali p. Jarockiej, przy 
ulicy Masztalarskiej 8. Na porządku 
obrad bardzo ważne sprawy.

— * Ze Związku Pracowników Gastro­
nomicznych. Celem poparcia interesów 
naszego zawodu i niesienia pomocy bied­
nym kolegom, zawiązał się komitet przy 
Związku, który zwołuje zebranie wszyst­
kich bezrobotnych pomocników gastrono­
micznych Związku oraz zainteresowanych 
na dzień 17 bm. do lokalu p. Koniecznego 
przy ul. Masztalarskiej o godz. 10 przed 
południem. O liczny udział uprasza Ko­
mitet zapomogowy zawodu gastr. przy 
Związku Pracow. Gastr. w Poznaniu.

— * Ze Stów. Pań Miłosierdzia św. 
Wincentego a Paulo par. św. Wojciecha. 
Zebranie kwartalne, poprzedzone wspól­
ną mszą i komunją, odbędzie się w 
czwartek, dnia 17 bm. o godz. 10 na salce 
ogniska Młodych Polek par. św. Wojcie­
cha. Bardzo interesujący wykład wygło­
si mansjonarz ks. Klimkiewicz.

Z okaz;i 25-lecia istnienia 
„Kurjer a Poznańskiego“ 
wydamy nadzwyczajny 
numer w sobotę, dnia 19 
września, po południu. 
Wydanie to ukaźe się w 
znacznie powiększonym 
nakładzie i zawierać bę­
dzie bistorję pisma na­
szego, ściśle związaną z 
zacbodniemi ziemiami 
Polski. Stanowić ono bę­
dzie dlatego miłą i cenną 
pamiątkę w każdym 
szczerze polskim domu. 
Nadarza się więc korzy­
stna okazja reklamy, do 
skorzystania z której za­
praszamy panów prze­
mysłowców i kupców.

Administracja.
WYCHOWANIE, KURSY

— * Związek Kobiet Pracujących roz­
poczyna w tych dniach wieczorny kurs 
gospodarstwa domowego. Kurs ten obej­
mować będzie: gotowanie, pieczenie, to­
waroznawstwo, porządki domowe oraz 
wiadomości o racjonalnem odżywianiu 
zdrowych i chorych. Opłata za cały kurs 
26 zł, płatna w ratach. Zgłoszenia przyj­
muje jeszcze biuro Związku Kobiet Pra­
cujących, Poznań, Aleje Marcinkowskie­
go 1 (Dom Król. Jadwigi) codziennie od 
godz. 13—14, w czwartki od 17—18.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Pielgrzymka Jubileuszowa do 

Owińsk. Tow. „Pielgrzym" organizuje w 
niedzielę, dnia 20 września rb. pielgrzym­
kę do Owińsk na odpust Podwyższenia 
Krzyża Św., połączony z 200-letnim jubi­
leuszem tamt. kościoła. Wyjazd nastąpi 
z głównego dworca rano o godz. 7,35. O 
godz. 6 rano msza św. w kościele św, 
Marcina, poczem w procesjonalnym po­
chodzie pielgrzymka wyruszy na dwo­
rzec. Powrót tego samego dnia wieczo­
rem o godz. 18,44. Przejazd w obie stro­
ny ki. III dla członków wynosi 2 zł, dla 
nieczłonków 2,30 zł. — Zapisy przyjmuje 
Sekretarjat uh Św. Józefa 5, do dnia 
17 b. m.

— * Łazienki miejskie przy ul. Sło­
wackiego 43 są znowu otwarte dla pu­
bliczności.

— * Odpust M. B. Bolesnej na św. Ła­
zarzu w Poznaniu przypada bieżącego ro­
ku w niedzielę 20 bm. wraz z 40-godzin- 
nem nabożeństwem w piątek, sobotę i 
niedzielę. Wystawienie Najśw. Sakra­
mentu o godz. 6 rano, msze św. o godz. 6, 
7, 8, 9, 10 i suma o godz. 11. Wieczorem 
nieszpory uroczyste z kazaniem i proce­
sją o godz. 18. W niedzielę wystawienie 
już o godz. 5, msze św. o godz. 5, 6, 7. 8, 
9, 10, suma z procesją o 10,45, ostatnia 
msza św o 12,15. Konkluzja uroczysta z 
kazaniem i procesją o godz. 18. W uro­
czystość M. B. Bolesnej (od południa so­
boty począwszy, t, j. od godz. 12) wierni 
dostąpić mogą odpustu toties ąuoties, to 
znaczy odpustu zupełnego tyle razy, ile 
razy się odwiedzi kościół M. B. Bolesnej 
na św. Łazarzu i pomodli się na intencję 
Ojca św. (6 Ojcze nasz, 6 Zdrowaś i 6 
Chwała Ojcu).

— * Zarząd Koła b. Uczennic Gimna­
zjom im, Gen, Zamoyskiej zawiadamia.

że sekretarjat czynny jest w gimnazjum 
w każdą środę od godz. 13—14.

— * Z Sodalicji Mariańskiej Akademi­
ków. Rekolekcje zamknięte odbędą się 
w dniach od 30. 9. do 4. 10. rb. w Pusz­
czykowie w wilii „Ostoja“. Rekolekcje są 
bardzo ważnym momentem naszej rocz­
nej pracy, to też udział w nich jest obo­
wiązkiem organizacyjnym. Koszty wy­
noszą 1,50 zł dziennie plus 1,40 zł na 
podróż. Należy zaopatrzyć się w koc i 
poduszkę. Zbiórka w środę 30 bm. o go­
dzinie 19 na Dworcu Głównym. Zgło­

szenia prosimy kierować pod adresem 
Zarządu do dnia 25 bm. (Poznań, Colle­
gium Minus).

KRONIKA MIEJSCOWA
— * 72-godzinny rajd samochodowy.

Dziś o godzinie 12 rozpoczął się 72-godzin­
ny rajd sprawności samochodów marki 
Ford. Start odbył się na dziedzińcu war­
sztatów reparacyjnych firmy Józef Za­
górski, jako poznańskiej reprezentacji sa­
mochodów Korda. Do rajdu użyto ma­
szyny posiadające już poza sobą 70 000 
kim. Próba wytrzymałości i sprawności, 
podczas której motor pozostać powinien 
w ruchu przez cały czas rajdu, kończące­
go się w piątek 18 bm. o godz. 12 na pla­
cu Drwęskiego. (k)

— * W sprawie notatki p. t. „Odkaża­
nie słuchawek“, w której to wymieniono 
Związek Oficerów Rezerwy jako posiada­
cza licencji na odkażanie słuchawek te­
lefonicznych, donosi nam Zarząd Okręgu 
Poznańskiego Zw. Oficerów Rez., że zgod­
nie z umieszczonem u nas w dniu 3 
sierpnia rb. wyjaśnieniem Związek Ofice­
rów Rezerwy Rz. P. żadnej koncesji na 
odkażanie słuchawek telefonicznych nie 
posiada i niema nic wspólnego ze spół­
dzielnią zarobkową Zrzeszenia Oficerów 
Rezerwy przy ul. Skarbowej nr. 11, która 
rzekomo zajmuje się dezynfekcją apara­
tów telefonicznych.

— * Spis ludności miasta Poznania.
Magistrat stół, miasta Poznania zwraca 
uwagę na rozplakatowane obwieszczenie 
o wprowadzeniu w życie postanowień 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospo­
litej z dnia 16 marca 1928 o ewidencji i 
kontroli ruchu ludności (Dz. Ust. R. P., 
poz. 309). Na podstawie ankiety stała 
ludność miasta Poznania zostanie w dniu 
1 października za pośrednictwem właści­
cieli domów, hoteli, pensjonatów, domów 
zajezdnych i noclegowych, zarządców bu­
dynków wojskowych itd. względnie ich 
prawnych zastępców wpisana do rejestru 
stałych mieszkańców miasta. Przebywa­
jący w dniu 1 października w Poznaniu 
tylko przejściowo nie podpadają pod po­
wyższą ankietę — natomiast cudzoziem­
cy stale lub przejściowo w Poznaniu 
przebywający są nią objęci. Pod rygo­
rem kar ustawowych nie może nikt uchy­
lić się od obowiązku wypełnienia ankie­
ty. Potrzebne druki ankietowe właści­
ciele domów itd. otrzymają w właściwych 
komisariatach Pol. Państw, i komisaria­
tach Magistratu w Starołęce, Głównej i 
Winiarach do dnia 30 bm. w godzinach 
od 15 do 18, gdzie również otrzymują po­
trzebne bezpłatne instrukcje drukowane, 
druki ankietowe i wszelkie potrzebne in­
formacje. Akcja ankietowa jest odrębna 
i niezależna od powszechnego spisu lud­
ności, który odbędzie się w dniu 9-tym 
grudnia rb.

— * Z targu. Dnia 14. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,60—4,00 zł; masła mle­
czarskiego 4,40—4,60 zł; twarogu 0,80—1,20 
zł; mendel jaj 2,00—2,20 zł; litr śmietany
1.60— 2.00 zł: litr mleka pełnego 28—30 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,40 do
2.60 zł; słoniny wędzonej 2,80—3,00 zł; 
wieprzowiny 2.00—2,60 zł; wołowiny 1,60 
do 2,80 zł; cielęciny 1,60—2,80 zł; sko- 
powiny 2,40—3,20 zł; koziny 1,40—1,60 zł; 
smalcu 2,00—2 60 zł; za drób: 1 para 
kurcząt 2,60—4,00 złotych; kura 3,50 
do 6,00 zł; perlica 3,00—4,00 zł; kaczka 3,00 
do 5,00 zł: gęś 8,00—11,00 zł; para gołębi.
1.60 do 1,90 złotych; para kuropatew 
3,00 złote; królik 3,00 do 4,00 złotych 
za ryby: 1 kilogram karpia 3,60—4,00 zł 
lina 2,40—3,20 zł; okonia 2,00—240 zł; ka 
rasia 3,20—4 zł; białych ryb 0,80—1,60 zł 
1 kg. węgorza 3,60—4,40 zł; 1 kg. sandacza
4.60— 5.00 zł; 1 kg leszcza 3,00 zł; 1 kg. su 
ma 3,60 zł; 1 kg. szczupaka 3.00—4,00 zł 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej 
Płacono za jarzyny: 1 kilogram ziem 
niaków 5—7 gr; cebuli 0,30—1,00 zł 
szpinaku 40 groszy; 1 kg. Jarmużu 30—40 
groszy; 1 kilogram bobu 1.20 złotych; pę 
czek rzodkiewek 10—15 gr: główka zielo 
nej sałaty 10—20 gr; rabarberu 20—30 gr 
1 kg. młodej fasoli 40—80 gr; włoskie 
kapusty 15—30 gr: białej 15—30 gr; modre 
30—50 gr; 1 mendel ogórków 20—50 gr 
1 kalafjor 0,30—1,00 zł; 1 kg. kalarepy 
0,20 zł; 1 kg. marchwi 0,20—0,30 zł; owoce 
1 kilogram śliwek 0,30—0,80 zł; 1 kilo 
gram pomidorów 25 do 40 groszy 
1 kg. groszku w strączkach 70 groszy. 
1 kilogram jabłek 30—80 gr; 1 kg. gru­
szek 0,20—0,80 zł; 1 kg. winogron 1,00—2,40 
zł; za grzyby: 1 kg. borowików 0,60—2,00 
zł; pieczarek 0,80—1,20 zł; 1 kg. maśla­
ków 0,60-0,70 zł; 1 kg. kurków 0,40—0,70 
zł; rydzów 1,20—2,00 zł; sowy, sero- 
jadki i inne grzyby 80 gr; 1 kg. zielonych 
grzybów 0,50—0,60 zł; 1 kg. borówek 1,40 
do 1,80/źł; 1 kg. głogu 40 gr; mendel ra­
ków 0,50—2,00 zł. — Dowozy średnie, ruch 
dość duży, ceny, bez zmian. (huj )

Ludzie chorzy na kamienie żółciowe
1 nerkowe, jak również i na kamicę pęche. 
rzową, na nadmierne wytwarzanie gj« 
kwasu moczowego i artretyzm powinni re­
gulować funkcję kiszek, stosując natural­
ną wodę gorzką „Franciszka-Józefa".
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KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadki samochodowe. Na Gór- 

nej Wildzie róg Wierzbięcic samochód 
osobowy kierowany przez szeregowca p. 
Władysława Hirscha najechał na p. Woj­
ciecha Mazgaja (ul. Traugutta 10), raniąc 
go lekko w głowę. — Przy ul. Półwiej- 
skiej róg Walów Jagiełły taksówka pro­
wadzona przez szofera p. Andrzeja Wichra 
(ul. Polna 3) zderzyła się z jadącym na 
motocyklu p. Bronisławem Śmigajem (uL 
Skarbowa 20). P. Śmigaj doznał złama­
nia nogi a pasażerka jego p. Janina 
Szczepaniakówna (Rynek Śródecki 15) 
wskutek upadku odniosła ogólne potłu­
czenie. (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże 1 włamania. P. Stani­

sławie Tyikowskiej ze Swarzędza (ul. 
Rybacka 28) skradziono tekę skórzaną z 
torebką i 500 zł gotówki, oraz papiery — 
P. Nikodemowi Małeckiemu (ul. Kopani- 
ca 39) zrabowano 2 rowery i 13 kur ogól­
nej wartości 350 zł. — P. Władysławowi 
Wosińskiemu z Dynaszewa Starego skra­
dziono rower męski, a p. Alfonsowi 
Fuchsowi (ul. Kraszewskiego 21) skra­
dziono aparat fotograficzny wartości 
600 zŁ (k)

KRONIKA SĄDOWA
— * Pod zarzutem uprawiania lichwy 

mieszkaniowej stanął w poniedziałek 
przed Izbą Karną sądu okręgowego inż. 
Stanisław Marcinkowski. Oskarżony za 
trzypokojowe mieszkanie przy ul. Marsz, 
Focha 87 zażądał 7500 zł od pp. Urbania­
ków. Ponieważ ci znajdowali się w przy- 
musowem położeniu, przeto zapłacili 
wspomnianą kwotę. Sprawa jednak zna­
lazła swój epilog w sądzie a inż. Marcin­
kowskiego pociągnięto do odpowiedzial­
ności za naruszenie ustawy z dnia 2 lipca 
1930. Oskarżony tłumaczył się, że musiał 
wiele zapłacić pośrednikom, że mieszka­
nie kilkakrotnie odrestaurował i te 
wreszcie sprzedał je wraz z meblami. 
Prokurator p. Hrabyk piętnował w ostrej 
formie tego rodzaju wyzysk, popełniony 
w dodatku przez inteligentną osobę i 
wniósł o zasądzenie na rok więzienia 
Trybunał wymierzył oskarżonemu mie­
siąc więzienia oraz zasądził go na grzy­
wnę w wysokości 3 tys. zł. (z)

l WIELKOPOLSKI
— * Puszczykowo. (Z parafji.) W 

Puszczykowie odbyło się w niedzielę, 
dnia 13 bm, uroczyste zakończenie ośmio­
dniowej misji, prowadzonej przez O. sal­
watorianina Małysiaka. W uroczystej 
procesji niesiono olbrzymi krzyż misyjny 
z drzewa dębowego, wykonany według 
projektu artysty rzeźbiarza p. Szczepań- 
ca. Krzyż ofiarował jeden z parafjan 
puszczykowskich. Po uroczystem po­
święceniu odbyło się wzniesienie krzyża, 
poczem ostatnie kazanie i ślubowanie pa­
rafji. Udział parafjan w misji był bar­
dzo liczny. Również z innych parafij 
przybywali wierni na nauki misjonarza. 
Misja pozostawiła głębokie wrażenie w 
sercach parafjan. Jako niemy misjonarz 
pozostał misyjny’ krzyż, spiżowemi litera­
mi przypominający hasło ostatniej nauki 
misyjnej: „Nie grzesz więcej“. — Po 
ukończeniu misji odbyła się przy bardzo 
licznym udziale duchowieństwa i wier­
nych introdukcja ks. proboszcza Koppega 
Obrzędu wprowadzenia proboszcza i wrę: 
czenia kluczy kościoła dokonał ks. dzie­
kan Gładysz z Komornik, który w prze­
mowie powitalnej podkreślił okoliczność, 
że jest to pierwsza tego rodzaju uroczy­
stość w nowoutworzonej parafji puszczy- 
kowskiej.

— * Rogoźno. (Z Bractwa Kurkowego.) 
W niedzielę Bractwo Kurkowe w Rogoź­
nie urządziło tradycyjne strzelanie o god­
ność króla żniwnego. Królem żniwnym

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

przypominamy, że otrzymają naj­
świeższe numery

„Knrjera Poznańskiego“
we wszystkich kioskach 

gazetowych

1 w wiel­
kich
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— Września —
Agencję Kurjera Poznańskiego 

przejmuje z dniem l października p.

Wacław Olek
Września, Rynek 23.

Zamówienie oraz przedpłatę na 
październik i dalsze miesiące, prosimy 
uskuteczniać odtąd tylko u p. Olka. 
Powyższa agencia przyjmuje abona­
ment i ogłoszenia pi cenach oryginal­
nych bez żadnych dopłat.

Dostawa jeszcze tego samego dnia.

proklamowano p. Dudkę, pierwszym ryce­
rzem p. Konstantego Sztubę, a drugim ry­
cerzem p. W. Pufala.

— (Ze sportu.) Stów. Młodzieży Pol­
skiej urządziło ną boisku szkoły po­
wszechnej doroczne zawody lekkoatletycz­
ne Nagrodę wędrowną zdobył p. Tho- 
mąnn. Pierwsze miejsce w skoku wzwyż 
i w pchnięciu kulą zajął p Alfons Porek, 
w biegu na 69 mtr. p. Jan Pijanowski. — 
Pierwsze miejsce w pięcioboju zajął p. 
Bronisław Thomann, drugie p. Józef Ku­
liński a trzecie p. Leon Pacholczak.

— (Z życia „Sokola".) W lokalu p. Ja­
rosza odbyło się zebranie Tcw. gimn. „So­
kół". Obradom przewodniczy! wiceprezes 
p. Pufal. W czasie obrad p prof. Roskosz 
wygłosił referat p. t. „Cud nad Wisłą". 
Na uroczystość 10-lccia Tow. gimn. „So­
kół" w Budzyniu uchwalono wysłać dru­
żynę. Pozatcm omówiono sprawę przy­
padającego „Dnia Sokola", (ake.)

_ * Leszno, (Szkoła muzyczna.) O- 
kólnikiem p. ministra W. R. i O. P. z dnia 
24 czerwca 1931 r. nr. 1 Prcz. — 4864/31 zo­
stała zaliczona Szkoła muzyczna w Lesz­
nie z nowym rokiem szkolnym do szkói 
artystycznych, w których nauka upraw-, 
nia do zwrotu opłat szkolnych w myśl u- 
stawy o uposażeniu funkcjonariuszy pań­
stwowych i wojska (Dz. U. R. P. nr. liO/23 
pez. 924) względnie o uposażeniu sędziów 
i prokuratorów (Dz. 1!. P. P. nr. 134/23 poz. 
1107), wskutek czego Szkoła muzyczna w 
Lesznie jest postawiona na równi z szko­
łami tego samego typu na obszarze Rze­
czypospolitej Polskiej.

— • Szamocin. (Zebranie Tow. Powst.
1 Wojaków.) W ub. sobotę odbyło się ze­
branie Powst. i Wojaków, które zagaił 
prezes p. A. Gruntkowski, odczytując roz­
kaz okręgu bydgoskiego w sprawie po­
działu Związku na okręgi. Powiat cho­
dzieski przyłączono do okręgu wągrowiec- 
kiego. Sprawozdanie z strzelania z broni 
małokalibrowej o godność króla zdał ko­
mendant p. W Mikołajczak. Królem zo­
stał p Adamski, I. rycerzem prezes Grunt­
kowski. II. p. B. Thierfcld. Na wniosek 
p. Pawlickiego uchwalono po krótkiej dy­
skusji zakupić łańcuch dla króla; prócz 
tego król i rycerze otrzymają rok rocznie 
medale.

— (Poświęcenie sztandaru.) Bractwo 
Kurkowe urządza w niedzielę, 27 bm, po­
święcenie sztandaru, połączone z strzela­
niem.

— (Dzień „Sokoła“.) Tow. gimnastycz­
ne „Sokół“ urządza w niedzielę, 13 bra. 
zbiórkę uliczną na rzecz „Sokola“. Nale­
ży się spodziewać, iż obywatelstwo poprze 
akcję „Sokoła", (sp.)

— * Morzew, pow. chodzieski. (Z O- 
chotniczej Straży Pożarnej.) W niedzielę 
popołudniu urządził powiatowy naczelnik 
straży pożarnej p. Wolff z Chodzieży a- 
larm pożarny dla próbnych ćwiczeń. Stra­
żacy w 4 minutach byli gotowi i wyru­
szyli w kierunku Dziembowa. miejsca rze­
komego pożaru. Po powrocie urządzono 
ćwiczenia, poczem odbyła się wieczornica 
w sali p. Maślankowej. P. Żabci wygłosi! 
referat, pozatcm były deklamacjo, teatr 
amatorski i przemówienia. Gm.)

— * Borek. (Zabawa „Sokoła“.) W 
niedzielę. 6 bm. odbyła się doroczna za­
bawa tatowa „Sokola". Mimo, że pogoda 
nie dopisała, nastrój w ogrodzie byi bar­
dzo wesoły. Ćwiczenia były udatne. przy- 
czem specjalnie podobał się efektowny 
krakowiak, wykonany przez gniazdo z 
Koźmina. Wieczorem odbyła się zabawa 
Przyczem bawiono się ochoczo do rana.

(pb.)

Z dziedziny
opreki nad dzieckiem

Zakończenie „pćłkolonji letniej”
Magistrat m. Poznania przeznaczył 

również w roku bieżącym pokaźną 
kwotę na urządzenie tak zwanych 
»póikolonij letnich" dla młodzieży 
&zkói powszechnych i wydziałowych, 
mianowicie dzieci mniej zamożnych 
rodziców. Organizacją „póikolonij" za­
jęli się starannie pp. dyrektor W. F. 
Dembiński i kierownik póikolonij let­
nich, znany ze swej działalności na 
tern polu w latach poprzednich, rektor 
I. Szkoły Powsz. Ochocki.

Celem póikolonij hylo uprzyjem­
nienie wakacyj letnich dzieciom nie­
zamożnych rodziców, które nie mogły 
Skorzyst&ć z pomocy „Stelli“. Pozatem

pracowano nad zahartowaniem dzieci 
przez systematyczne ćwiczenia gimna­
styczne oraz kształcenie ich przez od­
powiednie pogadanki. Każda półkolo- 
nja miała oddziały chłopców i dziew­
cząt. Dzieci zgromadzały się codzion- 
nie o godzinie 8 w wyznaczonych szko­
łach, względnie na „Dziecińcu“. Po 
odśpiewaniu nabożnej pieśni i odmó­
wieniu wspólnej modlitwy było śnia­
danie i otrzymało każde dziecko 1/4 
litra mleka i 1—2 bułek Czasem były 
ciastka i kakao. Raz w tygodniu roz­
dzielano rano porcje dobrej kiełbasy, 
odpowiedni posiłek dostawały dzieci 
też w południe przed rozejściem się 
do domów. W dni upalne, jako nad­
zwyczajny dodatek otrzymywały dzie­
ci naturalną limonjadę. Dodatnie wy­
niki dożywienia okazały się przy koń- 
cowem badaniu wagi dzieci. Wszyst­
kie dzieci przybrały znacznie na wa­
dze (od 1 i pół do 3 j pół kg) w cza- 
sio tego ¿-tygodniowego pobytu na 
półkolonji.

Dzieci chętnie zgłaszały się do pół- 
kolonij, gdyż używały miłej rozrywki 
przy wspólnych, urozmaiconych grach 
i zabawach, umiejętnie kierowanych 
przez opiekunów i opiekunki, na świe- 
żem powietrzu. Conajmniej raz w ty­
godniu odbywały się dalsze wycieczki.

W dniu 20 sierpnia popołudniu po 
raz ostatni zgromadziły się dzieci pół- 
kolonij na „Dziecińcu“, aby uczestni­
czyć w uroczystem zakończeniu pół­
kolonii. Także i tłumy rodziców i 
młodszego rodzeństwa „półkolonistów“ 
spieszyły na Dzieciniec wzorowo u- 
trzymany pod zarządem pani Sytla- 
kównej. Na obszernym placu „Dzieciń- 
ca" urządzały poszczególne grupy w 
pełnej swobodzie rozmaite gry i zaba­
wy. Młodzież „półkolonijna" miała 
swą „majówkę“, jak się niejednokrot­
nie słyszało z ust matek rozradowanej 
dziatwy. Uczestniczących w tej zaba­
wie dzieci z „półkolonii“ było około 
1 000. Półkołonja z Głównej z 200 u- 
czestnikami odbywała uroczystość 
zamknięcia w podobny sposób w dniu 
poprzednim.

Wyrazem uczuć uczestników pół­
kolonii i ich rodziców była treść prze­
mowy pożegnalnej, wygłoszonej przez 
p. rektora Ochockiego, gdy magistrato­
wi wobec przedstawiciela w imieniu 
dziatwy j ich rodziców serdecznie 
dziękował za okazaną ofiarność. W 
odpowiedzi swej p. dyr. Dembiński 
wyraził pp. kierownikowi, opiekun­
kom i opiekunom uznanie za poży­
teczną działalność.

Około godziny 19 wieczorem opu­
szczały poszczególne grupy półkolonji, 
jeszcze rozbawione, z wesołym śpie­
wem Dzieciniec. Półkołonja jeżycka 
podążała ku domowym pieleszom za­
mówionym „kurjerskim tramwajem“, 
ignorującym wszystkie przystanki, aż 
do ulicy Kościelnej.
mi i ... .........——«W

Powstańczy 
krzyż pamiątkowy 

w Chełmży
W niedzielę C b. m. odbyła się w 

Chełmży uroczystość poświęcenia krzy­
ża pamiątkowego ku czci poległych w 
walce z osławioną bandą Rossbacha. 
Patrjotyczna młodzież chełmżyńska, 
chcąc uchronić miasto przed zdemora- 
lizowanem żołdactwem pruskiem, sto­
czyła dnia 28 stycznia 1919 roku za­
ciekły bój. W nierównej walce legło na 
polu chwały siedmin bohaterów, z śp. 
Janem Szczypiorskim na czele, zaś 
reszta, ulegając przemocy, cofnęła się 
do miasta. Banda Rossbacha wkroczyła 
do miasta i znęcała się w straszny spo­
sób nad bezbronną ludnością polską; 
przez szereg miesięcy nikt w mieście 
nie był pewien życia wobec terroru 
rozwydrzonej soldatesiki.

Ku wiecznej pamięci swych pole­
głych grupa uczestników powstania w 
Chełmży ufundowała własnym wysił­
kiem krzyż pamiątkowy, na którym 
widnieje napis; „Dla przykładu i hartu 
przyszłych pokoleń“.

W uroczystościach óheimżyńskich 
brały udział wszystkie towarzystwa, 
cechy i organizacje z miasta i okolicy 
oraz deleagcje z Bydgoszczy, Poznania 
i licznych miast pomorskich. Po śc­
ieniłem nabożeństwie w prastarej ka­
tedrze uformował się olbrzymi pochód 
z dwiema orkiestrami. Pochód wyru­
szył na miejsce krzyża pamiątkowego, 
gdzie ks. Klinka wygłosił piękne prze­
mówienie i dokonał poświęcenia pom­
nika. Wmurowania aktu erekcyjnego 
dokonał w zastępstwie starosty p. Doł- 
życki z Torunia, a historję pamięt­
nych dni panowania prusactwa omówił 
p. burmistrz Kurzątkowski. Po doko­
naniu aktu poświecenia pochód wró­
ci! do miasta, i«)

Srebrny jubileusz pracy 
i małżeństwa

W środę, 16 września obchodzi zna­
ny i ceniony m. rzeźnirko-wędl ¡marski 
p. Franciszek Różycki 25-lecie prowa­
dzenia przesiębiorstwa, połączone ze 
srebrnemi godami malżeńskiemi.

Jubilat urodził się 26 listopada 1879 
w Giębokiem pow. Strzelno jako syn 
zacnej i religijnej rodziny włościań­
skiej. Po ukończeniu szkół wstąpił w 
naukę do m. rzeźnickiego p. Walente­
go Pogorzały w Kruszwicy, poczem od­
był 2-letnią służbę wojskową. Po woj­
skowości udaje się na Pomorze, gdzie 
pracuje przez kilka lat, zaznajamiając 
się z miejscowcmi metodami produk­
cji. Następnie pracuje w Inowrocła­
wiu, wreszcie w Poznaniu, gdzie jako 
wzorowy czeladnik zdobywa sobie za­
ufanie i sympatję. Ożeniwszy się z p 
Joanną Powieką, wkrótce usamodziel­
nia się, i z czasem przedsiębiorstwo 
swoje doprowadza do poważnego roz­
woju. W roku 1908 zdobywa tytuł mi­
strzowski. Wojna światowa niestety 
wstrzymuje go, jubilat wcielony w 
szeregi armji pruskiej spędza wojnę 
na froncie wschodnim. Na wieść o po­
wstaniu Polskj udaje mu się po wielu 
niebezpiecznych i trudnych przedsię­
wzięciach zbiec i wraca do Poznania.

Po powrocie zgłasza się w styczniu 
1919 r. do Straży Ludowej na Łazarzu; 
w tym samym roku wstępuje do Brac­
twa Kurkowego, w którem w maju 
1929 r. zdobywa godność zielonoświą- 
tecznego króla kurkowego Równocze­
śnie oddaje się pracy cechowej i przy 
Wydziale Szkoły Zawodowej, która zo­
stała. za jego czasów upaństwowiona. 
Należy również do komisji notowań 
ceny żywca, a przez długi czas zasia­
dał w radzie nadzorczej Rrzeźnickiej 
Składnicy Skór. Na każdem polu pra­
cy wykazuje nięzwykłe poświęcenie i 
ofiarność, interesując się przede- 
wszystkiem głęboko sprawami rze­
miosła rzeźnickiego.

Na intencję Jubilatów odbędzie się 
w środę o godz. 10 msza św. w kościele 
św. Marcina. Jubilatowi życzymy w 
dalszej pracy „Szczęść Boże"! (iu)

R08H W TOWARZYSTWACH
— Towarzystwo Uczestników Powsta­

nia Wielkopolskiego im, Ignacego Pade­
rewskiego dzicln. III Zamek. W środę, 
dnia 16 bm. o godz 20 w lokalu p. Jaroc­
kiej. ulica Masztalarska 8 zebranie mie­
sięczne. Na porzgdku obrad dalszy ciąg 
wykładu druha Matelskjego n. t. „Wraże­
nia z podróży do Rzymu“ oraz inne bar­
dzo ważne sprawy.

— Stów. Młodzieży Polskiej Poznań 
św. Łazarz. Zebranie plenarne odbędzie 
się w środę, dnia 16 bm. o godz. 20 w 
Ognisku.

— Tow. Śpiewa im. P. Nowowiejskiego 
Poznań - Łazarz urządza w środę, dnia 
16 bm. o godz 20 zebranie plenarne w lo­
kalu druha Dusika., przy ul. Marszałka 
Focha 62.

— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc".
Plenarne zebranie odbędzie się w środę, 
16 bm. o godz. 19 w sali Domu Królowej 
Jadwigi Referat wygłosi poseł p. Gros- 
mannówna.

— Tow. właścicieli nieruchomości w 
Poznania - Dębcu. Zebranie miesięczne 
odbędzie się w środę, dnia 16 bm. w loka­
lu p. Tritta, ul. Dębiecka 40 o godzinie 20. 
Na porządku obrad ważne sprawy.

— Koło Absolwentek II Szkoły Wy­
działowej. Kółko Sportowe odbywa swo­
je ćwiczenia we wtorki od godz. 17—19. 
Uprasza się o regularne uczęszczanie 
członków.

— Grono Przyjaciół Sceny Polskiej.
Zebranie odbędzie się w czwartek 17 bm. 
o godz. 20 w lokalu posiedzeń przy ulicy 
Wronieckiej 6.

— Koło Absolwentek VI Szkoły Wy­
działowej. Zobranio plenarne odbędzie 
się dnia 17 bm. o godz. 19,30 w szkole 
przy ul. Różanej. Uprasza się o zwrot 
wszystkich książek. Referat wygłosi p. 
dr. Dzickiecka. Z powodu ważnych ko­
munikatów przybycie wszystkich człon­
ków, oraz kandydatek konieczne.

KSIĘGI STAWO CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 12 wrześnie 1931 r.
Marja Wiciakowa z d. Kotlarek, 75 1. 

Agnieszka Greulich z d. Seupold, 61 1. 
Hans Henryk Nickel, urz. pryw, 27 1. 
Walerja Barańska, stenotypistka, 29 i. 
Joanna Pilarska, służąca, 28 1. Teodor 
Guza, biurowy-, 38 1. Felicjan Burchardt, 
stolarz, 73 1. Marja Felicja Sawicka z d. 
Bujalska. 65 ł. Herman Mueiłer, właści­
ciel domu, 89 1.

Dnia 14 września 1931 r.
Bronisława Majewska, bez zaw., 75 i. 

Bolesław Ciążyriski, ziemianin, 75 1. Zo- 
fja Antkowiakówna. książkowa, 36 1. Ge­
nowefa Stefaniakówna 8 mics. Cecylja 
Szydiakówna 5 mięs. Lech Bogusław 
Łuczak, uczeń szkolny, 9 1. Magdalena 
Dehrowa z d. Raszewską. 76 1. Adam 
Mizgal&ki, radca miejski, 51 L Tadeusz

Dajewski 18 dni. Paulina Chruszczyńska 
z d Rychlicka, wdowa. 77 L Magdalena 
Szudera z d. Jonkowiakówna, 49 L Kazi­
miera Tarnowska, ucz. szkol., 14 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: S.

Skrobalska. Kościan 10 zł; — rodzina Su- 
chorski - Scliwartz z prośbą o zdrowie 
3 zl; — razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 1 195,25 zl.

Na ochronkę Dzieciątka Jezus na tere­
nie P. W. K.: Aniela T. 5 zl; — Marja B. 
5 zl; — Róża Krzepki z życzeniem błogo­
sławieństwa Bożego 10 zl; — Zofja Krato- 
chwillowa 50 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 173,50 zł.

Na dzień Sokola: Z okazji złotych go­
dów małżeńskich pp. Władysławostwa 
Jaxów z inicjatywy drh. T. Lorenca 19 zł.

Na bezrobotnych: Czesław Muełler
8 zł; — razem z poprzednio pokwitową- 
neroi 214 zł.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Promień. Jeżeli renta pobierana nie 

wystarcza, można zwrócić się do zarządu 
miasta o zapomogi z funduszów na opie­
kę nad ubogimi — Zwrot składek na 
wniosek do Ubezpieczalni Krajowej. (K.)

— Rudnicki. W kodeksie cywilnym 
nie znajdujemy odpowiedniego przepisu. 
W przytoczonych okolicznościach postę­
pek dłużnika możnaby zakwalifikować ja­
ko oszustwo, a więc możnaby złożyć w 
prokuraturze wniosek karny (K.)

— J. N., Poznań. Zwrot jest przewi­
dziany jedynie na wypadek zamążpójścia. 
Może Pani jednak starać się o zaliczenie 
nabytych tam praw na obecne ubezpiecze­
nie emerytalne (K.)

— M G. Poznań. Należy wytoczyć pro­
ces o odszkodowanie przeciwko właścicie­
lowi samochodu (Ii.)

— W. D. 100. Ostrów. Wniósł prośbę o 
przeniesienie w stan spoczynku, lecz do­
tąd jeszcze urzęduje. (K)

— A. Z. R. Nie wiemy. Musi Pan złożyć 
oferty w poszczególnych bankach. (K)

— Dla czytelniczki z Kujaw. Nie zna­
my reflektanfć .v. Radzimy podać ogłosze­
nie do naszego działu ogłoszeń. (K)

— P. Sołtysiak. Iwno. Oczywiście może 
p.o uzyskaniu odpowiedniego wyszkolenia.

— A. B. Tak jest Myśmy sami pisali 
o tem. (K).

— P. St. Walent Radzimy przedstawić 
sprawę Urzędowi Rozjemczemu dla spraw 
najmu. (K)

Z Teatrn Polskiego.
We czwartek, 17. 9. rozpocżyńa1 w1 Te­

atrze Polskim gościnne występy Teatr 
Regjonalny T. Skarżyńskiego rozpoczy­
nając swą gościnę śiicznem widowiskiem 
„Księżok się zyni" (Wesele Łowickie), o 
którem świetny krytyk warszawski Jan 
Lorentowicz pisze: „Przemiłe to wido­
wisko, to jakby rozkoszny fragment ży­
wego muzeum etnograficznego, w którym 
odtworzono wszystkie etapy rytuału we­
selnego w Łowickiem.

Wszystkie pokazy Teatru Regionalne­
go są równie urocze. Podstawę widowi­
ska stanowią przyśpiewy chóralne, pieśni 
i tańce, przeplatane zlekka najniezbęd- 
niejszemi djalogami.

Śliczna panna młoda, dziarscy druż­
bowie, druchny zbierają sowite oklaski 
zachwyconej publiczności.

Sądzę, pisze dalej J. Lorentowicz. że ta­
kie widowisko byłoby mile widziane w 
wielkich miastach Europy. Warto je zo­
baczyć i w Teatrze Polskim.

Sprzedaż biletów po cenach znacznie 
zniżonych rozpoczęła się dziś, we wtorek 
w kasie Teatru Polskiego. zw 10 994

HANKA RUNOWIECKA 
JADWIGA HRYNIEWIECKA 

LUDWIK LATAJNER LAWIŃSKI 
WALERY JASTRZĘBIEC LAWIŃSKI 

w teatrze „Słońce".
W najbliższą sobotę, dnia 19 września

r. b. odbędzie się w teatrze „Słońce" o 
godz. 11 wiecz. atrakcyjny Wieczór Hu­
moru, Tańca i Piosenki z udziałem naj- 
pierwszych arfvsfów stołecznych Udział 
przyjmą: HANKA RUNOWIECKA, znako­
mita pieśniarka i niezrównana parodystka, 
gwiazda teatru „Ananas“ w Warszawie, 
JADWIGA HRYNIEWIECKA, światowej 
sławy tancerka, gwiazda teatrów pary­
skich ..Olympia“ i „Casino de Paris“, 
LUDWIK LATAJNER LAWIŃSKI, nie­
zrównany humorysta i monologista w po­
pisowym repertuarze — craz dyrektor te­
atru ¿Ananas“ niezrównany confereńćier, 
autor i satyryk WALERY JASTRZĘBIEC. 
Proeram pierwszorzędny złożony z sa­
mych przebojów. Bliższe szczegóły poda? 
my jutro — dziś komunikujemy dodatko­
wo. że bilety po cenach najniższych od 1,50 
—5 zł są do nabycia w składzie cygar 
p Szrejbrowskiego, ul, Gwarna 20. telefon 
56-38. zw 10 995/a

Od soboty, 20 września 1931 r.
Początek seansów:
w kinie „Apollo“ o godz. 5,719 
w kinie ,,MetroTr<r*,?s5'*

o godz. 4.30, 6,30 i 8,3©
ZN ’6997



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Biron a 3 — Kurjer Poznański, wtorek, fS września 1931 — Numer 4S§ "______________

Zycie kulturalne
ZJAZD MATEMATYKÓW POLSKICH
Z Wilna donoszą nam:
Komitet organizacyjny drugiego 

Zjazdu Matematyków Polskich pracuje 
coraz energiczniej, aby zjazd ten odpo­
wiedział znaczeniu i ogromnemu roz­
wojowi nauk matematycznych w Polsce, 
które wyrobiły nam. jak wiadomo, wy­
soką markę w zagranicznym świecie 
naukowym.

Zjazd' odbędzie się w dniach od 23 do 
26 września a wezmą w nim udział nie­
tylko profesorowie wszechnic, ale i nau­
czyciele matematyki oraz fizyki w szko­
łach średnich i zawodowych. Program 
zjazdu obejmuje bowiem między innemi 
sekcję dydaktyki i historji matematyki, 
oraz logiki i podstaw matematyki. Nau­
czyciele, chcący uczestniczyć w obra­
dach, otrzymają ze swych zakładów nau­
kowych urlopy na czas od 22 do 27 wrze­
śnia. Komitet wileński pracuje w semi- 
nąrjum matematycznem Uniwersytetu. 
Adres: Zamkowa 11.

SZKOLNICTWO
Dzieci jako czytelnicy. Zagadnienie to 

omawia p. Janina Wuttkowa w zesz. V/VI 
„Polonisty". Na podstawie ankiety wśród 
2572 dzieci zestawiła autorka katalog naj­
bardziej poczytnych książek. Wynik: 
pierwsze miejsce — Sienkiewicza „W pu­
styni i puszczy", potem Trylogja i „Krzy­
żacy“, miejsce ósme „Pan Tadeusz", czter­
naste — Quo vadis?" itd. Jeśli chodzi o 
motywy zainteresowań, to na pierwsze 
miejsce wysuwa się uchłopców zaintere­
sowanie walkami, przygodami i podróża­
mi, zaś u dziewcząt miłość ojczyzny. Z 
doskonale zestawionych wykresów wyni­
ka, że w zainteresowaniach dzieci domi­
nują zagadnienia przeszłości i przygód. 
Charakterystyczny jest fakt, że na 1338 
dziewcząt zupełny jest brak zaintereso­
wania wynalazkami, zaś u chłopców jest 
ono znikome (0,6 proc.) Temu wynikowi 
ankiety przeczy jednak tycie i praktyka 
szkolna. Autorka wyjaśnia tę sprzeczność 
tem, iż brak jest odpowiednich książek 
z dziedziny zagadnień popularno-nauko­
wych. (St. N.)

ILE I CO DRUKUJEMY?
Donoszą nam z Warszawy;
Opracowane ostatnio urzędowe wyka­

zy statystyczne zapoznają nas z ruchem 
wydawniczym za rok 1936 i pozwalają 
stwierdzić, ile i jakich wydawnictw 
wpłynęło w roku ubiegłym na nasz ry­
nek.

Ogólna liczba druków, wytłoczonych 
w polskich drukarniach w roku sprawo­
zdawczym, wynosi 12 274 wydawnictw, 
w pokaźnej ilości — 77 352 589 egzempla­
rzy. Sumy te zmniejszą się znacznie, 
jeśli uwzględnimy, że obejmują one nie­
tylko książki, ale także wszelkiego rodza­
ju odezwy, ulotki agitacyjne itp., tak 
zwane „dokumenty życia społecznego". 
Pozycja ta jest bardzo znaczna, bo wyno­
si blisko sześć tysięcy wydawnictw, Istot­
ną więc produkcję wydawniczą, po odli­
czeniu druków o przejściowej wartości, 
można wyrazić liczbą 6 327 wydawnictw.

Poszczególne pozycje powyższej liczby 
rozkładają się następująco: na prace 
naukowe przypada 2 530 wydawnictw, 
na literaturę piękną, beletrystykę, poezję
— 1617, na podręczniki szkolne — 722, 
a wreszcie na wydawnictwa popularno­
naukowe — 1458. Jak widać najobfitszy 
plon wydawniczy należy do wydawnictw 
naukowych, bo prawie 40 proc, ogólnej 
produkcji książkowej. Na literaturę 
piękną przypada 26 proc., na podręczniki
— 11 procent i na wydawnictwa popular­
no - naukowe — 23 procent.

Większa część druków ukazuje się, 
oczywiście w języku polskim. Stanowią 
one 10 079 wydawnictw w 66 575 124 eg­
zemplarzach, czyli 80 procent liczby wy­
dawnictw, a 86 procent liczby egzem­
plarzy.

Znaczną przewagę mają utwory ory­
ginalne nad tłumaczeniami. Ogółem w 
roku 1930 wyszło 691 książek tłumaczo­
nych. Największą popularnością cieszy 
się literatura angielska, z której wydano 
158 tłumaczeń, czyli 23 procent ogólnej 
liczby. Z języka francuskiego przetłu­
maczono 136 utworów. Dalej idą dzieła 
niemieckie w liczbie 93, rosyjskie — 33. 
Inne języki świata mają ogółem 271 pol­
skich tłumaczeń. (ks)

MUZYKA
Pierwsza „Halka“ w Krakowie. Dono­

szą nam z Krakowa: Korzystając z wol­
nych wieczorów w teatrze miejskim, za­
mkniętym przymusowo wskutek strajku 
„zaspowego“, wystawiło wskrzeszone To­
warzystwo Operowe „Halkę" w pierwszej 
redakcji, tj. w dwóch aktach, tak jak ją 
napisał Moniuszko dla Wilna przed prze­
róbką warszawską. Główne role śpiewali 
artyści nie należący do ZASP-u; więc p. 
Filipek-Jaworzyńską (Halka) i b. tenor 
Teatru Wielkiego w Poznaniu p. Roy. Dy­
rygował p. Wallek-Walewski. tyle zasłu­
żony muzyk krakowski. Rzecz obudziła 
zainteresowanie, ale, redakcja pierwsza 
okazała się o wiele słabsza od poprawnej 
i rozszerzonej edycji, jaką, wszyscy zna­
my, (ok) "

MUZYK JAKO KOPCIUSZEK
Z Krakowa piszą nam:
Teatr miejski, zmuszony do chwilo­

wego zamknięcia przez strajk aktor­
ski ZASP-u, udzielił przytułku orkie­
strze Zawodowego Związku Muzyków 
na koncert symfoniczny. Skorzystał z 
tej okazji dr. Zdzisław Jachimecki, 
profesor Uniwersytetu Jagiellońskie­
go, aby zestawić ze sobą położenie ma­
terialne muzyków, oraz „proletariatu 
aktorskiego*, walczącego z „klasą po­
siadającą“, tj. ze zbankrutowanemi 
teatrami prywalnemi, oraz z teatrami 
miejskiemi, utrzymywanemi za pie­
niądze podatkowe kosztem olbrzy­
mich dopłat. Dr. Jachimecki zaczyna 
od tego, że mamy wojnę teatralną, w 
której nie wszystkie wszakże muzy 
biorą udział:

„Prowadzi ją muza najbardziej wy- 
tuczona, Thalia, na którą składają się 
w Polsce dochody z wszystkich miej­
skich rzeźni, zażarcie walczy Melpo­
mena, której gazownie j elektrownie 
muszą oddawać lwią część swoich do­
chodów. Bierna zaś Euterpe musiała 
w Krakowie grać zawsze rolę kop­
ciuszka, stała w kącie i przyglądała 
się suto zastawionym stołom drama­
tu i komedji. Ażeby ją utrzymać przy 
życiu musieli muzycy krakowscy, cho­
ciaż także związani organizacją zawo­
dową, zostać nietylko wegetarjanami, 
ale nauczyli się żyć samym dźwiękiem 
skrzypiec i powietrzem z trąb j fle­
tów... Historja koncertów symfonicz­
nych w Krakowie w latach ostatnich 
mogłaby pouczyć propagatorów kolek­
tywizmu w teatrze, co to znaczy ofiar­
ność na ołtarzu sztuki, jakiemi docho­
dami zwykli śię zadowoląć nasi sym­
fonicy za trzy próby i koncert. Kiepski 
aktorzyna polski, grający rolę, którą 
głuchoniemy może z równem powo­
dzeniem wykonać, robi sobie pretensje 
do takiego dochodu za jeden występ, 
jaki znakomitemu instrumentaliście 
przypada za cały sezon współdziałania 
w, koncertach symfonicznych. Oto ilu­
stracja jak nierównemi darami ob­
dzieleni są w Polsce aktorźy! i tnu- 
zycy“.

Tyle dr. Jachimecki. Rzadko słyszy 
się uwagi słuszniejsze. A ich gorycz 
znajduje zupełne usprawiedliwione 
wytłumaczenie w stanie faktycznym, 
jaki przedstawiają. To też mocne i 
życzliwe echo znalazło tu w sferach 
muzycznych postanowienie miasta Po­
znania, aby zamiast wkładać miljony 
w teatr muzyczny, tj. w operetkę z do­
datkiem opery i baletu, stworzyć miej­
ską orkiestrę symfoniczą jako ostoję 
kultu muzyki i jej popularyzatorkę 
wśród najszerszych warstw, (ok)

TEATR
Teatr wileński pozostający pod kierun­

kiem p. M. Szpakiewicza, h. artysty teatru 
Polskiego w Poznaniu rozpoczął sezon 
..Panną Mężatką" Korzeniowskiego w in­
scenizacji i reżyserji p. Stanisławy Wy­
sockiej, która grała Pułkownikową. Pau- 
nę-mężatkę powierzono młodej artystce 
p Brenoczy. Adolfa równie początkujące­
mu p. Loedlowi. lecz oboje spotkali się 
—- jak wynika z prasy —‘ z niemałym 
sukcesem dzięki warunkom I zdolnościom. 
Stylową wystawę zaprojektował p. Makoj- 
nik.

Z teatralnego Budapesztu. Z Wiednia 
donoszą nam: Teatry w stolicy Węgier 
rozpoczęły sezon z ..drugim garniturem" 
aktorskim, gdyż pierwszy nie chciał zre­
zygnować z „przedwojennych" gaż, a tea­
try płacić ich nie mogą. Teatr Narodowy 
ucierpiał na tem stosunkowo najmniej i 
przygotowuje Gogola „Rewizora", teatr 
Komedjowy gra znany reportaż Vicki 
Baum „Ludzie w hotelu". (rw)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Wystawą etnograficzną w Krakowie

zwiedza obecnie — jak nam stamtąd do­
noszą, po 1000 osób dziennie, a to z mia­
sta i z najbliższej okolicy. W czasie wa- 
kacyj liczba gości była o wiele większa, 
gdyż przejezdni zwiedzali wystawę bardzo 
licznie. Przedłużono ją też do 30. b. m. 
Mieści ona, jak wiadomo, zbiory etnogra­
ficzne z P. W. K. w Poznaniu z pałacu 
rządowego, pomnożone zbiorami krakow- 
skiemi. (ok)

Książki nadesłane
Kazimierz Plasota por.: 68 pułk pie­

choty". Warszawa 1929. Nakł. Wojsk. Inst. 
Nauk.-Wydawn.

Roman Lewicki/ kpt.: „Zarys historji 
wojennej 1-go pułku artylerji polowej le- 
gjonów". Warszawa 1929, jiakL Wojsk 
Inst, Naulc-Wyd,

SZKOŁA — WARSZTAT I ZAROBKUJĄCY UCZEŃ
Uczeń potrzebuje zarobku — Absolwent także — Idzie o szkoły zawodowe — Jak 
sobie radzi Szkoła Przemyślu Drzewnego w Zakopanem — Cieśle, stolarze i rzeźbia­
rze — Własny styl — Wywozimy zagranicę — Powielarnia — „Związek twórców".

Ogólny kryzys gospodarczy odczuły 
szkoły zawodowe w sposób zupełnie 
szczególny. Rodzice mają coraz wię­
cej trudności materjalnych. a przez to 
szkoła musi coraz więcej troszczyć się 
o to, aby uczniowie mogli coś zarobić. 
Uczniowie — nie mówiąc już nawet o 
absolwentach, którym coraz trudniej 
zdobyć miejsce do praktyki, której po­
trzebują, aby wyzwolić się na maj­
strów.

Pod tym naciskiem system pracy 
musi się w szkole zawodowej przemie­
nić. Jak?

Aby dać uczniom zarobek, szkoła 
zawodowa musi szybko przetworzyć 
się w szkołę-warsztat. Żeby zaś nie 
konkurować z niezależnymi rzemieślni­
kami, musi, nie ograniczając się do 
samej produkcji, przejąć na siebie ca­
ły kosztowny trud pracy eksperymen­
talnej, aby wszystkie ustalone zdoby­
cze ' wyszukane formy oddać do dy­
spozycji pracy warsztatom prywat­
nym. Jest to może jedyny sposób zgo­
dnej i skutecznej współpracy szkoły z 
cechami rzemieślniczemi Im nardziej 
zaś masowy szablon zbankrutuje, im 
silniej wynalazczość i pomysłowość 
stawać się będzie niezbędnym warun­
kiem powodzenia pracy rzemieślni­
czej, tem mocniej wszyscy odczuv/ać 
będą konieczność ciągłego dopływu 
świeżej formy, na poszukiwanie której 
prywatny warsztat nie może sobie po­
zwolić.

Dlatego może być rzeczą użyteczną 
przyglądnięcie się Państwowej Szko­
le Przemysłu Drzewnego w Zakopa­
nem, która wchodzi właśnie obecnie 
na drogę przetworzenia się w szKołę- 
warsżtat, oparty o własną produkcję 
jako źródło dochodu dla szkoły samej 
i dla jej uczniów. W ostatnich dwóch 
latach szkoła zdołała zapewnić ucz­
niom przez zarobek piątą Część ogól­
nych kosztów ich własnego utrzyma­
nia, a nadto podniosła siłę wkładów w 
prąęę warsztatów szkolnych, zwięk­
szając równocześnie wydajność pracy 
tak jakościowo jak i ilościowo.

Pozornie biedna szkółka, nędznie 
zabudowana i ciasna, na dorocznej 
wystawie mogła przedstawić tysiąc 
niespełna prac, wykonanych w mate- 
rjale, mimo ciągłego ich odpływu, 
gdyż rozchodzą się one po całym kra­
ju i płyną coraz to liczniej do Ho- 
landji, Anglji i Ameryki.

Szkoła ta, której uczniowie od 
czternastoletnich chłopców wprzęgnię­
ci są w pracę produkcyjną, posiada 
trzy równorzędne oddziały: ciesielski, 
stolarski i rzeźbiarski.

Oddział ciesielski, mimo słabego 
uposażenia, ma szczególnie pomyślne 
wyniki dzięki temu, że skupia jako 
uczniów prawie wyłącznie górali, któ­
rzy jako młodzi chłopcy przychodzą 
do szkoły już z praktyczną znajomo- 
'•ią drzewa i narzędzi pracy, czują 
materjał, ciesiołkę kochają i oddają 
jej swą wyjątkową zręczność.

Pracę oddziału stolarskiego i rzeź­
biarskiego należ yrozpatrywać wspól­
nie, ponieważ rzeźba w szkole ma wy­
łącznie zadanie dekoracyjne, a w usi­
łowaniach formalnych idzie po tej sa­
mej drodze co meblarstwo.

Zadanie, które szkoła postawiła so­
bie przy poszukiwaniu formy w rzeź­
bie jak i w meblarstwie jest, aby w 
każdej pracy szukać kształtu po­
jętego jako przedmiot, osiągając 
własny charakter. To stanowi własny 
jej styl. Jednolitości charakteru pod­
porządkowane zostają wszystkie inne 
względy. Każdy motyw, od najprost­
szej kostki, rozprowadzony zostaje na 
wszystkie składowe części rzeźby C2y 
mebla, jako wskaźnik przynależności 
do przedmiotu. W pracy tak pojętej 
pozostawia się uczniowi zupełną swo­
bodę wyboru motywu; dzięki temu 
uzyskuje się rozmaitość formy j unie 
zależnia się ucznia od naśladowania 
prac innych uczniów.

W pracy warsztatowej nacisk kła­
dzie się na to, aby uczeń możliwie jak 
najwięcej czasu pracował w materiale 
W tym celu szkoła opłaca prace wy­
konywane poza godzinami szkolnemi. 
To też produkcja szkoły z każdym ro­
kiem się zwiększa, a warsztaty szkol­
ne, w których poszukuje się formy, 
stają-się warsztatami eksperymental- 

i oeutL To poszukiwanie wydało już po­

myślne wyniki w zakresie rzeźby, w 
meblarstwie zaś weszło na właściwą 
drogę. Wielkie sukcesy, jako szkoła 
odnosi od szeregu lat na wystawa-h 
międzynarodowych, nie zatrzymały jej' 
w rozwoju; nie przywiązuje się ona 
do już raz zdobytych form i stale roz­
szerza swe usiłowania. Do skuteczne­
go rozwoju meblarstwa winno się wal­
nie przyczynić rozszerzenie warsztatu 
szkolnego, który zyskał osobny budy­
nek wraz z halą maszyn.

Ale ze wzmaganiem się pracy rosną 
jej koszta, to też szkoła coraz usuniej 
zabiega o rynek zbytu zagranicą. Wy­
chodzi z kraju prac wiele, coraz bar­
dziej różnych i efektowniejszych, 
zwłaszcza że z dużem powodzeniem 
wprowadzono barwienie drzewa i rze­
źbę wielobarwną, utrzymaną w kolo­
rach spokojnych, bądź zupełnie mato­
wych. bądź też lekko połyskujących ■- 
zawsze jednak szlachetnie sharmoni- 
zowanych. Złą stroną tego wywozu, 
liczebnie dość dużego, jest to, że wiele 
szczęśliwie rozwiązanych form wycho­
dzi na zawsze z kraju, prace są bo­
wiem unikatami. Teraz więc organi­
zuje powielarnię mechaniczną, aby 
wytwarzać więcej egzemplarzy.

Brak powielarni mechanicmych 
jest mocno odczuwanym niedostat­
kiem nietylko w szkole zakopiańskiej. 
Zagraniczne zamówienia naszych prac 
zdobniczych idą zawsze w tuziny lub 
setkj tego samego modelu, a dostar­
czyć tyle nie można. Brak powielarni 
jest nadto powodem, że już wiele war­
tościowych prac straciliśmy bezpo­
wrotnie, bez pomnożenia bogactwa 
sztuki we własnym kraju. Material­
nie tracą na tem przedewszystkiem 
pracownicy już wykwalifikowani. Wy­
starczy wspomnieć, że na odpustach 
rozchodzą się miljony dewocjonalij 
obcego wyrobu — wieleż to pieniędzy 
idzie zagranicę! , — a nawet nasze 
szkoły muszą się zaopatrywać w sym­
bole wiary obcej wytwórczości. Zor­
ganizowanie zatem w Zakopanem me­
chanicznej powielarni, udostępnionej 
tak samo jak hale maszyn pracowni­
kom prywatnym, będzie mieć znacze­
nie wybiegające daleko poza szkołę. 
Rozrastający się w szybkiem tempie 
skład drzewa, oparty o trzy mecha­
niczne suszarnie, będzie w tem wydat­
ną pomocą.

Szkoła zakopiańska stara się zdo­
być samowystarczalność j wewnętrzną 
siłę, aby zapewnić uczniom zarobko­
wanie i utrzymanie się własną pracą 
W następstwie będzie mogła stać się 
oparciem dla swych własnych absol­
wentów w ciężkich pierwszych latach 
pracy po wyzwoleniu na majstra. Kie­
rownictwo szkoły ma zamiar stworzyć 
„Związek wytwórców*. Należy się spo­
dziewać, że w oparciu o siłę i bogac­
two szkoły, zrzeszenie to rozwinie się 
i stworzy mocną placówkę pracy.

Zakopane.
J. Mroziński.

Pisma nadesłane
„Przegląd Pedagogiczny“. Nr. 22.

Treść: „Wobec redukcyj osobowych". — 
„Bolesne rozmyślania". — Ś. p. Minister 
dr. Sł Czerwiński". — „Minister J. Ję- 
drzejewicz". — Dr. W. Gottlieb: „Muzea 
szkolne". — B. Jeziorski: „Jak się bro­
nić? — Komunikaty Zarządu. — Z żałob­
nej karty. — Kronika. — H. T.: „Wycho­
wanie narodowe a państwowe", — ..Dzien­
nik Urzędowy Ministerstwa W. R. i O. 
P“ — Z życia Kola Warszawskiego T. N. 
S. W. — Nowe książki.

„Teatr Lądowy“. Nr) 8. Treść: J. Cier- 
niak: „Życie w zespole teatralnym". — S. 
Fryauf: „O ochronę kostjumów“. — Praca 
w zespołach. — Praca w organizacjach te­
atrów ludowych. — Co słychać nowego.

„Płomyk“. Nr. 1. Treść: H Radwano- 
wa: „Młoty w dłoń!" — W. Dalewska: 
„Chwytajmy za młoty!" — „Książka 
geograficzna!" — J. Porazińska: ..Po wa­
kacjach". — L. Krzemieniecka: „Słonecz­
niki". — St. Baczyńska: ,,Wszvscy dla 
wszystkich". — B Jachimowska: „Dary 
lata" — G. Morcinek: „Narodziny serca“.
— L, Krzemieniecka: „Bajeczka o Teido- 
ruszku. co chcia! sobie wróżyć z kwia­
tuszków". — M. Dmochowska: „Moi lu­
dzie kochani!" — W. Slobodnik: „Wrze­
sień" — L. Wiszniewski: „Nasza szkolą".
— „O zmarłym ministrze oświaty" — 
„Święto dzieci na Riwierze" — E Szel- 
burg-Zarembina: ..Święty Idzi po polu 
chodzi" — Co u nas słychać. — Humor. —‘ 
DziaJ razrywek



Pamiętnik „sanacji moralnej“
Upiec i sierpień 1031

Dnia 8 lipca b. r. i w dniach następ­
nych doniosły pisma obszernie o oszu­
stwach, których dopuścił się Henryk 
Otto - Powelski, wybitny działacz „sa­
nacyjny“, korespondent warszawskiej 
agencji „Iskra“, wydawca tygodnika 
rEcho Tygodnia“, dyrektor kasy bu­
dowlanej, oszczędności i pożyczek w 
Mysłowicach. Po trzytygodniowem 
śledztwie prokurator sądu okręgowego 
w Katowicach, dr. Nowotny, wydal na­
kaz aresztowania go 6 lipca br. Wyszło 
na jaw, że Powelski już w r. 1916 w 
Omsku na Syberji popełni! oszustwa. 
Obecnie zaś na Śląsku wypływać zaczę­
ły bardzo wielkie i bardzo liczne jego 
oszustwa. Po wydaniu nakazu areszto­
wania niepodobna było odnaleźć ukry­
wającego się przez dłuższy czas Powel- 
skiego.

Dnia 15 lipca b. r. zamieściły pisma 
doniesienie z Łodzi:

W związku z rezygnacją dotychcza­
sowego prezesa Izby Rzemieślniczej w 
Łodzi, p. Szwankowskiego, któremu za­
rzucają poważne nadużycia, objął w 
Izbie urzędowanie^ jako komisarz rzą­
dowy, radca Zarzycki. P. Szankowski, 
wybitny dlzialacz B. B., ostatnio udeko­
rowany Krzyżem Zasługi i „Polonia 
Restituía“, ma wytoczoną sprawę przez 
Resursę Rzemieślniczą, której był pre­
zesem, o nadużycia finansowe na bar­
dzo poważne kwoty.

Dnia 20 lipca doniosły pisma osta­
tecznie o wykryciu n.a Pomorzu szajki 
bandytów, która wielokrotnie napadała 
na pociągi tranzytowe na linji Zbąszyń 
— Jamielnik:

Jak wykazało śledztwo, przywódca­
mi szajki byli: zastępca komendanta 
„Strzelca“ w Grębocinie pódl Toruniem, 
Alfons Skonieczny, prawa ręka miejsco­
wej „sanacji“, Edward Skonieczny, ko­
mendant „Strzelca“ w Książkach, pow. 
wąbrzeski, oraz Mieczysław Skonieczny, 
zastępca komendanta „Strzelca“ w Grę­
bocinie. Członkowie bandy zostali are­
sztowali. Dorobili się oni! kilku własno­
ści ziemskich.

W związku z licznemi w tym czasie 
wiadomościami o zbródniach CżłónkóW 
„Strzelca“ pisała „Myśl Niepodległa“ (z 
18 lipca br.):

„Związek Strzelecki, zdeprawowany 
wewnętrznie i zdyskredytowany na ze­
wnątrz przez oburzające praktyki 
swoich Puchowskich, Kamieńskich, Ku­
bickich, Uklaszów, Wojtkowiaków, 
Wrótyńskich, Cukierskich, Nowaków, 
Marjańskich, Praczyńskich, Paprzyc- 
kieh, Smykowskich, przypomina raczej 
owego lekarza, który powinien rozpo­
cząć kurację od samego siebie.“

Dnia 24 lipca doniosły pisma z Wil­
na:

Komisarzem kasy chorych okręgu 
wileńskiego mianowany został major 
Eugenjusz Kątkowski. Gen. Jacynik, 
który czasowo pełnił funkcje komisarza 
(jako wyznaczony do sanacji stosunków 
po sławnych rządach komisarskich płk. 
Hertla), po przekazaniu agend swemu 
następcy, w dniach najbliższych wy­
jeżdża do Warszawy, gdzie zpowrotem 
obejmie stanowisko głównego kontrole­
ra kas chorych. Nawet według sprawo­
zdania ze źródeł „sanacyjnych“, badania 
komisji ministerialnej, przeprowadzone

I.
na terenie wileńskich kas chorych, 
stwierdziły, iż popełniono tam za rzą­
dów p. Hertla przeszło 20 różnego ro­
dzaju malwersacyj i nadużyć.

Dnia 25 lipca b. r. doniosły pisma
(„Robotnik“ nr. 265):

Szereg instytucyj i stowarzyszeń w
Pułtusku przedłożył p. ministrowi spr. 
wewnętrznych memorjał, domagający 
się rozwiązania rady miejskiej i magi­
stratu miasta Pułtuska, oraz zarządze­
nia nowych wyborów, a w szczególno­
ści niezwłocznego zawieszenia w czyn­
nościach burmistrza miasta Pułtuska, 
Stanisława Zabokrzyckiego.

Kadencja rady miejskiej kończy się 
w lipcu 1931 r., ale p. Zabokrzycki, 100- 
procentowy „sanator“, grozi, że i wtedy 
skład magistratu nie ulegnie zmianie.

Memorjał wskazuje, iż większość 
członków rady miejskiej składa się z 
osób, które w sposób pośredni lub 
wprost bezpośredni, czerpią zyski z ma­
gistratu, wbrew art. 19 dekretu o samo­
rządzie miejskim. Radni ci — nie wcho­
dzimy w to, z jakich powodów — gło­
sują za wszelkiemi wnioskami burmi­
strza Zabokrzyckiego...

P. burmistrz Zabokrzycki przedl ob­
jęciem stanowiska burmistrza zajmował 
z tytułu posady w starostwie mieszka­
nie w domu państwowym. Kiedy zwol­
nił się z tej posady, zażądał wypłacenia 
mu przez sejmik powiatowy zasiłku, 
ozy czegoś w rodzaju odstępnego, za 
zwolnienie mieszkania, na koszty zwią­
zane z wynajęciem sobie innego mie­
szkania, no i otrzymał z kasy sejmiku 
powiatowego w Pułtusku 2750 zł. Kie­
dy okazało się, że Zabokrzycki z tytułu 
swego stanowiska burmistrza otrzymał 
mieszkanie bezpłatnie, sejmik zażądał 
zwrotu tych 2750 zł, lecz p. Zabokrzycki 
stanowczo się temu oparł i pieniędzy 
tych do tej pory nie zwrócił.

Niedawno znowu p. Zabokrzycki wy-

I jechał z Pułtuska do stolicy, ponoć za 
interesami magistrackiemi z pieniędz­
mi miejskiemi ii potrzeba nieszczęścia, 
jak oświadczył radzie miejskiej, że zgu­
bił, czy też mu skradziono 2.000 zł, a 
rada sumą tą obciążyła budżet miasta.

Dnia 27 lipca h. r. doniósł „Dziennik 
Bydgoski“:

Przed wydziałem zamiejscowym 
karnym bydgoskiego sądu okręgowego 
w Inowrocławiu odbyła się ciekawa 
rozprawa przeciwko sekretarzowi sądu 
grodzkiego w „Strzelnie“, Wilczyńskie­
mu, znanemu krzewicielowi ideologji 
„sanacyjnej“ na tutejszym gruncie, a 
obecnie zawieszonemu w urzędowaniu 
o fałszywe zaręczenie w miejsce przy­
sięgi, złożone w pewnym procesie cy­
wilnym przed sądem grodzkim w 
Strzelnie. Rozprawa wykazała niezbi­
cie, że zaręczenie w miejsce przysięgi 
Wilczyńskiego, jakoby meble przezeń 
posiadane były również współwłasno­
ścią jego dzieci, było świadomie nie­
prawdziwe, a złożone wyłącznie celem 
uzyskania korzyści materjalnych.

Po przesłuchaniu świadków i zam­
knięciu przewodu sądowego, zabrał głos 
p. prokurator, domagając się dla oskar­
żonego półtora roku więzienia. Sąd, po 
dłuższej naradzie, zasądził go na sześć 
miesięcy więzienia.

P. Wilczyński jest skarbnikiem B. B. 
w Strzelnie.

Ślady ciężkiej burzy, jaka w ostatnich dniach przeszła wzdłuż wybrzeża 
Bałtyku. Powyższe spustoszenia zostały wyrządzone w parku kuracyjnym 

w Kołobrzegu.

Kapusta — lekarstwem
Znany lekarz niemiecki, prof. Albert 

Schalle, wydal książkę, w której propaguje 
wyzyskanie kapusty, jako wypróbowanego 
środka leczniczego, w rozmaitych choro­
bach żołądka i ośrodków trawiennych o- 
raz w zaburzeniach w dziedzinie przemia­
ny materji.

Prof. Schalle stwierdza, iż kapusta za­
wiera dużo witamin różnego rodzaju (wi­
taminy A, B, C i D). Zawarte w niej kwa­
sy (kwas mleczny) przyczyniają się skut­
kiem swej łagodności do podniecenia ape­
tytu i ożywienia procesów trawiennych. 
Kapusta kiszona, która przeszła już sama 
przez proces fermentacyjny, jest łatwosira- 
wna i dla rozmaitych ubocznych skutków 
może być zalecona chorym na serce.

Specjalne znaczenie przypisuje autor 
wpływowi kapusty u ludzi cierpiących na 
t. zw nieżyt kiszek, t. j. na niedomogi pro­
cesu trawienia. W wypadkach obstrukcji 
chronicznej i nieżytu kiszek, kapusta mo­
że oddać cenne usługi i jest nawet wska­
zana przez prof. Nordena- znanego spe­
cjalistę chorób dróg trawiennych, jako 
środek leczniczy. Już Mieczników w swo­
im czasie kładł nacisk na działanie dobro­
czynne kwasu mlecznego, zawartego w ka­
puście.

Prof. Schalle zaleca też oprócz świeżej 
. kapustę kiszoną, do której nie należy jed­

nak dodawać zbyt wiele soli, natomiast pe­
wną ilość cukru, oraz przypraw łagodzą­
cych jej ostrość, jak ńp. jagód leśnych albo
winogron.

W Stanach Zjednoczonych rozwinęła się 
w ostatnich latach szeroka propaganda, 
popierana przez lekarzy za spożywaniem 
ekstraktu płynnego z kapusty kiszonej. Po­
wstały liczne fabryki tego produktu, który 
cieszy się ogromną popularnocią, i jest 
konsumowany w dużych ilościach przez 
coraz szersze warstwy ludności. M. K.

Moda w radjo
Moda — zmienna i wymagająca wład­

czyni — upatrzyła sobie nowy objekt: ra- 
djo. Zapanowała moda na odbiorniki z 
wbudowanym głośnikiem. Idzie ona tym 
razem z Ameryki i rozpowszechnia się co­
raz bardziej, a w Europie zachodniej pa­
nuje już niepodzielnie.

Odbiorniki z wbudowanym głośnikiem 
nazwano w Ameryce „midget“. Wyrabia 
się je w najrozmaitszych kształtach, a 
więc jako stylowe szafki, względnie styli­
zowane nowoczesne meble i rzeźbione 
skrzynki. Do budowy kunsztownych o- 
praw dla nowoczesnych odbiorników ra- 
djowych używane są najrozmaitsze mate- 
rjaly, począwszy od drzewa poprzez Philit, 
Arbólit, Bakelit, a skończywszy na meta­
lach. Odbiornik radjowy stal się nie­
zbędną częścią umeblowania każdego no­
woczesnego mieszkania i dlatego wiele u- 
wagi poświęca się obecnie jego zewnętrz­
nemu wyglądowi i elegancji jego form..

Radjo przebyło już okres dojrzewania, 
okres prób i ulepszeń, osiągnęło obecnie 
punkt kulminacyjny swego rozwoju, jest 
technicznie doskonale. Oto dlaczego pro­
ducenci odbiorników zabrali się teraz do 
innej pracy, dó upiększenia sprzętu. ęą- 
djowego, do nadania mu cech sprzętu este­
tycznego i nowoczesnego. Nakazem mody 
jest obecnie w mieszkaniu odbiornik typu 
„midget“ skonstruowany jako całość wraz 
z głośnikiem. Celowość i estetyka kon­
strukcji „midget‘ów" zapewniła im szero­
kie powodzenie, które już dzisiaj ma wszel­
kie cechy długotrwałości.

Zapłsz się na członka wspierającego 
T. C. L.. roczna składka 12 zŁ 

kwartalna 3 zł

Państwo o 17 mieszkańcach
Oprócz Watykanu, który z obszarem 44 

ha ziemi i 550 mieszkańców jest najmniej- 
szem państwem samodzielnem na konty­
nencie, istnieje jeszcze miniaturowe pań­
stewko morskie, położone nad wybrzeżem 
Anglji, które jakkolwiek pod suwerenno­
ścią brytyjską, posiada przecież prawa 
państwa samodzielnego. Jest niem wyspa 
Lundy, mająca 4 km. długości i 1 do 1% 
km. szerokości, o powierzchni niespełna 
4 km. kw., położona w kanale Bristol, w 
odległości 20 km. od wybrzeża Devonshire. 
Wysepka składa się cała z granitu.

Położenie wysepki u wejścia do Kanału 
Bristol nadaje jej pewne znaczenie jako 
punktu sygnałowego. Wybrzeża są zalesio­
ne i przedstawiają widok dziko romantycz­
ny. Południowa część wyspy jest zamiesz­
kała. Na południe od wieży sygnałowej roz­
pościera się osada naokoło kościółka, a na 
południowo-wschodnim cyplu stoi zamek 
właściciela wyspy. Opodal sterczą ruiny 
starożytnego zamczyska średniowiecznych 
właścicieli wyspy. Liczba ludności zamie­
szkującej stale wyspę, nie przekracza 17 
dusz. Dzieje wysepki są bardzo ciekawe. 
Była ona zamieszkała już w czasach przed­
historycznych, o czem świadczą znalezione 
w jaskiniach szczątki szkieletów ludzk.ch, 
i zwierzęcych. Pod koniec »2 wieku wziął 
wyspę w posiadani®. awaaturaiM

Guilelmo de Morisco. „Dynastja“ jego pa­
nowała przez 100 lat, nad kilkudziesięcio­
ma wieśniakami i piratami. Ostatni z rodu 
Morisców został powieszony z powodu u- 
działu w spisku przeciw królowi. Po 300 
latach zawładnęli wyspą, w roku 1625. pi­
raci maurytańscy. Po ośmiu latach wy­
pędzili ich stamtąd Hiszpanie, którzy sa­
mi zajęli wyspę jako punkt operacyjny 
przeciw Anglji. Później, za czasów rewolu­
cji francuskiej kilkakrotnie wojska fran­
cuskie zajmowały w tym samym celu wy­
sepkę.

W początku 20 stulecia nabył wyspę od 
rządu brytyjskiego bankier londyński Bar­
man, by sobie na niej stworzyć niezależną 
siedzibę. Uzyskał on od rządu rozmaite 
prawa suwerenne, jak prawo bicia monet, 
i wypuszczania znaczków pocztowych. Mo­
nety i znaczki, kursujące wyłącznie na 
wyspie, noszą podobiznę żyjącego tam ma­
sowo ptaka, zwanego Puffin, na odwrotnej 
stronie monet poza tem figuruje podobizna 
„panującego“. W i P.

Dziecko obłożone sekwestrem.
Sensacyjna historja wydarzyła się w 

gminie Patruk pod Kiszyniowem (Rumu- 
nja). Do domu chłopa Jona Saviła przy­
szedł komornik w celu dokonania sekwe- 
stru. Nie znalazłszy w izbie żadnego sprzę­
tu... zasekwestrował dziesięciomiesięczne 
jŁzieck® £ sabraJ ją z* zob*,

Niezwykły pomnik, znajdujący się w c zeskosłowackiej miejscowości uzdrowit- 
skowei Trenczynie. Wzniesiono go z olbrzymiej ilości kul, pozostawionych na

miejscu przez uie<zpiych
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Stronnictwo Narodowe
Dziś, we wtorek, 15 b. m., o godz. 8-mej wieczorem odbę­

dzie się w sali Królowej Jadwigi, ul. Aleje Marcinkowskiego 1

zebranie Stronnictwa Narodowego
na którem przemawiać będzie poseł Karol Wierczak z War­
szawy na temat:

„Sprawa ruska w Polsce“
W zebraniu wezmą udział członkowie Kół S. N. miasta 

Poznania oraz mężowie zaufania Stronnictwa z okresu wyborów.
Zarząd Stronnictwa Narodowego na miasto Poznań.

Z statystyki
„trwania życia ludzkiego“ 

w Polsce
Ukazała się niedawno praca, noszą­

ca tytuł: „Trwanie życia ludzkiego w 
Kraikowie w okresie od roku 1881 — 
1925", napisana przez statysiyka-antro- 
pologa krakowskiego, Jana Sambora. 
Podobną pracę ogłosił kilka miesięcy 
temu profesor statystyki i jeden z kie­
rowników Głównego Urzędu Staty­
stycznego p Stefan Szulc; nosi ona 
tytuł „Tablice wymieralności dla roku 
1927", a podaje, iż przeciętne trwanie 
życia wynosiło w województwach za­
chodnich 51,8, w centralnych, około 45,6 
we wschodnich około 45,4, a w połu­
dniowych 43,8 lat.

Należy zaznaczyć, iż badania tego 
typu zapoczątkowane zostały w Polsce 
już przed laty 50 przez ówczesnego 
profesora Aikademji Umiejętności, pro­
fesora antropologii, J. Majera, który 
obliczył (jak się dzisiaj okazuje bar­
dzo błędnie, dzięki niedoskonałości me­
tod statystycznych) trwanie życia w 
Krakowie w latach 1859 — 1864. Po 
nim zajmowali się tą kwestją i inni 
badacze. Najnowsza z pośród tych prac 
dotyczy trwania życia górali polskich 
od roku 1881 _ do roku 1925, przyczem 
dla pow. żywieckiego w Beskidach u- 
zyskano dla mężczyzn ckoło 25 lat, dla 
kobiet około 28 lat, zaś dla pow. nowo­
tarskiego na Podhalu dla mężczyzn 
około 32 lat, a dla kobiet około 34 lata.

Analogiczne badania we Francji 
(oparte na tablicach wymieralności 
1920 — 1923), wykazały, iż przeciętne 
trwanie życia wynosiło tam dla męż­
czyzn 52,2, a dla kobiet 55.9 lat. Cyfry 
te dla Niemiec kształtują się korzyst- 
niei, a mianowicie 56,0 (mężczyźni), a 
58,8 (kobiety).

Związek słowiańskich
towarzystw turystycznych

Zbliżenie się i łączność świata sło­
wiańskiego doznaje niewątpliwie naj­
silniejszego, realnego oparcia we 
współdziałaniu organizacyj o wspól­
nych i pokrewnych interesach. Widzi­
my to na przykładzie towarzystw tu­
rystycznych, połączonych od szeregu 
lat w specjalnym Związku słowiań­
skim z osobną Radą na czele, której 
prezydjum wybiera się na dorocznych 
zjazdach, odbywanych kolejno w po­
szczególnych państwach słowiańskich. 
Podnieść należy, że inicjatywa utwo­
rzenia Związku wyszła z Polskiego 
Tow. Tatrzańskiego i czechosłowackie­
go Klubu turystów.

W tych dniach odbył się we Lwo­
wie VI zjazd Rady tegoż Związku sło­
wiańskiego. Przybyli nań przedstawi­
ciele 15 towarzystw z Bułgarji, Czecho­
słowacji, Jugosławji i Polski, posiada­
jących w swych szeregach około 150 
tysięcy członków. Obrady poświęcone 
były sprawom stałego sekretariatu i Ra­
dy Z. S. T. T. Toczyły się one pod prze­
wodnictwem prez. Pol. Tow. Tatrzań­
skiego, prof. Walerego Goetla, który w 
przemówieniu wstępnem przedstawił 
owoce dotychczasowych zjazdów i zna­
czenie łączności turystyki słowiańskiej 
na polu kulturalnego zbliżenia się nie- 
tj lko bratnich narodów słowiańskich, 
ale narodów całej Europy w dziedzinie 
współpracy czynnej i twórczej w reali­
zowaniu ideałów turystyki, górskiej, 
ochrony przyrody, tworzenia parków 
narodowych oraz umów międzynaro­
dowych, określających udogodnienia 
na rzecz turystów poszczególnych 
państw. Po przemówieniach oficjal­
nych, w tern dr. M. Orłowicza, zabie­
rali głos delegaci z Bułgarji, Czecho­
słowacji i Jugosławji.

Zpośród ważniejszych rezolucyj, 
przyjętych przez Zjazd, wymienić na­
leży m. in. uchwalenie regulaminu sta­
łego sekretarjatu Związku, wskazanie 
środków usprawnienia wzajemnej 
współpracy organizacji zrzeszonych

związków, zwrócenie uwagi na ko­
nieczność celowej propagandy gór sło­
wiańskich, apel w kierunku przyspie­
szenia organizacji pogranicznych gór­
skich parków narodowych w Tatrach 
i po czeskiej stronie Pienin. Wreszcie, 
po wysłuchaniu referatu prof. Wale­
rego Goetla o obecnym stanie współ­
pracy narodowej towarzystw turysty­
ki górskiej, Rada Związku powierzyła 
Polskiemu Towarzystwu Tatrzańskie­
mu prowadzenie w dalszym ciągu w 
jej imieniu prac przygotowawczych, do 
Międzynarodowego Kongresu Alpini­
stycznego w Chamonix, który, na za­
proszenie Klubu Francuskiego Alpej­
skiego odbędzie się w połowie wrze­
śnia 1932 r.

W końcu dokonano wyboru prezy­
djum Rady Związku, którego siedziba 
na rok 1932 zostanie przeniesiona zko- 
lei do Jugosławji. Przewodniczą­
cym Związku wybrany został zasłużo­
ny pracownik na polu turystyki sło­
wiańskiej, dyrektor J. Pasavic.

Zjazd Rady zakończył się obiadem, 
wydanym przez oddział lwowski Pol­
skiego Towarzystwa Tatrzańskiego w 
salonach hotelu „George‘a. Uczestni­
cy Kongresu udali się na wycieczkę w 
Karpaty wschodnie, celem zwiedzenia 
uzdrowisk i letnisk w dolinie Prutu, 
grupy Howerli, jaru Dniestru itd.

W związku ze zjazdem otwarto we 
Lwowie na terenie Targów Wschod­
nich wystawę górskiej turystyki sło­
wiańskiej, na która składają się pięk­
ne i pouczające eksponaty P. T. T., 
związku towarzystw górskich Jugo­
sławji oraz innych towarzystw tury­
stycznych krajów słowiańskich.

Ubezpłeczeire
bezrobotnych

Które zakłady pracy podlegają obowiązko­
wi zabezpieczenia robotników na wypadek 

braku pracy.
Najwyższy Trybunał Administracyjny, 

rozważając niedawno sprawę, wniesioną 
przez prywatny zakład pracy przeciwko 
„Funduszowi Bezrobocia“ orzekł, iż przy­
musowi ubezpieczenia robotników w Fun­
duszu Bezrobocia podlega zakład pracy, 
zatrudniający conajmniej pięciu robotni­
ków. Orzeczenie to dotyczyło jednak sta­
nu prawnego za okres do 23 stycznia 1930 
roku, tj. do dnia wejścia w życie ustawy 
z dnia 25 marca 1929 roku, dzięki której 
powyższy stan uległ zmianie.

Dla uniknięcia nieporozumień, mogą­
cych wynikać na tle przymusu zabezpie­
czenia robotników na wypadek braku pra­
cy, pomiędzy zakładami pracy a Fundu­
szem Bezrobocia wskutek mylnego inter­
pretowania ustaw i rozporządzeń w tej 
mierze, należy wyjaśnić, co następuje:

Pierwszy ustęp art. 1 ustawy z 18 lipca 
1924 r. „o zabezpieczeniu na wypadek bez­
robocia“ ustalał, że „obowiązkowi zabez­
pieczenia na wypadek bezrobocia podlega 
ją robotnicy bez różnicy płci po ukończe­
niu 16 lat życia, pozostający w stosunku 
najmu pracy w przedsiębiorstwach prze­
mysłowych, górniczych, hutniczych, han­
dlowych, komunikacyjnych i przewozo­
wych, oraz w innych zakładach pracy 
choćby na zysk nicobliczonych, a prowa­
dzonych w sposób przemysłowy, o ile 
przedsiębiorstwa te zatrudniają powyżej 
5 robotników“.

Gdy zabezpieczenie na wypadek bezro­
bocia zostało rozciągnięte na pracowników 
umysłowych, mocą ustawy z dnia 28 paź­
dziernika 1925 r„ która weszła w życie 
3 stycznia 1926 r„ ostatnie zdanie przyto­
czonego wyżej ustępu art. 1 otrzymało 
brzmienie: „powyżej 5 robotników lub pra­
cowników umysłowych“.

W dniu 1 stycznia 1928 r. weszło w ży­
cie rozporządzenie Prezydenta R. P. z 24. 
11. 1927 r. „o ubezpieczeniu pracowników 
umysłowych" i od tej daty utraciły moc 
obowiązującą zmiany, dotyczące pracowni­
ków umysłowych, wprowadzone do usta­
wy z 18 lipca 1924 przez ustawę z 28 paź­
dziernika 1925 r„ czyli, że omawiane zda­
nie ustępu art. 1 odzyskało swe pierwotne 
brzmienie „...powyżej 5 robotników“.

Wreszcie na mocy art. 1 ustawy z dn’a 
25 marca 1929 r. zostało skreślone w ust 1 
art. 1 ustawy z 18 lipca 1924 r. zdanie koń­
cowe: „o ile przedsiębiorstwa te zatrud­
niają powyżej 5 robotników“ i jednocześ­
nie w art. 4 tej ustawy (z 25 III. 1929 r.) 
ustalono, te: obowiązuje ona od dnia ogło­

szenia, t. j. od 23 stycznia 1930 r., i że 
wprowadzenie w życie zabezpieczenia na 
wypadek bezrobocia robotników przedsię­
biorstw i zakładów pracy, zatrudniających 
„mniej niż 5 pracowników", nastąpi w cią­
gu jednego roku (następnie rozporządzę 
nicm Prozydenla Ił P. z 29. 11. 1930 roku 
zmieniono na ,.w ciągu trzech lat") od dnia 
ogłoszenia ustawy.

W tej ostatniej ustawie (z 25. III. 1929 
r.) użyto już określenia „pracownik“, nie 
„robotnik", bez dodatku „fizyczny“, 'ub 
^.umysłowy", dotyczy ono zatem zarówno 
robotników, jak i pracowników umysło­
wych i wobec tego od dnia 23 stycznia 
1930 r. zakład pracy obowiązany jest za­
bezpieczać swych robotników, o ile za­
trudnia conajmniej 5 pracowników (łącz­
nie fizycznych i umysłowych).

Bezrobocie
w poszczególnych zawodach

Na ogólną liczbę 251.547 bezrobotnych w 
Polsce, zarejestrowanych w dniu 5 b. m., 
bezrobocie w poszczególnych zawodach 
przedstawia się następująco:

Górnicy — 13.777 (w tern w Sosnowcu 
1609, na Śląsku 9305, w Częstochowie 558, 
w Chrzanowie 521), hutnicy w metalu — 
2.500 (w tern na Śląsku 1.989), szklarze — 
12.646 (w tem Warszawa - miasto 2 800, 
Warszawa-ziemska 794, Śląsk 6.369, Sosno­
wiec 1.434), włókiennicy — 20.867 (w tem 
Warszawa 650, Łódź 11.958, Łódź-okręg 
2.525, Częstochowa 1.298, Sosnowiec 1.783, 
Biała 650, Żyrardów 472, Śląsk 510), robot­
nicy budowlani 15.732 (w tem Warszawa- 
miasto 1.350, Warszawa-ziemska 642, Łódź 
669, Łódź-okręg 175, Sosnowiec 900, Lublin 
512, Lwów 863, Drohobycz 889, Poznąń 701, 
Śląsk 4 484), pracownicy umysłowi 32.248 
(w tem Warszawa-miasto 4.900, Warszawa- 
okręg 772, Łódź-miasto 2.251, Łódź-okręg 
479, Poznań 2.618, Lwów 2.227, Bydgoszcz 
1.288, Śląsk 4.191, Kraków 796, Sosnowiec 
944, Wilno 932). Liczba bezrobotnych robot­
ników niewykwalifikowanych wynosiła 
120.900.

Liczba częściowo zatrudnionych na 
dzień 5 b. m, wynosiła 115.480 osób, z czego
1 dzień w tygodniu pracowało 2.343, przez
2 dni 0.827, przez 3 dni 28 890, przez 4 dni 
30.960 i przez 5 dni 42.400 osób.

Reklamę gazetową
na terenie

aiitfi i Mola
rozpowszechnia korzystnie

Kurjer Lwowski
Lwów, Zimorowicza 17.

Kinematograf 
jako wychowawca

(KAP) Władze szkolne w Montrealu po­
wierzyły znanemu pedagogowi katolickie­
mu p. Renato Fandrich zbadanie roli kine­
matografu w wychowaniu młodzieży i 
przedstawienie odpowiednich wniosków. 
Fandrich, złożywszy w obszernym referacie 
rezultaty swego piętnastoletniego doświad­
czenia w dziedzinie kinematografii wycho­
wawczej, zauważa, że ta forma wychowa­
nia nastręcza wiele pożądanych możli­
wości.

Niezbitym faktem jest, że obrazy na 
płótnie mniej męczą niż słowa, a wielo­
kroć są wspaniałem uzupełnieniem wy­
kładu, który bez ilustracji kinematogra­
ficznej byłby trudnym lub mało zrozumia­
łym. Dlatego dobrze robią te szkoły, które 
do nauki najszerzej stosują kinematograf. 
Ważnem jest jednak, by i poza szkołą mło­
dzież miała obrazy dla siebie odpowiednie. 
Jeżeli istnieje literatura specjalnie dla 
dzieci i młodzieży, powinny być stworzone 
również filmy odpowiednie dla różnego 
wieku.. Co do filmów dźwiękowych (stoso­
wanych w szkole) p. Fandrich nie sądzi, 
aby naprawdę były pożyteczne, gdyż indy­
widualne traktowanie nauki przez nauczy­
ciela zawsze przewyższać będzie suchy, u- 
normowany wykład przy pomocy kinema­
tografii dźwiękowej,

SPORT
Piłka nożna

Przed meczem Belgja I Polska. Zapo­
wiedź powyższego spotkania, mającego się 
odbyć w dniu 11 października w Brukseli 
ha stadjonie Heysel, największym w Bel- 
gji (65.000 widzów), wywołała olbrzymie 
zainteresowanie. Ponieważ jest to pierw­
szy nasz występ w Zachodniej Europie, 
który może mieć wręcz przełomowe zna­
czenie o ile mecz wygramy lub choć zre­
misujemy, tem większa więc odpowiedzial­
ność ciąży na miarodajnych czynnikach. 
Ponieważ ze względów od P. Z. P. N. nie­
zależnych, nie można urządzić próbnego 
meczu celem zgrania się naszej drużyny, 
zatem praca jest znacznie utrudniona. Ka­
pitan związkowy bezustannie bada formę 
poszczególnych zespołów i graczy, prowi­
zorycznie biorąc pod uwagę następujących 
zawódpików: bramka Gregorczyk, Fonto-

wicz i Albański, obrońcy: Butanów, Kon. 
kiewicz, Skrynkowicz i Martyna, pomocni, 
cy: Wilczkiewicz, Kotlarczyk, Cebulak. My, 
siak i Badura, napastnicy: Szczepaniak, 
Adamek. Riesner. Przeżdziecki 1, Nawrot, 
Smoczek. Kisieliński II, Wypijewski, Herb- 
streich i Kossok.

Definitywnego ustawienia drużyny moż­
na się spodziewać dopiero około 30 wrze­
śnia, zależnie od formy graczy w spotka­
niach ligowych w dniach 20 i 27 b. m.

W przyszłą niedzielę gości „Warta“ 
„benjaminka“ ligi „Lechję“ ze Lwowa. 
Spotkanie to zapowiada się bardzo intere­
sująco i odbędzie się o godz. 16 na boisku 
„Warty". ,

Tabela rozgrywek o wejście do ligi w
poszczególnych grupach przedstawia się 
następu iąco (w nawiasach podajemy ilość 
gier i stosunek bramek): grupa I — 1. „Ł. 
T. S. G. 6 p. (3, 11:2); 2. „Legja“ 4 p. (3, 
12:7); 3. „Skra" 2 p. (3, 4:11); 4. „Gryf“ 0 p. 
(3, 4:10); grupa II — 1. „R. K. S." Radom 
4 p. (3, 8:16); 2. „Naprzód" Lipiny 2 p. (l, 
13:2); 3. „Podgórze" 0 p. (2, 3:6); grupa lii 
— 1. „1. p. p.‘‘ Wilno 4 p. (2, 11:0); 2. 
„82 p. p." Brześć 2 p. (1. 3:2); 3. „76 p. p.“ 
Grodno 0 p. (3, 2:14); grupa IV — 1. „Rewo- 
ra" Stanisławów 4 p. (2, 7:1); 2. „22 p. p.“ 
Siedlce 2 p. (2, 9:2); 3. „W. K. S.“ Równe 
0 p. (2. 0:13).

O wejście do klasy A P. O. Z. P. n,
„R. K. S." Rawicz pokonał w niedzielę 
u siebie „Wiktorję" Jarocin w stosunku 
3:2. Mecz „Liga" Dębiec i „Posnania" dał 
wynik 2:2. Spotkaniami temi zakończono 
pierwszą serję. W tabeli prowadzi obecnie 
„Liga" 7 p. (4, 14:6); 2. „Ił. K. S." Rawicz 
6 p. (4, 10:8); 3. „Posnania" 3 p (3, 9:5);
4. „Polonja" z Poznania 2 p. (4, 4:13); 5. 
„Wiktorja" z Jarocina 0 p. (3, 4:9).

Tennis
O mistrzostwo Wielkopolski. W dniach 

od 23 do 27 b m. urządza sekcja tenniso- 
wa A. Z. S. ostatni w tym roku turniej, 
który zapowiada się bardzo interesująco. 
Dziś już zgłaszają się czołowi gracze pol­
scy. Napewno ujrzymy mistrza Polski Tto- 
czyńskiego, który od czasu swego wyjazdu 
z Poznania, pierwszy raz będzie brat udział 
w turnieju, Oraz Jędrzejowską grająca 
również pierwszy raz u nas w tym roku. 
Uczestnictwo braci Stolarowów, Hebdy, 
Nawratila i innych jest już dziś zapewnio­
ne. Jeżeli pogoda dopiszc, będzie to jedna 
z ciekawszych imprez sportowych tego ser 
zonu.

W mistrzostwach Stanów Zjednoczo­
nych w półfinale Vines poknał Perry ego 
4:6. 3:6, 6:4. 6:4 6:3, a Lott—Doega 7:5, 
6:3, 6:0. Finał wygrał Vines, bijąc Lotta 
7:9, 6:3. 9:7, 7:5.

Sensacje międzynarodowego turnieju.
W poniedziałek odbyły się tylko trzy spot­
kania, które przyniosły jednak szereg sen- 
sacyj. W grze pojedyńczej pań w finale 
mistrżyńi; Polski Jędrzejowska odniosła 
wielki sukces, bijąc mistrzynię Czechosło­
wacji p. Deutsch 6:0, 6:1. W grze podwój­
nej pań zwyciężyła w finale para czesko- 
francuska Deutsch i Bcrthet, bijąc parę 
polska Jędrzejowska i Pozowska 6:3, 1:6, 
8:6. W ćwierćfinale panów Berthet (Fr.) 
odniósł zwycięstwo nad austrjakiem Eifer- 
mannem 6:1, 11:13, 6:4, 6:2.

RADJO
Programy radiofoniczne
Ś r o d a, dnia 16 września 1931.

Poznań (335 m.) godz. 7.15 gazeta poran­
na; godz. 13.05 koncert gramofonowy, go­
dzina 14X0 notowania giełdy pień, i zboż.- 
towarowej i komunikaty; godz. 14.30 kwa­
drans Tow. Ziemianek Wielkopolskich; 
godz. 17.30 Audycja dla dzieci w wykona­
niu „Wujcia Czesia"; godz. 18.00 koncert 
popołudniowy (transmisja z Warszawy); 
godz. 19.00 radjogawęda żołnierska; godz. 
20.00 „Silva rerum" godz. 20.30 koncert mu­
zyki lekkiej. Wykonawcy: orkiestra klubu 
mandolinistów „Lira" pod batutą p. Kon­
rada Schliemana. Wanda Krzyżanowska 
(sopran), Kajetan Kopczyński (baryton), 
.Tuíjan Kręglewski (gwizd), Prof. Marjan 
Sauer (akomp.); godz. 22.00 sygnał czasu, 
komunikaty; godz. 22.30 muzyka taneczna 
(transmisja z Warszawy).

Warszawa (1412 m.) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.25 „Wśród ksią­
żek": godz. 16.00 program dla dzieci: godz. 
16.30 muzyka gramofonowa; godz. 16.50 ra- 
djokronika; godz. 17.15 muzyka gramofo­
nowa: godz. 17.35 „Święte miasto na Cey- 
lonie"; godz. 18.00 utwory Jana Straussa 
w wyk. orkiestry P. R.; godz. 19.25 felieton 
p. t. „Bez' matek"; godz. 19.40 skrzynka 
pocztowa rolnicza; godz. 20.00 Prasowy 
Dziennik Radjowy; godz. 20.15 muzyka 
lekka w wyk. orkiestry P. R.: godz. 21.30 
Słuchowisko p. t. „Sobieski pod Wiedniem 
(transmisja z Wilna); godz 22.30 arje ope­
rowe w wyk. Anieli Szlemińskiej. akomp- 
nrof. L. Urstein; godz. 23.00 muzyka lekka 
i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswnster- 
hausen (1635 m.) 12 05 i 1400 gramofon,
16.30 koncert z Hamburga. 19.30 muzyka 
lekka, 20.30 lekcja śpiewu, 21 10 koncert 
symfoniczny. Budapeszt (550 m.) 20 30 
koncert. Wiedeń (516 m.) 19.30 transm- z 
opery państwowej. 22.20 muzvka lekka. 
Mediolan (501 m.) 20.45 .La Donna Perdu- 
ta" opt. Pietriego. Rzym (441 m.) 2100 
„Lohengrin" op. R. Wagnera.

Uwaga dziateczkil
Wujcio Czesio po wywczasach rozpocz- 

nie swe gawędy do Was w środę o godzi­
nie 17,30.



Numer = Kurjer Poznański, wtoreS, 1T> września 193f = Strona tf

23-cia Loteria Państwowa
(Nieurzędowa).

W czwartym dniu ciągnienia 5-ej klasy 
padiy następujące wygrane:

Po 50.000 zł na nr. nr. 141220 169149.
2C.0C0 zł na nr. 20171.
15.COO zł na nr. 14433.
Po 10.000 zł na nr. nr. 168147 176451 

109240.
Po 5.000 zł na nr. nr. 3345 17406 27280

CS070 164364 192438.
Po 3 000 zł na nr. nr. 36971 39990 53162 

149775 157788 188057 195457.
po 2,000 zł na nr. nr. 9685 12014 45270 

69149 71563 70931) 105103 112849 118162 142463 
172369 181597 192743.

Po l.OSil zł na nr. nr. 803 5438 9597 11734 
15203 31443 33597 39211 50509 52553 53328 
55179 72845 76277 82296 82683 91744 94840 
117914 118798 128355 138458 147826 149714 
152310 152775 163037 163208 176310 180747 
187277 197088 200996 205334 205522 207801.

Po SCO zł na nr. nr. 1057 1482 2258 3075 
5035 5821 6183 6931 7016 7171 10021 12335
12562 13311 18033 21922 22428 23036 23277
23603 25012 26712 28416 28948 29164 29636
30301 31257 31551 31816 32780 34645 35130
36246 36376 37900 37925 39830 42822 45340
46239 46512 51846 52004 52029 52055 52339
57247 57700 60075 60408 62129 62567 64654
65675 66010 66094 67630 67950 67981 68246
68545 72979 74466 75980 78291 78601 81072
81076 92065 92203. 92594 92661 93780 94133
06374 97721 99619 102292 106468 107017 108960
114372 114575 
121108 124906 
130107 132874 
142308 142600 
151015 154646 
160371 160951 
105910 167869 
171940 173062 
17*756 1758.23 
181)910 182712 
191373 194489 
199956 200491 
207900 208897

116414 117778 
125001 127753 
133380 141440 
148200 149638 
156989 157421 
163039 163786 
169839 170223 
173391 174986 
.176716 178213 
186481 186981 
197195 198066 
202183 204191 

209.29 209646.

118291 120807 
127839 129809 
142679 142144 
150952 151442 
158958 159138 
164696 164936 
170397 170710 
175183 175526 
178658 179654 
188464 194040 
198207 198537 
204666 205059

Po 250 zł wygrały numery następujące:
319 57 452 530 57 684 853 978 88 1060 61 

103 55 339 433 567 78 82 810 919 24 41 86 
2241 452 96 645 73 97 716 811 74 910 22 45 
3068 101 3 16 227 34 89 363 91 470 505 34 
779 92 814 954 4179 249 57 81 98 300 10 51 67 
427 75 521 73 687 952 59 5154 274 353 68 97
96 411 46 520 661 839 94 903 31 6216 64 309 
558 646 715 60 C, 868 904 17 58 7086 97 148 
283 453 618 63 80 98 731 832 8054 182 400 23 
79 683 825 57 9108 11 34 94 309 401 14 53 75 
630 56 951 10106 214 341 481 519 32 79 88 624 
39 826 926 63 67 11052 123 280 438 657 92 
887 927 56 12030 156 84 203 39 84 307 561 91 
648 840 920 28 13175 205 16 69 73 337 96 464 
610 45 849 55 95 14032 46 283 395 568 648 729
97 15025 215 513 16022 61 127 45 72 202 80 
467 86 502 16 94 626 728 923 17109 214 445 74 
747 836 94 18119 44 287 377 433 37 83 99 542 
66 92 96 618 48 734 861 977 90 19011 128 46 
405 66 97 748 73 807 92 944 67 82 20029 43 96 
278 81 305 89 449 54 76 535 86 656 89 908

21065 79 93 101 7 299 438 68 719 830 22041 91 
118 99 258 351 400 523 759 991 23014 17 299 
316 466 70 645 811 26 939 24021 35 180 237 
395 500 45 631 755 984.

25107 265 639 729 885 87 969 74 26102 32 
77 210 46 387 421 519 52 655 76 924 27218 20 ; 
26 89 93 319 99 623 29 797 942 28026 66 113 
210 35 371 572 636 93 762 869 915 29059 60 i 
121 231 361 65 453 682 758 875 96 960 30319 1 
36 458 548 616 29 749 804 54 914 78 99 31339 
465 84 582 748 58 81 867 32080 235 364 71 88 
602 46 49 722 867 33023 191 94 227 59 400 74 
509 627 91 700 40 34063 86 92 163 221 32 478 
518 54 679 709 19 23 29 893 35095 162 68 225 
347 585 756 68 99 861 989 36002 166 290 96 
353 414 24 81 688 778 80 815 21 29 69 928 
37058 216 89 326 Cl 572 916 38040 267 402 82 
534 724 866 39081 137 61 64 323 90 95 483 680 
747 70 966 40035 178 467 509 649 836 911 41034 ! 
91 199 236 92 319 70 401 49 565 645 76 712 833 
54 71 76 912 60 42034 50 57 94 141 256 79 99 
382 491 571 614 32 70 711 61 91 883 905 42 94 
43011 48 133 297 305 18 496 (414 76 700 895
963 67 44075 101 212 34 425 53 59 516 90 618
74 794 829 77 953 45000 21 83 113 47 65 87 214 
417 44 617 54 840 46019 45 108 13 92 95 388 
684 752 97 808 60 994 47013 39 70 320 42 426 
57 78 581 602 61 70 852 48054 117 21 80 207 
650 99 774 831 85 953 49121 211 46 304 445 
617 763 66 843 71 997.

50108 18 249 89 629 36 835 88 958 51008 
275 301 61 62 524 736 38 839 982 92 52040 188 
549 G48 53118 31 82 226 81 370 526 28 635 890
964 85 54166 214 51 329 33 95 418 44 636 770 
863 934 36 55007 16 378 425 76 577 958 89 
56008 179 260 336 402 27 590 687 57015 119 70 
306 27 75 550 600 39 58 837 958 85 58048 263 
83 93 353 429 620 918 59142 44 245 309 469 (»5 
14 60036 123 248 53 608 41 498 555 603 86 736 
61209 357 453 67 609 34 799 821 28 95 62112 
328 554 622 82 857 62 905 59 63288 348 469 
612 711 25 878 64004 13 99 135 410 33 658 
65010 74 338 541 66018 139 401 62 517 54 607 
53 715 52 99 801 950 67008 31 83 150 256 381 
437 516 66 697 762 815 78 84 922 68079 169 
345 78 426 64 66 81 500 56 782 84 830 69 922 
36 38 72 91 69')06 54 110 12 31 64 84 374 542 
68 87 616 26 55 705 46 51 839 4 4 917 30 55 85 
70080 233 75 466 74 97 911 81 71074 110 56
75 497 303 92 559 711 925 57 72217 433 535 
620 777 925 73072 131 91 247 73 416 39 41 613 
60 783 821 923 74165 248 503 5 687 871.

75037 475 502 52 96 654 728 856 963 68 
76001 85 178 84 310 95 707 990 77 210 55 78 
453 736 51 65 90 940 86 78159 276 78 487 687 
96 751 867 79 176 81 213 408 623 53 796 812 
99 80014 189 260 319 79 4!>3 670 726 870 955 
81013 191 369 81 95 414 50/ 626 81 89 704 21 
854 911 82077 237 488 679 86 704 8 27 835 915
76 83066 102 12 94 97 302 26 472 703 8 85 832 
82 88 913 45 84013 58 81 109 16 81 241 301 6 
437 41 656 65 87 734 828 980 85780 153 75 303 
493 535 722 51 859 939 80 81 86214 94 393 412 
18 60 514 648 78 705 895 87055 163 489 501 
642 99 779 87 950 88011 189 233 60 309 592 
659 786 89 831 8S036 315 82 552 79 620 76 84 
830 33 56 91 947 90046 87 92 152 379 549 631 
36 52 702 42 820 989 91002 436 76 605 83 712 
803 92089 150 270 589 929 S3049 163 74 85 341 
427 86 552 53 67 84 676 94097 109 73 78 279 
524 79 613 906 95217 401 54 575 621 752 841

47 68 990 96134 297 335 50 496 632 55 768 811 
97131 59 202 19 35 94 397 585 94 779 80 90 808 
79 98497 660 925 S9009 56 334 63 94 551 99 872.

100011 37 93 140 95 223 33 496 511 640 
773 839 99 101019 140 44 59 257 58 67 308 91 
9« 581 646 59 767 928 102489 537 629 30 53 94 
782 896 103063 66 79 454 81 762 63 104037 278
313 421 31 520 656 721 67 865 924 47 105234
366 83 459 083 906 8Ü 108002 24 46 51 171 94 
202 464 558 634 65 741 86 845 52 979 107015 
43 132 232 71 394 510 47 696 718 29 39 42 835 
49 79 913 65 108029 35 198 200 12 391 721 
958 109125 202 61 362 94 440 627 47 70 792 
808 31 39 69 72 97 914 110005 19 62 163 210 
54 320 63 417 60 508 27 609 51 64 85 718 31 
71 822 24 61 86 92 111140 295 382 94 402 44 
95 99 676 722 926 112089 129 87 232 69 334 
62 64 460 64 604 11 28 791 805 85 113052 69 
156 84 226 36 367 77 619 52 95 832 39 967 
114014 26 74 75 117 37 85 97 299 338 463 814 
927 30 72 115156 257 321 58 93 419 573 76 701 
29 52 808 48 68 929 110004 68 116 89 247 330 
470 640 117113 216 45 96 359 81 410 19 552 
680 704 870 981 118074 178 90 251 317 438 48 
510 37 614 90 703 923 91 119018 59 200 13 87 
315 470 87 730 71 840 997 120000 56 128 59 97 
245 60 486 623 69 80 121002 15 26 81 122 83
314 16 37 426 95 507 80 85 622 33 54 58 68
777 823 94 957 122202 56 336 Cl 451 73 514 47 
93 703 818 71 956 68 97 123057 86 105 43 69
206 50 81 402 12 608 86 740 833 52 87 90 970
124036 139 99 346 428 520 36 624 56 718 33 
837 82 79 990.

125078 249 327 69 493 836 932 83 89 126060 
114 47 78 215 390 466 563 617 892 127021 90 
169 223 95 300 603 13 895 976 123016 67 79 87 
109 94 204 31 84 322 428 541 734 54 875 907 
31 129006 24 36 190 242 45 389 91 447 48 81 
92 93' 703 6 24 826 130189 298 376 435 93 554 
76 800 21 41 80 995 131012 108 296 314 497 
520 99 659 787 98 901 132295 360 99 423 44
602 20 97 700 46 53 835 983 133133 245 506 
11 66 674 84 90 917 91 134204 18 302 38 421 
28 76 573 80 647 57 705 81 854 944 74 135019 
41 101 299 505 46 72 99 604 19 779 820 36 58 
954 136208 43 73 331 780 824 53 932 91 137005 
105 262 366 420 502 22 699 795 811 921 133136 

i 284 318 70 427 33 623 756 69 76 935 65 139167 
68 238 301 490 668 74 78 87 814 140055 89 269
325 04 479 585 659 83 753 09 84 98 834 983 85
141101 230 55 318 77 84 460 64 69 600 16 30
CO 944 76 94 142344 79 406 21 94 508 45 72
731 896 973 143034 55 68 102 34 94 216 361 
684 716 902 4 38 70 85 144033 129 43 62 96 
274 374 419 728 67 826 959 96 145471 73 89 
552 54 71 872 146042 88 117 463 529 41 617 
795 874 147022 122 34 61 217 50 63 501 94 684 
09 79 847 978 84 148062 96 100 46 80 219 390 
890 938 43 149020 164 203 82 441 55 533 35
70 887.

150021 129 68 80 334 75 78 403 21 66 68 
532 626 47 718 24 45 88 909 151071 122 230 
378 485 625 89 90 842 937 66 152008 175 201 
27 31 32 303 434 37 501 730 70 839 900 153042 
84 237 93 311 65 470 576 89 95 922 154110 201 
8 45 412 89 694 750 838 39 958 155022 24 145 
279 363 436 60 97 514 70 645 720 22 816 921 
56 62 156109 24 225 346 87 454 586 602 868 
73 942 46 63 157016 112 203 514 706 852 76 
927 66 158026 86 128 304 11 466 548 633 80 
903 9 70 78 159008 120 657 897 978 92 160123 
56 63 261 91 596 615 818 161126 27 241 92 448

54 73 598 675 78 94 798 827 75 927 60 65 
162013 58 89 94 120 87 212 385 482 577 703 
869 924 57 99 163092 143 77 283 443 53523 32 
616 78 722 46 73 835 59 944 164003 11245<8 
204 40 96 342 456 577 766 802 13 49 71 165088 
120 259 63 86 348 413 16 532 641/14 106092 
181 203 47 71 89 348 64 482 511 7rtl6 725 47
91 803 167035 118 321 54 520 69 77 763 66 84w 
981 168124 69 91 104 280 313 608 41 744 880
92 962 169041 86 92 139 56 212 89 92 331 49 
80 418 19 78 95 509 19 22 734 45 86 807 8 961 
170062 179 333 73 424 32 34 46 66 o40 676 
799 861 75 966 93 171046 301 68 404 19 o35 84 
607 24 903 24 56 93 172058 173 321 45 514 619 
97 768 832 173018 94 164 222 334 8 4 402 601 
95 702 15 33 829 174007 324 71 531 645 67 <13

175084 95 238 80 405 672 741 176192 275 
77 91 537 642 771 72 918 50 177016 149 250 
79 475 526 27 53 68 694 782 178019 310 20 97 
465 516 49 57 77 690 741 97 811 58 80 81 960 
179104 59 93 234 59 357 72 435 48 537 687 874 
180064 262 94 528 54 85 86 611 726 68 83 800 
902 181310 573 74 81 662 726 75 863 182139 
256 333 43 45 56 76 403 48 591 98 797 98 981 
183003 69 79 203 73 79 96 394 440 55 704 27 
29 49 77 834 918 25 43 184043 84 94 125 36 
58 93 97 328 84 89 90 97 420 53 599 617 50 57 
95 700 849 907 30 33 34 185058 172 221 63 66 
341 406 29 520 647 94 719 39 935 63 186054 75 
254 92 95 393 419 28 588 607 17 735 40 187010 
25 29 40 78 125 206 90 326 33 53 91 404 544 
611 17 27 42 833 81 902 62 75 188105 28 53 82 
291 92 304 70 83 456 610 11 36 704 13 91 853 
76 98 927 55 92 189001 70 115 39 297 332 61 
456 641 43 54 750 834 53 54 190062 82 85 94 
436 525 35 66 79 95 604 45 83 833 56 916 
191023 232 89 310 628 855 933 192039 129 256 
314 47 427 28 35 79 84 523 550 650 78 755 70 
802 23 39 70 92 94 912 20 33 46 53 193029 167 
262 354 92 403 511 30 33 81 720 55 830 91 983 
194025 92 321 408 66 501 80 691 877 909 87 
195062 80 136 54 59 247 78 489 527 76 86 682 
718 879 196012 30 66 89 108 11 205 83 334 62 
86 500 31 56 600 16 75 716 36 42 98 99 835 53 
71 919 197010 108 35 41 78 248 81 312 412 27 
653 808 19 94 920 45 76 87 198016 94 126 66 
211 15 81 331 52 60 432 38 518 41 619 27 78 
95 786 89 856 88 997 199007 8 148 59 74 210 21 
73 83 94 311 503 66 619 46 72 81 84 88 93 775
85 853 965.

200059 63 80 110 50 249 67 309 29 78 473 
83 596 762 63 821 27 62 63 974 72 201081 136 
279 402 37 68 630 46 84 728 67 838 202058 143 
56 212 32 330 50 84 422 23 578 662 65 99 872 
82 90 902 203032 50 51 122 212 34 37 50 68 
349 78 536 707 99 809 33 42 60 88 956 204348 
471 767 837 205116 57 74 339 50 416 60 81 502 
51 750 66 99 856 80 909 206017 27 46 228 35
86 350 66 69 415 90 501 26 53 656 741 52 94 
880 956 72 207000 52 132 239 353 617 701 27 
49 82 805 916 34 76 208025 110 80 97 211 17 
55 348 74 85 412 66 519 34 680 745 69 80 824 
39 922 44 67 72 209076 204 35 38 43 323 83 
436 §00 5 39 625 760 849 901 3 39.

(Ciągnienie od 9 września do 14 paź­
dziernika 1931 r.)

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ RZECZY­

POSPOLITEJ POLSKIEJ i

Dnia 13 września 1931 zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, w 52 roku życia, członek Magistratu, 
radca miejski, ś. p.

W Zmarłym straciliśmy nieodżałowanego i zacnego Kolegę i gorliwego członka Zarządu miasta, to też 
przedwczesny Jego zgon jest dla nas stratą bardzo bolesną.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 16 września 1931, o godz. 5-tej po pot z domu żałoby, ul. Nowa 7 
na cmentarz św. Marciński przy ul. Bukowskiej. Cześć Jego pamięci!

nw56S5V3 Magistrat i Rada Miejska
stoi, miasta Poznania.

W niedzielę, dnia 13 września 1931 
zmarł w Poznaniu, przeżywszy lat 52, ś. p

roku Dnia 13. bm. zmarł po długich i ciężkich 
cierpieniach członek zarządu i założyciel Towa­
rzystwa naszego, ś. p.

Dnia 15 września 1931 r., o godzinie 1,30 
w nocy, zmarła po długiej i ciężkiej chorobie, 
opatrzona Sakramentami św., moja kochana 
żona, nasza droga i troskliwa matka i babcia, 
ś. p.Adam Mizgalski

filister KI Lechia, radca miejski, b. dyr. Miej­
skiego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego.

W Zmarłym straciliśmy bardzo cenionego 
filistra, a pamięć o Nim pozostanie wśród nas 
na zawsze. dw 1076

Za Konwent Lechia
Dr. Władysław Sokołowski, prezes Koła Filistrów. 
Maksymiłjan Wojciechowski, prezes Konwentu.

Adam Mizgalski
Radca Miejski

Bolesna strata, którą ponieśliśmy, przejęła 
żalem i szczerą żałobą nas wszystkich. Cześć 
Jego pamięci! dw 1074

linii Towarzystwa Qfl'eki nafl Zwienętaini
(—) K. Chłapowski prezes 
(—) Kryszewski, sekretarz

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 18. 9 
1931 r., o godzinie 4 z domu żałoby przy ul. Ogro­
dowej na stary cmentarz w Swarzędzu.

Stroskany
mąż z rodziną.

Swarzędz, Poznań, Bydgoszcz, Września, 
Poniec. nw 5 696
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1901

W poniedziałek, dnia 14 września 1931 r„ o godzinie 16 
zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., po długich 
cierpieniach, nasza najdroższa matka, 6. p

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 17 b. m. w Płocku.
W nieutulonym żalu pogrążeni

dzieci, wnuki i rodzina.
Poznań, Gen. Prądzyóskiego 51, Płock, Kolegialna 1.

Dnia 14 września 1931 r., zasnęła w Bogu, po krótkich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza jedyna i najukochańsza 
córka i siostra, ś. p.

Zof ja Antkowiakówna
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 17. bm., o godz. 17 z kostnicy 

św. Józefa. Msza św. w piątek rano, o godz. 8 w kościele farnym.

Poznań, Łęka, 
Łazienna la

W ciężkim smutku pogrążeni

rodzice i bracia.
zw 10 992/3

W niedzielę, dnia 13 września 1931 r., o godz.
16 zmarł w Bogu, po długich i ciężkich cierpie­
niach, opatrzony Sakramentami św., mój naj­
droższy mąż, nasz kochany ojciec, brat i wujek, 
ś. p.

Szczepan Łoza
przeżywszy lat 71. Pogrzeb odbędzie się w czwar­
tek, o godz. 10 z domu żałoby w Jasieniu do ko­
ścioła parafjalnego w Swarzędzu, o czem donosi 

w ciężkim smutku pogrążona
zw 10 990/1 żona z dziećmi.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Mając za sobą studja w Paryżu i na Uniwersytecie 
Pozn. oraz wieloletnią praktykę w tym przedmiocie,
otwieram z początkiem października r. b.

Kurs historii sztuki.
Zgłoszenia przyjmuję i bliższych wiadomości udzielam 
codziennie od 2,30— 4,30 przy Wałach Jagiełły ¡8, parter

zwio988 Helena Jeżewska.

Wszelkie POMPY i części za­
mienne pomp, SiKAWKi zwy­
kłe i połączone z beczką do: 
pożaru, polewania szos, ogro­
dów i t. p. celów po-eca naj­
większa w kraju fabryka pomp 

studziennych:
Ini-W. KRAUPE, Leszno (WIkp) 

zal. 186S r.
Cenniki na iądanie. Dnie rabaty.

Pw 7006 31,50

Mereżka
metr. 20 gr., okręt ką 15 gr.. de- 
katyzowanie 30 gr., dziurki 3gr.. 
plisowanie spódn. 2 zł., hafty 
tanio wykonuje terminowo 
,HAFTOPLIS1* St. Rynek 10

(wejście Kurza .nga obok F-my Czepczvns’<i IWrek.l 
Pw 7011/12-35.34/35

Chcąc wśród licznego 
grona Szanownych 
Klientów utrwalić

1931
-lecie istnienia firmy 
urządzam od dnia 
15 września 1931 r.

TANIĄ

Sprzedaż Jubileuszową! |
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Kapelusze - czapki - koszule - krawaty - rękawiczki - getry | 
parasole - laski - galanterja

PO CENACH NAJNIŻSZYCH
Magazyn Artykułów Męskich

tĄładysław «»lin • Poznań,
aWr------ ----------------- Stary Rynek 58
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na Polskę
połączone z prawem wyrobu jest do oddania zaraz kupcowi lub inżynierowi 
dysponującemu gotówką 10—20 000 zł. Chodzi tu o patentowany, bezkonku­
rencyjny we wszystkich kulturalnych państwach aparat do wyrobu lodów 
zwykłych i jadalnych w czasie 2 minut bez gazu, elektryczności, wody, 
o zdumiewającym sposobie działania, nagrodzony Państwowym dyplomem 
honorowym i 3 złotemi medalami. Wielki artykuł zbytu w hotelach, 
restauracjach, kawiarniach, miejscach wycieczkowych i lepszych domach. 
Możliwość dużych zysków. Pełnomocnik Dyr. Leeneu zaprasza poważnych 
reflektamów od wtorku, 15. b. m. do Hotelu Royal, Warszawa, celem 
praktycznego zademonstrowania aparatu w godz. od 10—1, 3—6. dw 1068

wykonania słarnnin

Farbowanie
włosów, brwi 
i rzęs. Trwa­
łą elektr.on- 
dulację, ma- 
nicurę, ma­
saże głowy 
i twarzy i 
wszelkie in­
ne zabiegi w

Cuj unjstąpne.
Salon de Coifftire

N. Muszyński 
(dla Pań i Panów) 

ul. 27 Grudnia 4 i 3 Maja ar. 3.
Pw 7362 37.30

2 parcele
(każda około 1100 m2)

w Gdyni-Orłowie
sprzedam na korzystnych wa­
runkach. Zgłoszenia pod 605
do Ekspozytury Kurjera Po­
znańskiego w Gdyoi. nw 5H82

Zof ja Żmigród-Fedyczkowska
prima donna Opery poznańskie)

po powrocie z Mediolanu i Wiednia, gdzie przebywała 
w celach artystycznych, ropoczyna z dniem 15 września 

lekcje śpiewa solowego 
wyucza partyj i przygotowuje do sceny. Zgłoszenia oso­
biste od 4—6 Stary Rynek 75, telefon 51-45. dw 1072

Wyższa Szkoła Techniczna ł Handlowa w Paryża
(zatw. ust. 1875 r.)

S TXJJD JA. INŻ Y NIE RS KIE nw Mil
Również wydz. prz stud. koresp. i egz./dypl. w jęz.ygotow. stud. koresp. i egz./dypl. w im, 
franc. iub niemiećk. Program szczeg. 11. Rne Perronet Paris/s

ra asmar
obeznany dokładnie z praktyką notarjalną i adwokacki 
może się zgłosić za dołączeniem świadectw. Zgłoszenia 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod dw 1071
Poszukuję dzierżawy

Przeniosłem się do Bydgoszczy
jako adwokat

Zbigniew Jankowski
adwokat

Połączyliśmy nasze biura celem wspól­
nego wykonywania praktyki adwokackiej

bMsiffihwłMrt

adwokat adwokat

Bydgoszcz, Stary Rynek 11.
dw 1070 Tel. 17-24.

Pw 7019 34.27

Podróżujący
blawatnik, dobrze za­
prowadzony u klienteli 
w Poznaniu i prowin­
cji, poszukiwany. Tyl­
ko pierwszorzędne siły 
zechcą złożyć oferty do 
Kurjera Poznańsk. pod 

zw 10982

SKłnd Kapeluszy
damskich z pracownią
w Poznaniu £
w ruchiiwem miejscu 4 
sprzedam korzystnie “
natychmiast. ►
Oferty do .PAR*. Po­
znań, Al. Marcinkowskie­

go 11 cod nr. 57.15

z pracownią, w centrum miasta, ód kilku lat 
zaprowadzony, dobrze prosperujący sprzedam 
natychmiast Zgłoszenia do f-my „Modes“, 

Bydgoszcz, Hermanna Frankego 1.
Pw 7af7-«3.521

Wróciłem

Dr. Grabowski
Choroby nosa, gardła i acha

św. Marcin 6. Telef. J2-2S.
Pw 73 88/CS4S71«d'i

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem n skórę „HEILWUNIIER” patent gdartsk: Nr 1919 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry siatkuje z powodć 
swoich właściwość: w lozpaczliwycb wypadkach wszystkich 
liszaj), nawet Usiali ropnych, ranach u nóg. egzemie, pryszczach, 
wyrzutach wszelkiego rodzaiu zerwonosci twarzy i nosa od­
mrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza sie o - el użyteczności 
świetne n-nanta. Jeżeli bez skutko zwrot pieniędzy
Ceno 8.60 zŁ Wysyłka za zaliczka Przy wysyłce sumy zgóry 

bez portorjum. nw 4 425
..KLOSSliT GM 2, fiondegasse 41

dobrego polowaniu
najchętniej na majętności. Czynsz zapłacę zgóry. Zgło­
szenia z dokładnym opisem uprasza się skierować „PAR", 
Al, Marcinkowskiego 11, pod 37,26._______ Pw 7 365-37,26

Poszukuję
wysokocielnych krów lab jałówek 

oraz chudych wołów począwszy od 6 ctr. wzwyż
i upraszam o oferty. “w

KOZŁOWSKI, Leszno ni. Dworcowa 27. Teł. 25.

Skład kolonjalny
z towarem, w najlepszem położeniu Poznania, od lat 46 
w jednych rękach, natychmiast do sprzedania. Do objęcia 
potrzeba około 20 tys. gotówki. Adres wskaże Kurjer 

Poznański pod zw 10 998

Kupiec lat 26
z.kaucją 10 000 zł poszukuje odpowied­
niego stanowiska. Przyjmie ewtl. dobre 
przedstawicielstwo. Oferty Kurjer 

Poznański zw 10 996

Starszego, energicznego i rutynowanego

Kierownika biura
władającego językiem polskim i niemieckim 
w słowie i w piśmie, poszukuję zaraz lub od 
1 października rb. Reflektuję tylko na siły pierw­

szorzędne. Zgłoszenia piśmienne

nw 5683 TRAFALSKI,
adwokat i aotarjusz w Gnieźnie.
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Kupię
Pierwsze kursy

PRZYRODOLECZNICZE
Dr. med. M. Biernackiej i J. Kisielewskiej.

Pla pomocniczego personeln lekarskiego (w zakładach leczniczych, Uzdro­
wiskach, Sanatoriach). Wykładają najpoważniejsze siły lekarskie. 
Programy wyczerpujące. Kurs dwuletni (praktyka w zakładach 
leczniczych). Specjalizacja. Rozpoczęcie nauki w październiku. Szcze­
gółowych informacyj udziela Zarząd Kursów, Warszawa,ul. Szopena 16.

używane do szklarni, 
oraz

Biela, ogrodnictwo
Trzemeszno. fl„&e9o

■Ia Cierpiący na rupturę
oryginalny

PAS SPRANZ9 A

Dzierżawa Hotelu.
Hotel Krakowski we Lwowie, Plao Bernardyński, liczba 7 — pierwszorzędny 

o 107 pokojach gościnnych wraz z lokalem restauracyjnym (4 artystycznie urzą­
dzone sale), ubikacjami gospodarczemi i poboeznerni, oraz calem urządzeniem 
botelowem i restauracyjnem, odpowiadającym wszystkim nowoczesnym wymogom 
hotelowego komfortu,
do wydzierżawienia od 1S lutego 1932 r.

Reflektanci winni wnosić oferty do Zakładu Ubezpieczeń Pracowników 
Umysłowych we Lwowie, ul. Piekarska la. do dnia 30. IX 1931 włącznie.

Do oferty należy dołączyć wadjum w kwocie 5 000 złotych w gotówce lub 
papierach pupilarnych.

Szczegółowe warunki dzierżawy wydaje Zakład na żądanie w godzinach 
urzędowych od 10 do 1-szej. nw 5678

KINO RENAISSANCE
Wielki podwójny program
Tajemni ca pokoju Nr.l 3“

oraz
„Jack Marynarzem“.

P» 1 88Z-Î7.61

z 2 pokoi, od 1 stycznia 
1932 r., poszukujemy w 
centrum. Zgłoszenia do 
„Par*. Al Marcinkowskiego 11
pod nr. 57,30 Pw J fcSs-M,80

bez sprężyn, gumy lub pasków podtrzymujących, 
najcięższą rupturę pewno od dołu ku górze 1 wyrwała 
cierpiących od ciągłych mąk. Nosić można w dzień inoc. 
Przez lekarzy zalecany. Pełna gwarancja bez konkurencji.

Także dla kobiet i dzieci. Pelecenia od wyleczonych.
M. Albath, KOnlgsberg i Pr.

Bóhmstrasse 1 ant Jabrmarkplatz.
Prospekty i szczegóły w rozmiar., podwójne porto zwrotna.

Patentowe pasy Spranz*a od 15 RM,
Pisma dziękczynne każdej chwili do wglądu. — Pan G. St. 
68 lat pisze: W sześciu tygodniach wyleczony. — Pan A. S. 
w L.; Najlepszy pas w świecie, w krótkim czasie wyleczo* 
ny — Pan O. H. w K.: Mogę polecić każdemu cierpiącemu 
paś Spranz‘a. Wygodny, dobrze przylega, w krótkim cza-. 
sie wyleczony. Oto kilka wyjątków z nadesłanych listów.
Poznań, Hotel Continental, św. Marcin 36

czwartek, 17 września od godziny 8—TT 
piątek, 18 września od godziny 8—12

Łódź, Grand - Hotel, Piotrkowska 72 „ , „
dw 1 075 sobota, 19 września od godziny 8—17

niedziela, 20 września od godziny 8—12

5. Nn. 4/31. Roman Klupieć, właściciel tartaku i firmy 
„Tartak Parowy Roman Klupieć w Kościanie wniósł o 
udzielenie mu odroczenia wypłat. Termin do rozpoznania 
sprawy wyznacza się na dzień 28 września 1931 r„ o godzinie 
10 przed przed Sądem Grodzkim w Kościanie, pokój nr. 17. 
Na rozprawę wierzyciele mogą przybyć celem udzielenia 
Sądowi wyjaśnień. Kościan, dnia 11 września 1931 r 
Sąd Grodzki.________________________________ nw 5 304

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 16 bm., o godzinie 9 przed poł. sprzedam 

najwięcej dającemu za gotówkę w moim biurze urzędowem: 
nowe futro damskie (źrebce). nw 5 375

Dawid, kom. sądowy, Poznań, Śniadeckich 26.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

rr
■Bbk

SPRZEDAŻE

Zakopane 
Pensjonat Halka

ul. Zamojskiego 18. — Sprzedam 
wille z koinpletnem urządzeniem

Sensjonatowem. Położona wśród 
użej polany, nadającej sie do 
aiszego budowania. n w 5 633

„Centrala mebli“
Swarzędz poleca meble po cenach 
niskich. Wielki wybór.

IJw 6996 30.35
Płachty

nieprzemakalne, worki do cebuli, 
derki na konie, dostarcza najta­
niej We.iman Syn. Poznań Ko- 
ścielna 24.__________ zdw 60 905

Skład
samochodów, motocykli i Przybo­
rów samochodowych z towarem, 
wartości 30 tysięcy, sprzedam 
bardzo okazyjnie, ewentualnie za­
mienię na parcele, dom. hipotekę 
oraz dopłacę do 20 tysięcy. Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdw 60 912

Wózki dziecięce
teraz tanio. Grudnia 15, podw. 

zdw 60 357
Meble

używane oraz inne przedmioty 
«przedaje i kupuje Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 
3. tel. 24 42 Pw 6989-1.65

Motocykle
’alo używane gotowe do ja- 
dy. za każdą możliwą cenę. Ma­
jan Maik. Wrocławska 14.

Pw 7020-34,53

Płaszcze
jesienno - zimowe nade­
szły. Piękne modele w 
olbrzymim vborze po 
cenach rewelacyjnie ni­
skich poleca P. Szcza 
wińska i Ska. ul. Wo­
dna 1. Przyjmujemy a 
sygnaty Kredytu!

Pw 7027-35.129

Brylantowe kolczyki
1 Pierścień piękne bardzo tanio 
’Mzedam 27 Grudnia 4. m. 7. 
ud godz. 12—1 i 5— 7.
-___ zdpw 61 009 _____

nw 5G7S ©

Llcytoda touaró» krótkich
na Giełdzie HandUowej. Poznań, ul. Stawna 13, przy ul. Wron.ec- 
kiej. W środę, dnia 16 bm. o godzinie 11. przed południem »przędą 
wae będę dobrowolnie najwięcej dającemu za gotówkę pochodzące 
z likwidacji następujące towary krótkie:

swetry damskie, chłopięce, sukienki dziecięce i szale wełniane, 
rękawiczki damskie, męskie i dziecięce, torebki damskie, poń­
czochy damskie i dziecięce, bieliznę dla niemowląt, partję gu­
zików, sznurów jedwabnych, szotassu, taśmy, jedwabnej, par 
tję kołnierzyków męskich sztywnych i wiele innych towarów.

Władysław Wojciechowski
uprawniony licytator i taksator, Poznań, ul. Stawna 13, tel. 2808. 

Pw 7375 57,21

I Ogrody FmiflmH Kómlihiel
posiadają do sprzedaży >

wyborowe Mi owocowe, oienne i kortowe
oraz wielki wybór pięknych i rzadkich gatunków
, .nne drzew i krzewów ozdobnych 
dw 1006 n^c{aatych i szpilkowy ch 
Katalog i specjalne oferty wysyła:

0 rekcja fljroflóa Funtfacli Kórnickie]
w Kórniku koło Poznania, telef, 33.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 -łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia nrzyjmuje się do godziny 10.

Zegary
„Buli“, „Empire", inne kande­
labry. świeczniki bóżnicze, kin­
kiety, wazy porcelanowe, kry­
ształowe, figurki, zegarki złote, 
etui rosyjskie wiele innych tanio 
Antykwarnia. Aleje Marcinkow­
skiego 28. Pw 7308-36 64

Wysprzedażl 
futer damskich

czarne źrebce, bronź od 450 zl. 
sealowe 390. bihretowe 390 krety 
390 piżmowce jasne ciemne 650. 
błamy pod futra męskie. damskie 
60 wydry bronz. czarne 200, lisy 
srebrne 390. inne lisy 60 i kilka 
tysięcy skór na obsady od 5 zf 
poleca hurtownia futer Poznań. 
Aleje Marcinkowskiego 15. Bra­
cia Milscy. nw 5 220

Wyprzedaż
całkowitą dywanów, chodników 
>o cenach najniższych z powodu 
ikwidacji interesu — Poznański 

skład dywanów, ulica Wrocław­
ska 20. przy Placu świętokrzy­
skim. zdw 60 016

Sztncer
zupełnie nowy Manlicher Schö­
nauer sprzedam lub zamienię na 
rower lub maszynę do liczenia 
lub aparat do wiosłowania. Mie­
lecki, Buszewo. poczta Lubosina 

zdw 60 017
Salon

elegancki empiré palisander wy­
kwintne pokrycie prawie nowy 
nieużywany korzystnie sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 60 067
Skład cukierków

_ mieszkaniem w powiatowem 
mieście sprzedam na dogodnych 
warunkach. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego zdw 60 532

Kamienica
3 piętrowa, olbrzymi narożnik. 70 
metrów frontu. Dochód przeszło 
16 tysięcy, sprzedam za 150 ty­
sięcy, wpłaty 70 tysięcy. Zgłosze­
nia Kurjer Pozn. zdw 60 910

Futra
błamy. lisy oraz różne skórki po­
leca od lat znany ze swej tanio­
ści Specjalny magazyn futer St. 
Piotrowski, Szkolna 9. zdw 61 203

Dom
ogrodem i 2 składami przy

Samochody
marki „Benz“ osobowy „Stoe- 
wer", pólcieżarowy. Krzyżowa 4. 

zdw 61421
Urządzenie

na skład węgli. 3 wozy, koń. wa­
ga. 2 500 zł na sprzedaż, do tego 
plac, stajnia do wydzierżawienia. 
Czynsz miesięczny 50 zi. Krzyżo­
wa 4. zdw 61 420

Skład cukierków
bardzo dobrze prosperujący przy 
ruchliwej ulicy Poznania korzyst­
nie sprzedam. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 614)66

Skład
mieszkaniem zaraz 
wynajęcia. Maszyny

później do 
rzeźnickie,

zapęd elektryczny do sprzedania. 
Suehorska. Grodzisk Wlkp.. ui.
Rzeźnicka 7. zdw 61457

Artykuły biurowe
Powodzenie firmy, sprzedającej 
materiały piśmienne, zależy nie- 
tylko od_dotychczasowej klienteli 
z pobliskich ulic, lecz na jak naj­
większej liczbie z całego miasta i 
prowincji. Znakomicie opłaca się 
stale ogłaszanie się w Kurierze 
Poznańskim.

Parcele budowlane
Naramowice przy szosie od 1.50 
ma sprzedam. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 61 566

Majątek
1700 mórg. 3 mkn. bonitacji, bu­
dynki wspaniale, światło elek­
tryczne, centralne ogrzewanie, 
wodociągi, inwentarze nadkom- 
pletne. cena 550 900, wpłaty 150 
tys. Oferty Kurjer Poznański

zd w 61599
Rabka

Zdrój. Dom 3 pokoje i kuchnia.
głównej ulicy w mieście powiato-, murowany za 39 099 z! do sprze- 
wem zaraz sprzedam. Zgłoszenia dania., Zgłoszenia „Orbis". Rab- 
Kurjer Poznański zdw 61489 , ka. nw 5661

Skład
cukierków, kawy dużem mieszka­
niem natychmiast sprzedam. — 
Adres Kurjer Pozn. zdw 61 493

Parcele budowlane 
od 50 groszy m2

w okolicy Poznania sprzedaje 
Dom. Abdank: Aleje Marcinkow­
skiego 13 I.. pokój 15.

Pw 7017/18-34.25/26
Pianino

okazyjnie. Oferty Kurjer 
znański zdwr 61 504

Po-

Z powodu
likwidacji naczego taboru samo­
chodowego sprzedamy nadzwy­
czaj okazyjnie ciężarowego „For­
da". rocznik 1927. w bardzo do­
brym stanie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 61 533

Kocioł
cynkowy do prania. Kanałowa 6, 
parter, prawo. zdw 61117

Maszyna
szycia, mało używana Fredry 6, 
mieszkanie 7. zdw 61 557

Samochód
Praga Picollo 4 osób w bardzo 
dobrym stanie za gotówkę 1500 

Knapowskiego 16. zdw 61 589
Nowy

Dom Komisowy sprzedaje, kupu­
je meble używane, różne inne rze 
czy. Woźna 16. Pw 7074/5-56.378/9

Jadalkę, syuialkę
z nagiej potrzeby gotówki tanio. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 61503

Płaszcze
damskie zimowe, używane suk­
nie. kurtkę męską biurko dzie­
cięce tanio. Jasna 12. mieszk. 5. 

zdw 61 512
Kiosk

zaprowadzony towar, urządze­
nie. obrót miesięczny 5 000 zł. 
porze latowej jak zimowej sprze­
dam inwalidzie za 4.500 zt. powód 
objecie innego przedsiębiorstwa. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 61 647
Płaszcz

nowy w kraty korzystnie, skład 
pończoch św. Marcin 3.

zdw 61 611
Sypialnie

Skład
towarów krótkich sprzedam — 
Plinst dobry Adres Kurjer Po- 
Sanski zdw 61119

Tanio
’Jrzedamy kilka używanych sa­
mochodów otwartych i krytych. 
;rraga" Automobile Plac Wol- 
ao«W 11. telefon 55-33.
 zdw 60 380

3,50 pulower męski
kalesony ciepłe 1,50. sweterki od 
1,50. berety od 1.35. koszule 
wierzchnie 2,95. pończochy orygi­
nalne Bemberga 3.50. jedwabne 
1,40, macco 9,95, skarpetki 0,35, 
nicianki 0,45; jedwabne 0,90 — 
Krawaty, rękawiczki najtaniej 
w Składzie Fabrycznym Włady­
sława Trojanowskiego. Wielkie 
Garbary 36. obok Wielkiej.

zd w 61 508

Okazja!
Sprzedam tanio pianino Förstera 
B. Sommerfeld, Bydgoszcz, Gdań­
ska 27. nw5471

ki 15. zdw 61 690/91

Parcele budowlane
Ptzy szosie Warszawskiej bezpo- 

n'° Przy osiedlach ..Dom
’’lasny" i Praca", wodeiągi i 
Kancihzacja przeprowadzone. — 
rProst od właściciela do nabycia. 
Ś&ioszenia: Małecki, Droga £>ę- 
Piftska 11 telefon 1190.
------- Pw 7036-35.180

Lustro
sprzedam korzystnie. Dl. Żupań- 
skiego 13, mieszk. 1. sdw 61425

Płaszcz zimowy
męski prawie nowy tanio na 
sprzedaż. Matejki 59. mieszk. 8. 

zdw 61 414

Majątek
600 mórg w Poznańskiem ziemia 
pszenno-buraczana inwentarz ży­
wy i martwy nadkompletny. jest 
przy wpłacie 50—70 tysięcy zł do 
sprzedania. Agenci wykluczeni. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 61456
Skład

bielizny, towarów krótkich za pół 
ceny sprzedam Adres Kurjer 
Poznański zdw 61455

Pianino 
™ al. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 61 502
cal. wóz sprzedam, Górna Wildą74. plac węgla, ad w Ö #82

Miód
prawdziwy, czysty miód pszczel­
ny 1 kg 2,20 dostarcza poczta 
franko za zaliczka. — I. W. 
Schwarz, Skalat 10. Woj. TarnopoL mw Cl 038

Pianino
krzyżowe zagraniczne — ti 
sprzedam. Woźna 16. skład.

zdw 61763
Pianino

krzyżowe, prawie nowe sprzedam 
Wroniecka 13, restauracja, 

zdw 61 764
Futro

damskie świstaki 380.— futro 
śkie 180,— okazyjnie Matejki 
mieszkanie 4. zdw 61 756

Parcela
800 metrów. Jeżyce, boczna Dą­
browskiego. przy wpłacie 5 000 
tanio do sprzedania. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 61 544

Drzewka
krzewy owocowe bzy, róże, wi­
noroślą poleca A. Piliński. ogro­
dnictwo, Górczyn. Szosa Okręż­
na, dojazd tramwajem 4, telefon 
70—06. zdw 61 593

Serwisy
kawowe od 7.50, talerze 28 gr., 
salaterki 40. 60. 80 gr. poleca „Ser­
wis“, W. Ziętek, Poznań. 27 Grud­
nia 2. Na raty za bonem „Kre 
dyt". Pw 7366-37.37

1480
skład towarów krótkich, całym 
urządzeniem. Oferty Kurier Po­
znański zdw 61 598

Zakład
fryzjerski mieszkałem na dogo­
dnych warunkach »przedam. — 
Głowacki, Poznań, Wielkie Gar­
bary 39. zdw 61 574

Rower
sprzedam Łąkowa 17, m. 23 

zdw 61578
Jadalnię

nowoczesna sprzedam tanio. Ma- 
sztalarska 1, tn. 15.

zdw 61739
Piekarnię

z mieszkaniem w Poznaniu ko­
rzystnie sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 61 724

Psa
ładnego, czujnego sprzedam bar­
dzo tanio. Adamski. Dąbrowskie­
go 36. Cukiernia, zdw 61715

Skład
dużym pokojem sprzedam. Wska- 
że Kurjer Poznański 

zdw 61824
Płaszcz

zimowy damski tanio na sprze­
daż. Wielka 15. m. 17.

zdw 61 576
Torby

szkolne płócienne 2.90. skórzane 
13.—, teki płócienne 1.50 skórza­
ne 7,50. walizy od 6—13.50. wła­
snego wyrobu. Spółka Rymarzy, 
narożnik Podgórnej i Szkolnej, 

zdw 59 566
Dom

nowy blisko Poznania, gdzie do­
bra komunikacja, roczny dochód 
ca. 6 000 zl sprzedam za 45 000 zł 
przy wpłacie 30 000 zl. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 61 812

Dom
Ispiętrowy z ogrodem w Trze­
mesznie przy głównej ulicy z 
4 pokojowem wolnem mieszka­
niem, prąd, woda na miejscu bez 
długu na sprzedaż, cena około 
15.000 zł. wpłata wedle ugody. 
Zgłoszenia Barylski, Gniezno. 
Rybna 15. nw 5684

Pianino
„Ecke" tanio sprzedam. Woźna 
10. podwórze, prawo, IV.

zdw 61 674
Sypialnie

ładne kompletne sprzedaje rze 
czywiście tanio. Stolarnia Kwiatowa C. «dw 61583

Serwisy
obiadowe na wyprawy wyiprzeda- 
ję po cenach fabrycznych. „Ser­
wis". W. Ziętek Poznań, 27 Grud­
nia 2, składnica zagranicznej 4 
Ćmielowskiej porcelany.

Pw 7371-37.35
świetnie

prosperujący, od lat zaprowadzo­
ny skład- kolonjalny (hurtownią? 
w większem powiatowem mieści« 
sprzedam z powodu zmiany. — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań­
skiego Stary Rynek rw 2698

Śrem
skład z dwoma oknami wraz z & 
pokojowem mieszkaniem przy głó­
wnej ulicy bez odstępnego zarań 
do wynajęcia. J. Szubert. Rynek 
19. rw

Narzeczonym
ślubne obrączki złote para od 
16 zł. p erścionki zł od 12 zł. ze­
garki ręczne od 15 zl. Własna 
pracownia Chwiłkowski, — św. 
Marcin 40. zdw 61615

Eleganckie
kapelusze damskie

filcowe, aksamitne, w wielkim 
wyborze po niskich cenach poleca 
G. Lewicka. Poznań-Jeżyce, uL 
Kraszewskiego 17 (wejście z uL 
Szamarzewskiego). nw 5652

Biurko
amerykańskie rower „Ideał" de 
lat 15 nieużywane, korzystnie. — 
Graniczna 15, II.. prawo.

zdw 61 595

Powózkę
pól-krytą. bardzo dobrze utrzyma* 
ną korzystnie sprzeda „Elbeka", 
Wrocławska 18, tel. 18 26.

nw 5685

Wystawkę
przed dom. żelazną, komiplet «» 
szkloną, nadającą się do wszelkich 
branż, sprzeda korzystnie ..Elbe­
ka“, Wrocławska 18, tel. 18 26.

nw 5686
Motor

elektryczny na prąd zmienny P. S. 
220/380 wolt, 1450 obrotów z roz­
rusznikiem ma korzystnie do od­
dania „Blbeka“ Wrocławska 18. 
teł. 18 26. nw 5687

Gniatarka
nadająca się do mielenia ciasta 
gipsowego itd. do fabryk chemicz­
nych sprzeda korzystnie. Zgłosze­
nia „Ełbeka“ Wrocławska 18. tel. 
18 26. nw 5688

Rower
damski Łucznik 48 744 nowy nie- 
zarejestrowany skrodziono. Za 
odnalezienie wynagrodzę. Restau­
racja. Wielkie Garbary 41. tele­
fon 1033. zdw 61 801

Fałat
Gerson. Piłlati. Leonard Grott, 
Wlastimil Hoffmann. Pruszkow­
ski. Pautsch. Wywiórski. Lam, 
Plater Zyberk. Wróblewski. Fin­
kę, -raz stare: szkoła holenderska, 
frai uską, wioska, sztychy czar­
ne, kolorowe, okazyjnie tanio An­
tyk "arnia Antoniego Pióro, Ale 
je Marcinkowskiego 28.

Dom
z ogrodem i stajniami w Pozna­
niu sprzedam cena 3 500 zł. —» 
Strzałkowski Ostrówek 10.

zdw 61 810

Walce
młyńskie para 500X300 i 690X300 
śrutownik walcowy korzystnie 
sprzedam Zgłoszenia „Par” Ał. 
Marcin ko ws kie go 11 pod 57.23

Dw 7 373-57,23



Strona W ■= Kurjer Poznański, wtoreS, 15 września 133Í 1=3 Numer j22_

3,50 Bemberga mocne
pończochy jedwabne 1,50; macoo 
Ł45; dziecięce bawełniane od 45 
gr. Mercyzyrowane od 75 gr; swe- 
inr 150: kamizelkinowość 2,o0; berety czeskie 1,55; 
Parasole 4.50. mocny modny 5 75- 
jedwabny elegancki 10.85; gar­
sonki, golfy, trykotaże, pantelony 
jedwabne, perły, korale najtaniej 
Warszawskim Składzie Fabrycz­
nym Jadwiga Podbielska, Wielkie tiarbary 40. naprzeciw Wodnej. 

zdw 61 784
Fisharmonię łanio sprzedam. Prymas Dan­

ilewicza 2, zdw 61 792

KAMIENICE a
Kamienica

piętrowa w mniejszem miasteczku 
przy Poznaniu, 12 lokatorów, ce­
na 18 000, wpl. 8 000, reszta kilka 
lat, Woźniak, Stęszew, Kosickie- 
go 13. nw 5665

Kamienica
4 piętrowa, narożnikowa, w cen­
trum, dochód 23 tysiące, wolne 
mieszkanie 7 pokojowe, sprzedam 
za 210 tysięcy, wpłaty 60 tysięcy. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 60 911

Trzypokojowe 5
willa Wiśniowa 102 sdw 615001pokojowego mieszkania poeznku-

—:-------------------—--------------- ję zaraz. Oferty Kurjer Poznań-
Zaraz ski rw2716 . _*_____ _

wynajmę Kraszewskiego 16. go­
spodarz. zdw 61 442

Pokój Pannę
niekrępnjący używaniemkmchnńlna wspólny pokój Prz/Jmęu

Mieszkania 
od gospodarza. 3 lub 4 pokojowe­
go x przynależytościami możliwie 
w śródmieściu od zaraz po szu ku-Mieszkanie

suterena, rok dzierżawa 390 all." forty Ku-wynajmę. Lodowa 6, gospodarz. czynsz naprzo . 
zdw 61 479 rjer Poznański zdw 61 779

nwa nnkoia I Dwnpckojowegoz kuchnia. Łaza". z noweml me- ^urier^P«!
blami Adres wskaże Kurjer Po- towa. Warunki Kurjer ro™. 
znański zdw 61452 1 zaw

95 groszy szal jedwabny
biały elegancki 1,75; pulowery mę­
skie od 3.50; koszule ciepłe od 
1,90; kalesony maeco 1,60. ręka­
wiczki od 1,30: czapki sportowe 
Ł75; _ skarpety 38 gr; niciane 45 
gr; jedwabne 90 gr; mocne ele­
ganckie 1,50; Krawaty, bielizna, 
największy wybór, najtaniej — 
Warszawskim Składzie Fabrycz­
nym Jadwiga Podbielska. Wiel­
ki® Garbary 40. naprzeciw Wod- 
B<u. zdw 61 788

Kamienicę w Poznaniu
sprzedam zaraz, najlepszy punkt 
śródmieścia 90 000 złotych rocz­
nego czynszu warunki spłaty do­
godne. Pośrednicy wykluczeni 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 61449

Skromna. . . . Mieszkanie urzędnicza rodzina poszukuje 1—25 lub 4 pokojowe odda gospodarz . kuchnia od gospodarza. O-
tylko czynsz miesięczny. Górczyn | p,„Mńskl zi
Knapowskiego 23. zdw 61567

Motor
prąd stały, 6 koni 22 volt 1550 
obrotów, fabrykat Szwarc — 
Berlin bardzo korzystnie oddam, 
ulica środka 1, mieszkanie 7.

Srw 10

„Polsko - Angielskie“
Tow. „Elastic-Beton” buduje do­
my na 15-letnie spłaty — Parce 
le pod Poznaniem cd 50 gr mtr.z 
Informacje: Aleje Marcinkow­
skiego 13. pok. 15 telefon 3715

Pw 7022/23-34.83/4

Kupię mieszkanie
, . , -V- iz do 3 pokojowe ewentuąlnpokoje z kuchma 1. X. Puszczy- , zgóry. Centrum. Ofer

kówko. Gorazdowska. zdw 61 505 p0ZIiafiski zdw 61742
Portjerstwo 1—2 pokoi

Szczególnie tanio
kwpuje się wprost w Hurtowni 
Porcelany, Wronieeka 24. po­
dwórze. Tamże sprzedaje się bez 
wyjątku każdemu — szklanki — 
talerze — filiżanki — serwisy — 
ftlpakę — noże — widelce — łyż­
ki — moc prezentów. Wszystko 
Ba tanie pieniądze. zdw 61 799

Kamienicę
przy ruchliwej ulicy, centrum Po­
znania. skład mieszkaniem wolny 
dochód 6000 złotych, cena 45000. 
wpłaty 20.000. sprzeda „Krakus“ 
Pocztowa 30. zdw 61 720

Kamienicę
narożnikowa, ze składem w Po­
znaniu za 45 060 sprzeda Dudek, 
Wielkie Garbary 34. zd 2718

smienne po niemiecKu „rar , 
Marcinkowskiego 11 pod 37,28

Pw 7363-37,28
Mieszkania

Mieszkania
14—5 pokoi z komfortem tylko

niÄ6 Poznańskiego zdw 61732
rw 2723

Dwupokojowe
kuchnia za dzierżawę naprzód,.I 
jiętro Jeżyce i centrum Agencja 
Kuriera Poznańskiego Przeczni- Krasińskiego 8c. 
ca la. zdw 61 761

11 POKOJE UMEBL.

Panienkom

Imadło
I kowadło tanio na sprzedaż. M. 
Focha 09. m. 40. zdw 61747

Kamienica
centrum trzypiętrowa, dzierżawa 
15 000 zł. cena 125 000, wpłaty 
65 000. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 61 664

Pokój
kuchnia czynsz 25 złotych, dwnpo-i 
kojowe. czynsz zgóry wynajmę. 
Pawilon“, Marszałka Focha 15. 

zdw 61 772 3

Umeblowane
pokoje. Mostowa 16 m. 12. 

zdw 61025
Fanom

Folwarki
eątnienię na kamienice. 1000, 700. 
40Ö, 350, 240 mórg. Cyraniak. Ko «äa 12. zdw 61723

Dom
kupię wprost od właściciela, bez 
pośredników. Wpłaty 40 000,— 
Oferty „Par", Aieje Marcin­
kowskiego 11 pod 57,24.

Pw 7384/85-57,24/5

4 pokojowe
komfortowe mieszkanie do odda­
nia. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 61 719

prawo. zdw 61101

Łóżka metalowe
materace, wózki dziecięce, ma­
szynki do mięsa, sprzęty kuchen­
ne sprzedaję z powodu likwidacji tych artykułów po każdej możli­
wej cenie „Serwis“. W. Ziętek, 
Potnań, 27 Grudnia 2.

Pw 7379-37,41

Kamienica
wjazd obszerne podwórze, czynsz 
■ 000 — 70 060. wpłaty 35 060. — 
Ratajczaka. Ogrodowa 2. II.

zdw 61 802

Czteropokojowe
kuchnia, komfort (Łazarz) jużl 
wolne za czynszem zgóry wynaj-

Pokoje
jedno i dwuosobowy umeblo 
słoneczne, niekrępujące. Dziaiyń- 
skich 3. III. prawo 10—12, ~ 

zdw 61058
Dwuosobowy

cha 15.

Lampy
ftyrandole pająki kryształowe do 
nafty, okowity, gazu, elektryki 
poleca po cenach fabrycznych — 
„Serwis“. W. Zięte-k. Poznań. 27 
Grudnia 2, Na raty za bonem 
^Kredyt“. Pw 7380-37.39

Dom
przy wpłacie 17 000 dochód roczny 
8.500 kupno okazyjne. Cyraniak, 
Kozia 12. zdw 61 714

Administrację
domów przyimie właściciel domu 
ul. Wodna 26. zdw 61 796

Mieszkanie
_ pokojowe, kuc-hnia. ogród, go-| 
spodarz. Bluszczowa 4.

zdw 61 811

>7*7t zara® ao wynajęcia. xvj . I 7, parter, mieszkanie 3.
zdw 61 285

Frontowy

Trzypokojowe
wynajmę zaraz. Wiśniowa 73, 
Debiec. zdw 61 791 ¡

1 lub 2

kanie 9. zdw 61 359

Sypialnia 
¡dębowa jak nowa zaraz na sprze­
daż. Górna Wilda 13. m. 4.

zdw 61 830

Sprzedam
kamienicę z składami w pobliżu 
Starego Rynku. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 61 797

Dębiec.

Jednopokojowe Pokój

zdw 61 260

7 PIENIĄDZ
pokoi I. p., willi, zwrot czynszu, 

az wolne. Cyraniak, Kozia J"
zdw 61 716

Dwuosobowe

Sypialnię 
używana w dobrym stanie kupię 
«ara* i płacę gotówka. Dom Ko­
misowy, Dominikańska 3. telefon 
2442. Pw 7183-35.70

Kto
pożyczy 5 000 zl na przedsiębior­
stwo handlowe za mieszkanie 3 
pokojowe, I piętro, z telefonem, 
przy Parku Wilsona i ogródek 
działkowy z drogiemi drzewkami. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 61440

front.4 pokoje -
_ kuchnią komfortem w willi aa Pokój
Łazarzu od 1. 10 wolne. Dzierżą- inteligentnemu panu wy: 
wa miesięczna. Kaucja pół roku Długa 3. II. ptr.. prawo, 
dzierżawy. Witt, Wyspiańskiego ’ zdw 59144
13 Pw 7374-57,22

Magiel 
«tywany kupię. Oferty Kurjer 
Poznański ®dw 61443

Kupiępłuc 600 ms w Poznaniu. Infor­
macje z cena do Kurjera Po­
znańskiego zdw 61433

5 000 zł
wypożyczę na I. hipotekę nieru­
chomości w- Poznaniu Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 61438

Mieszkania
pokojowego, łazienka, nie

Pokój
_____»nowy inteligentnej
Żupańskiego 5, I.. prawo.

zdw 60 533
Dwa

Kupię
äyw«n perski 2x3. Zgłoszenia z sena do Kuriera Pozn. zdw 61434

2 SCO zł
kaucji złożę za otrzymanie dobrej 
płatnej posady większem przed­
siębiorstwie, za 3 miesiące ziożę 
jeszcze 12—14 tysięcy zł. Spiesz­
ne oferty zdw 61 430

żej II. piętra, poszukuje zaraz od łączne na mieszkamy lub bit 
gospodarza. Czynsz zgóry. Oferty telefon, św. Marcin 5, m. 13, 
Kurjer Poznański zdpw 60 014 I zdw 60 825

Domek 
¡8 składem i ogrodem pod Pozna­
niem -kupię. Zgłoszenia pisemne 
Szyperska 17 mieszkanie 2.

zdw 61 506

Wspólnika (czkę)
preyjmę do składu cukierków 
3—4 tysięcy zł. Gwarancja hipo­
teczna. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 61494

Potrzebne
2—3 pokoj we komfortowe mieaz-l 
kanie od 1. 1Ö, Zgłoszenia Kurj—1 
Poznański zdw 60 363 

Pokoje
i «trzymaniem ceny 
centrum. Cieszkowskieg 
10, telefon 16 21. z<

Komfortowego Pokoje

Psa
kupi (pożyczy) myśli- 

y. Zgłoszenia Kurjer Poznański
zdw 61 511

20 000
poszukuje na I. hipotekę domów 
czynszowych. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 61 631

runkami Kurjer Poznański 
zdw 61535

Mały
rfee kaflowy, przenośny kupię. 
Oferty Kurjer Poznański

jw 1461

100 zł
na 2 miesiące, procent obiady. 
Oferty Kurjer zdw 61616

2 — 3
pokoi kuchni poszukuję 
nie, płacę rok zgóry. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 61 532

2 pokojei eaiodziennem wykwintnem 
trzymaniem dla sfery ziemi: 
skiej. Zgłoszenia Kurjer Poz

zdw 61475

33.
Dąbrowskiego

mieszkanie 3,

Wózek 
tżezny dwukołowy kupię. Adres 
wukaże Kurjer Pozn. zdw 61684

Wspólnika
3000—5000 dobra przyszłość roku­
jącego przedsiębiorstwa fabrycz­
nego poszukuje dobry fachowiec, 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 61 770

Poszukuję
mieszkania 4—5 pokojowego w ¡frontowy, słoneczny 
centrum lub pobliżu. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 61550

Wózek 
ręezoy. kryty. 2 kołowy, kupi księ 
garnia Rehfelda. Poznań. Kanta­
ks 5. zdw 61 701

Kupię
mały piecyk kaflowy (przenośny) 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 61 734

Wspólnika
czynnego do składu żelaza poszu­
kuję z powodu podeszłego wieku. 
Oferty z krótkim curriculum 
vitae i podaniem wysokości 
dysponującej gotówki do Ku­
rjera Pozn. zdw 61 681

Mieszkania
wspólnego 5—6 pokoi z eenfcral- 
nem ogrzewaniem w śródmieściu
(Jeżyce. Łazarz), poszukują za-____ _
raz lub później 2 bracia samotni lewo.
emerytowani wyżsi urzędnicy. — -------
Oferty Kurjer Pozn. zdw 61539]

Pokoju
kuchnią poszukuję. Oferty Ku-| 
rjer Poznański zdw 61441

Centrum
pokój dla panienek. 
Maja 2. H„ front.s

Pokój

Czysty
rzycki.

Kapię
parcelę 800—1000 m. kw. na gór­
nym Solaczu za gotówkę. Zgłosze­
nia do Agencji Kurjera Poznań­
skiego Pniewy, pow. Szamotuły. 
Stoiński. nw 5689

Egzystencję
pewną dla nagłej zmiany oddam 
inwalida -pierwszeństwo. Oferty z 
znaczkiem pocztowym Kurjer 
Poznański zdw 61 777

4 pokojowego _____
mieszkania w ruchliwym punkcie I n. prawo.
miasta poszukuje bezdzietne mał-|—------------
żeństwo zaraz. Warunki do Ku­
rjera Poznańskiego zdw 61461

Centrum

Pokój

Poszukuję
pieca kaflowego, przenośnego, 
żywanego. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 61 789

Zagraża
tobie egzekucja, rujnująca egzy 
stencję spiesz do Biura Obrony 
Ludowej, Sew. Mielżyńskiego 4, 
IŁ. Telefon 38-08. zdw 61623

Mieszkania 38, I prawo. zdw 61083

Sztance 
(balans) kupię za. gotówkę z po 
daniem ceny Kurjer Pozn,

zdw 61 641

Majątków
ziemskich dla poważnych kapita­
listów każdego czasu poszukuję. 
Sprzedaję majątki w całości lub 
-parceluję rutynowany plenipo­
tent dóbr. Oferty pod 1826 do 
.Kosmos“, Zwierzyniecka 6. dla 
.Plenipotenta Dóbr“. nw 5700

7 pokojowego komfortowego, 
śródmieściu lub przy Matejki P°-j sJonecHiy 
szu,kuje się wprost od gospoda- D mieszkanie 4. 
rza. Zgłoszenia Kurjer Poznań-1 
ski zdw 61 454

Poszukuje
się 3—4 pokoi wprost od goepo-j 
dar,za. Czynsz zgóry za rok. oko-] 
lica Jeżyce, Łazarza, śródmieście 
nie wyżej II. ptr. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 61581

nie 3.

Pokój
Kochanowskiego

Studentom

Pokój
Focha 88. mieszk. 6.

Rower
męski kupię. Oferty Kurier Po 
znański zdw 61 622

8 DO WYNAJĘCIAa
Kupię

małe gospodarstwo pod Pozna­
niem ewenti. bez inwentarza, 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 61 829

4 pokoje
z przynależytościami w nowej 
willi na Sołaczu wprost od go­
spodarza do wynajęcia Informa­
cje od 2,30—3.30. Matejki 50. — 
mieszkanie 7. zdw 60 373

Mieszkania
1—2 z kuchnią szukam od goapo-] 
darza Oferty Kurjer Poznański 

zdw 61 521

Dwuosobowy
frontowy utrzymaniem lt 
Słowackiego 37 mieszkanie 6. 

zdw 61 548

Pokoju
kuchnię od gospodarza odrestau-.— -----
ruję całkowicie. Spieszne oferty ] rzystwa. 
Kurjer Poznański zdw 61 746 | prawo, 6 l.

Inteligentnej

Deski
gzalówki, słupki używane knpnję 
fea gotówkę Dehn. Marsz. Focha 
65 Poznań, Pw7383-W^6

Mieszkanie
2 pokoje, meble, elektryka, uży­
walność łazienki, kuchni, ogrodu, 
można utrzymaniem. Mosina Li-
pow* * «1495

5—6 pokoi 2 pokoje
11. piętra, u-i i. ------------ -— -----------
resp 1. H. wprost od właściciela ki przystępne fortepian, telefon 
Czynsz ewtl za rok zgóry. Zgł.lŁazaj-z. Graniczna 5. mieszkanie

Tani
pokój do wynajęcia. Adree wska- 
że Kurjer Poznański adw 6i4Jo|zaP

Kulturalnemu
małżeństwu dwuosobowe, ele­
ganckie. wygody, tanio. Telefon Sti 
6292 zdw 614311

Inteligentnego 1
pana zaraz na wspólny pokój, fro 
Jeżycka 45 mieszk 8. zdw 61 4291 ter

Pokój
dla pani elektryczność, zaraz. 
Kochanowskiego 23. mieszk. 2, 
przy ul. Poznańskiej, zdw 61428 j

Pokój na
ładny duży do wynajęci* zarazi 
dla jednej lub dwóch osób Wia­
domość w Kurierze Poznańskim

zdw 61427 |ob
' , 1 GaPokój
klatki »chodowej utrzymaniem 
bez. 1—2 pań. Łukaszewicza 24,
Ł, Łazarz. zdw 61460 ] pa

1 — 2
najchętniej urzędniczkom, stu-1 
dentkom. Niegolewskich 7. mie- fr< 
szkanie 8, od 2—4. zdw 61 460 J dv

Oddam
pokój panienkom. Pocztowa 27,1 
w podwórzu m. 10, zdw 61448JK

Frontowy
4 osobowy pokój, łóżko 25 zł. 
Aleje Marcinkowskiego 3b mie- w« 
szkanie 19. zdw 61 520 81

Pensjonat 1
imienia Felicjany S-zczerbińskiej 
przyjmuje kształcące się panien- 
ki Skarbowa 9. Szczerbińska. Py

zdw 61 571 si
Frontowy 1

utrzymaniem. Wały Zygmunta 1° 
Starego 6, mieszkanie 9.

• zdw 61 569
Uniwersytetu

blisko parter, studentkom. Skła- , 
t dowa 1. m. 16. zdw 61 600 jj

Pokój
jeden lub dwuosobowy niekrępu-ju 
jacy, elektryczność, pani. Wino-1

1 wica. Marsz Focha 36. _
zdw 61 594
Pokój b

- dobrze umeblowany, elektrycz- — 
9 ność. łazienka, wynajmę. Aleje 

Marcinkowskiego 17. I. prawo.
zdw 61 591 ”

>’. Pokój
frontowy, dwuosobowy (elektr.) 1 
centralnem ogrzewaniem, śród­
mieście. Młyńska 3. Montua. ];,

zdw 61 588 c
o śródmieście

dwuosobowy ewenti. utrzyma- Q 
niem zaraz. Aleje Marcinków-1.

•' skiego 16, II prawo, zdw 61 6681 n
„ , .. bPokoi

umeblowany 1 lub 2 panom. elek-| 
tryczność. Kościelna 31. mieszka- 2 
nie 1, front, parter. zdw 61 6041

Pokój
umeblowany zaraz wynajmę. — 19 

„ Pólwiejska 3 mieszkanie 13. w
’’ zdw 61 603

Dwuosobowy
zaraz lub 1 Pospieszyńska, ul. n 

p Wierzbięci-ce 13 zdw 61 5801 s

56 |c
“• pokoik, 15 pokój wspólny «la pa-|

menek. Wierzbięcice 31, m. 11 1"
p zdw 61 601
£ Pokój -
— umeblowany zaraz do wydzierźa-1 

wienia. Poznań-Sołacz. ul. Sołac- j
n. ka 8. nw 5677 s
ft- Pokój

elektryczność. Skryta 9, mieszka-Ir, 
— ni« 3 zdw 60 526 {
y P°kÓJ z{5 skromny dla 2 pań Wielkie Gar- 
— bary 53 pierwsze podwórze, le-1

wa. HI. piętro zdw 61483/4 ,

¡7 MałV 1pokoik panom. Kanałowa 6 mie- 
szkanie 13. zdw 61 3361

>r. Zaraz L
studentowi pokoik. Śniadeckich
9. mieszkanie 2. zdw 61 5541

a- Frontowy h
17 duży, niedrogi. Szyperska t. mie- ! 

szkanie 17. zdw 61 543 p
n- Przemysłowa

28 a, 5. dwuosobowy elektrycz- 
98 ność. zdw 61507

Pokój
wynajmę małżeństwu. Rybaki 7, j 

►83 m. 25. zdw 61 653
Centrum

słoneczny, dwuosobowy wynajmę 
»61 Muma 3, II., m. 14. zdw 61 6391

Studenta
t-a- na wspólny pokój. Romana Bzy-1 
>56 mańskiego 9, mieszkanie 11,

zdw 61 620
j49 Zaraz

panom. Zielona 7, I.. prawo. |
zdw 61 610

er“ Pokoik
kawalerski solidnej Matejki 59,1

— parter, prawo. zdw 61 7591

ra- Pokoik
ra- centralnem. Śniadeckich 20, m.l 
j>t 3. zdw 61 749 J

— Dwuosobowy
Poznańska 27. mieszkanie 4. 

el- iw 1469 |

zdw 61827
Pokój

zdw 61 f
prawa

Pokój
3, parter, 
zdw 61 685
Pokój

Frontowy
go 10. mieszkaj 

zdw 61672

zdw 81 Sn

Panienkę
Pólwiejska 10 

zdw 61 668
Pokój

60 złotych, 
fl, IV. prawo, 
zdw 6155o
Wspólny

n. Pół wiejska 
zdw 61 709

Kurier Rozn. *dw 61663 •4 »-U 2-4. zdw 61446
panienko»
lewo, T

WieU,

Dwuosobowy
ry elektryczność.

Pokój
15, parter. ] 
zdw 61 584

Pokój

oypnie^. 
zdw 61 7Q<

z utrzymaniem 110 ,[ 
s. Małeckiego 19, m. 1

zdw 61 585
Panu

___.„jniem lub obiadami. Cię.
sława 15, II,, prawo, zdw 61597

Dwuosobowy
aniem. Łąkowa 16, Ł 
______________zdw 61572

1—2
osob. paniom, panom tanio, ni»- 
krępujący, osobne wejście od za- 

Borowska, Wrocławska 13 
zdw 61577

Pokój
jckiego 13, 
zdw 61737

m. 5.

Drugiego pana
zymaniem 90 zł. Now* 6, 
tanie 7. zdw 61725

Pokój

zdw 61 722
Pokój

zdw 61 822
Śniade*

2 studentom
pokój czysty, słoneczny.

Pokój
s Garbary 8, 
zdw 61 575

Elegancki

zdw 61 762
Pokój

jw 1462
Słowackiego

lewo pokój. jwl465
Pokój

S«®m<r®ew-
jwl464

Prof. gimn.

Adres wskaże Kurjer P>

Pokój

zdw 61813

Śniadeckich 28, m. 8.
koję ciepłe z utrzymaniem lab z zdw 61814

Pokoje

Pokój
wynajęcia.

Małżeństwu
hnią. lub studentom utrzyma 
a. centrum, elektryczność, a

zdw 61 765
Zamku

zdw 61760

Cieszkowskiego
zdw 61 758
Pokoje

zdwW

bańska.

Słowackiego 37
nmeblowany wolny.zdw 61 off

Centrum

trzymanie. zdw 61 6'3

. Krasińskiego 4, w- 3 
POkÓj I czysty pokój, ogrzew. c,e”tn'' jo
Słowackiego 39, HI.,|świetl. elektr. łazienkę bJ ’ic62

jw 14661 wynajęci*. zdw 61 662
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Niekrępujący
i.dnie umeblowany pokój solid- 

osobie wynajiuę zaraz. Rntaj-
i,aka Ua. parter, mieszk 2o. zdw 61 Cii

Dwuosobowy

Szuka pokoju
z światłem clcktrycznem. z do- 
bremi obiadami. śródmieście — 
pani. Oferty Kurier Puznańskt

zdw 61 775
Dwóch

«•«tv Zygmunta Augusta 10 a, lub jednego na biuro, telefonem 
?*«’kanie 8. zdw Cl 605 śródmieściu. Oferty Kurier Po

-----------------------------------znański zdw 61669

50 zł nagrody
W sobotę w Po w. Kasie Chorych 
skradziono rower damski (DGr- 
koj>p (MC 363. rejestrowany 3997). 
Osobie mogącej uaprowadzić na 
ślad odnalezienia, wyznaczam na­
grodę 50 zł Lechnerowska, Rzeź­
nia Miejska godz 5—10.

zdw 61 565

Oczka
podnoszę pończoszkach. Witkow­
ska. Strzelecka 2. zdw 61 736

Oddam
chłopca 5 miesięcy ni własne. O 
ferty Kurjer Pozn. zdw 61 C88.

Kurs tańca
rozpoczynam. Mikołajczak Pocz 
towa 29 Pw 7 021-34 81

Aptekarska
siła pomocnicza tdyplom drog>- 
-ta) z 6 letnia praktyką w apte. 
kach poszukuje posady w apte­
ce drogerji lub hurtowni zaraz 
lub później Laskawę_ oferty ku­
rier Poznański zdw 59 862

Słoneczny
int-tryczność Aleje Marcinków 

TI:cI-q 24. m 25. zdw 61 659
Marcina

ia frontowy pokój inieszk. 10. 
49 zdw 61657
Wały Królowej Jadwigi
2 mieszkanie 5. Pokój 2 osobowy 
*• zdw 61 658

Słoneczny
«nkói. Grunwaldzka 11, m. 6. P°B J zdw Cl 7U6

Pokój
dobrze umeblowany, słoneczny, 
eleklr. z utrzymaniem bez. Sio

Natychmiast
poszukuje pokoju jednoosobowego 
skromnego elektryczności« przy 
dobrej rodzinie Oferty podaniem 
ceny Kurjcr Poznański

zdw 61 794
Pani

niekrępujneego około 40.— okoli­
ca Matejki, Bukowska. Jeżyce. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw Cl 627

£13 LOKALE

Ostrzeżenie
ogłoszone w Kurierze dnia 12 
września odwołuję. Silska Felicja 
Małe Garbary 6. zdw 61752

Krawcowa
poszukuje szycia w dom i poza 
domem, referencje dobre. Oferty 
Kurjer Poznański zdw Cl C67.

Panią
Słowackiego 34 - niedziela godz. 
7 w towarz. — auto — prosi o 
możność poznania obserwujący 
przechodzący pan jeden z dwóch 
Odpowiedź Kurjer Poznański 
pod zdw 61 707

Inteligentna
niezależna, lat 3U. szuka nrzyja- 
i ió ki. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 61 740

Podziękowanie

Sypialnię
mało używana sprzedam korzyst 
n:e. Adres wskaże Kurjer Po 
znańaki zdw 61 697 

Podróżującego
celem wspólnego objazdu Porno 
rza. zabiorę samochodom. Laska 
we zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 61 710
Malarskie

prace tanio, czysto Oferty ..Par" 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
57.10. Pw 7359 57.10Sklep _ ł ______

»0 29. - wejście z d^f

, . - do kość___poszukuję 8—5 pokojowego.^cen- gfcładam serdeczne podziękowa-»cenje ui Dolina 3

DziadzinI

Dwuosobowy
•i.ktryka, łazienka, zaraz, 
ckanowskiego 5. m. 10.
“ zdw 61 702

Pokój
Prusa 17, mieszk. 3 zdw 61 698

Ko-'truui nie wyżej II pietra za u- 
miarkowanym czynszem zgóry. 
nadającego sic dla dawania do­
mowych obiadów. Warunki ceną 
Kurjer Pozunński zdw 61447

Niekrępujący
patrona Jackowskiego 35. 
prawo.__________

Poszukuję
.sklepu do jabłek. Oferty Kurjer 

II. I Poznański zdw 61 607 
zdw- 61 804

Pokoje
Gwarna 8. III. prawo.

zd w 61 803
Pokój

tichv przy Placu Nowomiejskim 
¿In jednej — dwóch pań lub pa­
nienek do wynajęcia. Stosowny 
także dla słabszych potrzebują­
cych kuracji. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 01 805__________

Poszukuję
sutereny lub piwnicy 6X6 łub 
większej, suchej widnej do prze­
chowania owoców za miesięczną 
dzierżawę. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 61 510

Poszukuję
ubikacji. Oferty Kurjer Poznań­
ski zd w 61 768

Pokój
pjnicnkotn tanio używaniem ku­
chni. Wolnica 4 5 I lewo.

zdw 61 815
Korzystnie

1—2 pokoje utrzymaniem, bez. - 
Matejki 1. m. 4. zdw 61 780

4 ubikacje biurowe
z przynależytościami na pierw 
s-zem piętrze domu nowoczesnego 
w centrum miasta z centralnem 
ogrzewaniem, światłem clektrycz- 
nem. nadajn.ee sie dla adwokata 
lub Tow. Akc.. wprost od gospo­
darza do wynajęcia za dwuletnim 
ezyhszem zgóry. Zgłoszenia Ku 
-jer Poznański zdw 01 767

Pokój
dwuosobowy solidnym Młyńska 
2— 16. zdw 61 650

Pokoje
do wynajęcia. Matejki 53. TTT.. 
prawo. ___zdw 65 5G1

Skład
z nrzyleg. 6 ubikacjami w centr. 
miasta wprost od gospodarza za 
raz do wynajęcia. Oferty do 
Kurjera Pozn. zdw 61680

14 DZIERŻAWY
Pokój

słoneczny, niekrępujący 2 osobom 
zaraz wynaime. Wrocławska 5 6 bilardowa 
mieszkanie 7. zdw 61 642 kompletna.

lawska 38.Śródmieście
dwuosobowy. Wrocławska 3. TI.. 
prawo.______________ zdw 61 646

Pokój
Ł-2 osobom, światło elektryczne. 
Kocha 29, I:, r-rawo. front.

zdw 61 628
Skromny

27 Grudnia 9, III zdw 61 629
Jasny pokój

umeblowany, dht sooko.inej pani 
od 1-go października do wyna.ic 
cła. OgtlcĆuJe można od 13-tęj do

Poznańskie 
Kursy Budownictwa

Kraszewskiego 17 III., prawo, 
przyjmują jeszcze zgłoszenia. 
Początek kursu 15 września

Pw 7 321-56 485
Szkoła Tańców 
Stelli Kledeckie)

Pocztowa 20. I. Kursy początku­
jące uzupełniające lekcje prywat­
ne. Pw 7232 36.92

Angielskiego
francuskiego — włoskiego — nie- 
ntieckiego — udzielają praktycz 
nie. teoretycznie osoby wyksztal 
cone — matura — uniwersytet — 
korespondencja. Strzelecka 31 — 
podwórze wprost II. prawo.

zdw 59 792

Rządca
gospodarczy, lat 36 z 10-letnią 
praktyką postępowych i :nten- 
sywnych majątkach w W.elko« 
polsee z ukończona szkolą r>ln>- 
czą w Niemczech rzutki, ener­
giczny i zamiłowany w swym za­
wodzie dobre referencje, zna do-» 
kładme hodowle inwentarza za­
rodowego oraz ksiażkowoś^ rolni­
cza przyjmie posadę od 1 10. 31. 
lub później. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 61 062 
Dziewczyna

do wszelkich prac domowych « 
gotowaniem dobremi świadectwa­
mi znajaca się na obsłudze szu­
ka posady zaraz Oferty Kurjer 
Poznański zdw 61 371

Posługaczka
do wszystkiego poszukuje posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 61 370

Angielskie
ed wy 
metodą

cośkolwiek angielskiego się nau 
czyć. Łaskawe oferty z poda­
niem warunków Kurjer Poznań­
ski zdw 61476

14 n m poumesii mego syn- NajmiIszy podarek dla wnucząt AngieibłU®
który upadl tdąc ze szkoły |t0 (w6j por,rc(i portrety z nu- Starszy pan chcinlby przed 
h?™ n‘alu> Sie po bardzo niskiej jazdein do Anglii lekką mt

nie. Stasińska. zdw 61462 zdw 01
m. 5. 

76
J7PODZIĘKOWANIA

Podziękowanie
Na zaręczynach u pp. Sadow­
skich z ul. Marsz. Focha 35 ze­
brano na pokrycie długów budo­
wy kościoła św. Jana Vianney na 
So'aczu z) 73 za co składam ofia­
rodawcom serdeczne ..Bóg za­
pad". Proboszcz parafji św Ja­
na Vianney zdw 61470

2,90 zł
prima jedwabne 
pończochy tylko 
pierwszorzędne fa­
brykaty poleca spe­
cjalny Magazyn 
Pończoch J. Schu­
bert Poznań, ulica 
Wrocławska 3

Pw 7236-36.94

Lekcyj
tańca udzielę prywatnie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 61501

21 ZGUBY

Unieważniam

Kiepury
koncert 4 bilety po 16.— Telefon 
15-GO. zdw 61 645

Kursy modniarstwa
Oznajmiam że 15 września już 
otwieram nowy trzymiesięczny 
kurs modniarstwa kapeluszy 
damskich Koszty kursu 150 zł w 
trzech ratach Zgłoszenia przyj­
muje — F. Niemejska, ..Salon 
Mód'*. Matejki 1. telefon 72-16.

zdw 61417

Poszukuję
zaraz posady urzędnika gosp. 
wzgl. starszego pisarza Mam 5- 
letnią praktykę w większych 
majątkach ziemskich, ukończoną 
szkole rolniczą oraz 6 miesięczny 
kurs weterynaryjny Świadectwa 
i polecenia pierwszorzędne. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdw 61156
Maszynistka

poszukuje posady. Kurjer Po» 
znański zdw 61 073

Krawcowa
zaginione mi papiery czeladnicze' ;na nazwisko Czesław Pierdziocu, dzlenn,e' Oferty( Kurjer 
Poznań ul. Kwiatowa 14.

zdw 61 487

4 zł. 
Pozn.

Futra
napraw-ia, modernizuje, poszywa

R. de Brugiere
lektor U. P. udziela lekcyj języ­
ka francuskiego i konwersacyj 
według najnowszych i najszyb­
szych metod. Ul Matejki 59.

zdw 61 415

Kantorzystka
pisząca biegle na maszyni« 
..Adler“ władająca jeżykiem pol­
skim i niemieckim, obeznana z 
wszelkietni pracami biurowemi i 
książkowością przyjmie posadę. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 61 398

Parasol . . . _
pozostawiłam w kinie Apollo. Mnierze.. obsady. Pocztowa 31 a 
Znalazcę upraszam o oddanie za mieszkanie 8. zdw 61 017
wynagrodzeniem Jankowiak. Ko-
nopnickiej 14. zdw 61 564

Portfel
zgubiono w niedzielę godz. 1—1 30 
ul. Grunwaldzka — Półwiejska, 
zawartość papiery wojskowe wy­
kaz osobisty na nazwisko Włady­
sława Kaniewskiego Proszę o 
zwrot. Kaniewski, ul. Pól wiej­
ska 5. zdw 61 44-5

Pokój
elegancki, telefon wynaj-me. Ra- 
ajczaka 40. Ogurkowska.

zdw 61 721

Kto
przysposobi do egzaminu VI kl 
mat.-przyrod? Oferty uprasza sie 
Kurier Poznański zdw 61047

Sala
do wydzierżawienia. 
Wiadomość: Wroc- ski. 

zdw 61 059

Kluczy
pięć. Oddać wynagrodzeniem Są­
dzie Kupieckim. Plac Sapieżyń- 

zdw 61 602

Panią
inteligentną, przystojną, niebiedną 
pozna urzędnik-akademik. la: 28. 
na stałem stanowisku w celu ma 
trymonjalnym. Sprawę trak'u.ie 
się honorowo. Zg’oszenia Kurjer 
Poznański zdw 61195

Absolwentka
konserwatorium państwowego u- 
dziela lekcyj na fortepianie. — 
Skarbowa 5. I. lewo, zdw 59 S77

Dzielna książkowa
z ładnym charakterem pisma <> 
beznana z pracami biurowemi 
oraz pisaniem na maszynie zmie­
ni posadę najchętniej w Pozna­
niu z powodu zgonu pracodawcy. 
Wymagania skromne Łaskayf® 
oferty do Kurjera Poznańskiego 
p zdw 61 397 ,

Damski
duet wolny, /głoszenia 
Poznański zdw 61 700

Kurjer

Dzielny
dobrze sie prezentujący, pod różn­
iący, branży hurt.-kolonialnej żo­
naty. lat 27 poszukuje posady. 
Gwarancja do dyspozycji. Łask, 
oferty Kurjer Poznański

zdw 61 308

Skład
mały za dzierżawę miesięczną ta 
nio. Adres wskaie Kurjer Po­
znański rw 2713

Wydzierżawię
duży płac z szopami itd. W. Wa­
wrzyniak. Dąbrowskiego 76. teł. 
65-38. zdw 61236

Zgubiłam
pierścionek brylantowy podłuż­
ny (markiza) w Sródku szafir. 
Uczciwego znalazcę proszę o od­
danie za wynagrodzeniem ulica 
Wyspiańskiego 12. mieszkanie 2. 

zdw 61531

Student
pozna młodą inteligentną panien­
kę. która dopomoże ukończyć 

¡stiidja. Cel matrymonialny. Zgło­
szenia fotografią Kurjer Poznań­
ski zdw 61 492

Lekcje
gry na skrzypcach, mandolinie gi­
tarze. Śniadeckich 11. mieszkanie 
11. zdw 61 694

Lekcyj
fortepianu udzielam tanio Ra 
tajczaka 10I - zdw 61596

Szukam
partnera panią lub pana do eks-

brze zaprowadzoną dia dobrego
—. — _____  __ __ ... — fachowch Polaka do kucia koni.
15 tej (1 ej do 3-eiej w po’udp'el. którego na miejscu brak. Zglo- 
Wyspiańskiego 12. m. 4. zd»w 61738 szenia przyjmuje Fr. Matysiak. 
“ V ” I . , Wolsztyn, zdw 61472śródmieście
umeblowany 1—2 panom wolny.
Szewska 12. III lewo, zdw 61 731

Kuźnią
wydzierżawię lub sprzedam 
mieście powintowem nową. do-|ploatacji pokupnego artykułu. — 

Udz a! zł 500. Zgłoszenia: Arlt. 
Przemysłowa 29 parter prawo, 

zdw 61 039

Która
młoda, inteligentna dopomoże u- 
kończyć studia. Cel matrymo­
nialny. Sprawa traktowana po­
ważnie Zgłoszenia fotografią 
Kurjer Poznański zdw 61491

Kino „Harfa“
Focha 23 Casanova i2 serje) z 
Iwanem Mozżuchmem.

zdw 61 783

Dwuosobowy
patiom wynajme. Cieszkowskiego 
7. m. 5. zdw 61 823

Restaurację
kto wydzierżawi? Zg'oszenia Ku­
rjer Poznański zdw 61 468

Wspólny
Pokój panience z pianinem lub 
bez. Wojciecha 3. m. 5.

zdw 61 819c12 SZUKA POKOJU

Pokoju
oiekrępującego, czystego, światło 
elektryczne (centralne ogrzewa­
ne). taniego Cena Kurjer Po­
lański zdw 61478

Poszukuję
wraz pokoju w okolicy gimna- 
’Jum SS. Urszulanek dla dziew­
czynki

Mleczarni
dzierżawę w ruchu odstanie. — 
Korzystne warunki zdw 61 CIS

Poszukuję
dzierżawy koncesji na wyszynk 
wódek. Oferty Kurier Poznański 

zd w 61 796
Do wynajęcia

dom — Zabikowo pod Pozna 
niem. 5 pokoi, kuchnia i ogród ca 
1 morga od 1 listopada b. r.. 
wprost od gospodarza. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdw CO1O8

Worki
jutowe, lniane r niPtkalu 1 inne, 
nowe oraz używaue do wszel 
kich celów oraz szycie powie 
rzonych worków, płacht itp. wy­
konuje i dostarcza po cenach 
konkurencyjnych: R Kunert i
Ska T. z o. p.. Poznań. Woźna 
12 tel. 29-21. fabryka worków.

Panna
lat średnich, z małego miasta, 
niebiedna, pragnie tą drogą za­
poznać sziaclietnogo pana w celu 
matrymonialnym. Panowie, naj­
chętniej rzeźniey. raczą z zaufa- 
n em złożyć oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 61527

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Wdowiec
bezdzietny, w starszym wieku, 

¡katolik, dla. braku znajomościi- i.. i i...RuioiiK. uia orasu znajomo
filców i brezent Pw 0988-35.9 szuka na teł drodzc- sospodjmi

Łacinnik
10 lat praktyki szuka pracy w 
gimnazjum. Adres: Pińsk. Listów 
skiego 3 profesor łaciny zdw 60251

Szofer
mechanik ślusarz maszynowy, 
znający wszelkie Bamochody. 5 
maszyny parowe przeprowadzają­
cy samodzielnie wszelkie remonty, 
znający światło elektryczne poi 
szukuje posnd-tr okolica obojętni« 
Na żądanie 50(1 — 1000 kaucji mo­
że złożyć. Spieszne oferty do Ku­
riera Poznańskiego-zdw 61322

Służący
sumienny pracowity dobre połę* 
cenią, szuka posady od 20. 9; O- 
ferty proszę skierować do Kurje­
ra Poznańskiego zdw 61179

Dzielny
czeladnik piekarski poszukuję po­
sady natychmiast lub później O- 
ferty Kurjer Poznański zdw 59898

Renrezentację
lub podróżującego z poważnej 
firmy elektrotechnicznej lub ma­
szynowej nrzyjme Oferty Kurjier 
Poznański zdw 60 951

Piekarz cukiernik
dzielny w swym z.awodżie posztsi 
kuje posady zaraz. Oferty Ku« 
rjer Poznański zdw 61066Początkujący 

koresuendent
polski niem;ecki angielski, fran­
cuski. znajomość maszyny. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 60 005

starszym wieku od lat 50—00. 
pannę lub wdowę bezdzietną po­
rządną. religijną. Cel matry­
monialny. Adres wsknże Kurjer 
Poznański zdw 61 517 8

11,50
podpięcie stroj­
ne z klocka, po­

wleczenie na po­
duszkę 2.60 po­
duszka strojna 
od 3.00 podusz­
ka strojna z fal- 
baną od 5.25. 
powleczenie na 
pościel od 7.96 
poleca Fabryka 
Bielizny — J. 
Schubert. Wro­

cławska 3.
Pw 7 225-36.37

Posłuaaczka
poszukuje posady. — Zgłoszenia. 
Kurjer Poznański zdw 61455 "u--’

Kawaler
lat 28. przystojny, na ukończeniu 
studjów. poszukuje panny lub 
tn’odej wdowy, która zcchce do­
pomóc w dalszych studjach. Cel 
matrymonialny. Zg'oszcnia Ku­
rjer Poznański zdw 61 687.

Piekarz cukiernik
dobry fachowiec poszukuje oosac 
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 614-81 o-

Szofer
dziesięć lat praktyki poszukuje 
posady zaraz. Leon Przybylski. 
Rybowo poczta Pawłowo Źoń- 
skie. powiat Wągrowiec.

zdw 60 345 Szofer służący
kawaler wolny od wojskowości, 
z praktyka poszukuje posady za­
raz lub później Łaskawe zglo, 
szenin uprasza Fr. Zajdel Sta­
nisławowo poczta Szemborowó; 
p. Września. zdw 61 469

Poszykuję
dzierżawy 20(1 do 300 mórg pszen; 
no buraczanej ziemi najchętniej 
resztówke z dobremi budynkami 
Oferty względnie zarysy z wy- 

z. za- 
skiero-

wać proszę do Kurjera Poznań­
skiego zdw 61 831

> yn, LÄ“ ^ólnie^iem" inwenta’iz/
I w^o’n'ci-« 5 ««’’rn'tiu tP8“5"' cene ' warunkami sl■wą opieką. Pianino na_ _m:cj- . Kuriom PoJk)

Jeu konieczne. Oferty 
Poznański zdw 61 474

Kuirjer

Pokoju
ab dwóch próżnych, centrum 

początek Jeżyc możliwie
°?°bne wejście. Zgłuszenia Ku- 
{jer Poznański zdw 61550

15 UZDROWISKA

Pokoiku
JPekojnego 1 października, cena, 
«»ka oan. Oferty Kurjer Po- 
^nartski zdw 61563

Rabka
Zdrój Wille pensjonaty I miesz­
kania prywatne na zimę i na cały 
rok do wydzierżawienia ..Orbis" 
Rabka ”P ń65!)

Telefon 15-60
Czyszczenie par- 

*■ - kietów ełektridu-
xem. odkurzauie. 
przewózki baga­
żów doręczenie li­

stów. paczek załatwiaj« Posłańcy
Miejscy, biuro ul. Woźna 1L 

Pw 7372 37.31

Która
szlachetna pani z własnym skła­
dem lub przedsiębiorstwem, któ 
rej nie zależy na majątku, lecz 
na dobrym mężu i rzutkim kupcu, 
zgnębiona samotnością poda dłoń 
nieszczęślw. brunet. Sredn. wzro­
stu lat 43. który przez wypadek 
stracił wszystko, później kilka "tys. 
w zamian odda pracę, zdrowie i 
dozgonną wierność. Dyskrecja. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 61 693

Panienka
lat 21. poszukuje posady do dzie­
ci. Miejscowość obojętna Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 60 973

Książkowa
siła samodzielna. długoletnią 
praktyką, dokładna znajomścią 
jeżyka niemieckiego, szuka posa 
dy. Zgłoszenia Kurier Poznański

zd w 60 534

Poszukuję
Pokoju 1. io. absolutnie niekrę- 
Jujacpgo w nowoczesnym domu 
'jazienka, telefonem, ewentl. z 
ri* yi^?n*em Zgłoszenia do Ku- 
£ra Poznańskiego zdw 61 513

„Miłowcdy“, zakład 
przyrodoleczniczy

leczy nerwy i choroby wewnętrz­
ne Cecny n:sk:ę. Poczta stacja 
kol Oborniki Wlkp. dw 1045

Przystąpię
do spółki adwokackiej lub obej­
mę ?,astępstwo adwokata Oferty 
Kurjer Poznański zdw 61525

Krawcowa
w dom na bieliznę i różne prze­
róbki. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 61 497

Który
kawaler Idealnych zapatrywań ze 
sfer inteł. pragnący zaznać szczę­
śliwego pożycia małż, poślubi mło­
dą blondynkę milą, dobrą, muzy­
kalną. bogatą w zalety i urodę. 
Fotogr. pożądana. Zg’oszcnia Ku­
rjer Poznański nw 5692

Panienka
skromna, inteligentna, religijna 
posiadająca dobre świadectwa 
poszukuje posady do składu lub 
do dzieci Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 60 368

Gospodyni
łat 38 z dobrem gotowaniem dor' 
wszelkiej pracy domowej. Ma do-- 
bre świadectwa i polecenia poszu­
kuje posady od 1. 10 lub później 
do 2 osób, łaskawe zgłoszenia; 
do Kurj'era Pozn. zdw 61 534

Dziewczyna
samodzielna z długoletniemi Świa­
dectwami szuka posady 1 10.
Oferty Kurier Pozn zdw 61490

Trzech
JvnteT1^w pokoi przylegaja- 
tící1. w śródmieściu Oferty cenaKuDer Poznański zd w 61 463

Studout
Pakuje (zaraz) skromnego 
w-»« .Cz5'sterro Pokoju, ewentl. 
K,'??1 a™, za lekcje. Zg’nszenia 
^2££Poznański zdw 61 528

Na sezou jesienny
przyj, ma.iatek. ziemski wśród 
gór. lasów i jezior najpiekn. oko 
licy Szwajcarii Kaszubsk. gości; 
Sposobność do sportu wodnego i 
wędkowania. Wykwintna kuch­
nia Ca’kowite utrzymanie zł 8,— 
p. d. Pierwszorzędne refer. Zgł. 
nrzyjm. Majatek ziemski Dolna 
Brodnica, poczta Górna Brodni­
ca. po w. Kartuzy, stacja e kol. 
Kartuzy, tel. Górna Brodnica

zdw 61 532

Szyję
elegancko, szybko, tanio. Znam 
kuśnierstwo. Time. Sw Marcin 43 

zdw 61 266
Chłepczą

9 miesięcznego oddam za własne. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań 
vkiego nw 5691

Wdowa
wyjdzie powtórnie znmaż. lat 45. 
z. majątkiem. Urzędnik lub ku­
piec w wieku 50 łat raczą się zgło­
sić do Kurjera Poznańskiego

nw 5693

Kasjer
książkowy z długoletnią prakty­
ką w handlu i przemyśle bran 
ży spożywczej i materiałów bu­
dowlanych poszukuje odpowied­
niej posady Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 80 361

Inteligentna
osoba znajaca jęzvk francuski, 
szycie, mrące domową, szuka od­
powiedniej lekkiej pracy stałej 
lub posługi za małem wynagro­
dzeniem. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 61 488

, Małżeństwo
nełtoju pokoju i uży 

Poił.i Bochni. Oferty Kurjer Ułański zdw'61 711

Zamienię
bardzo dobry gramofon na głoś­
nik czterobiegunowy Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 61529

Kupiec
wdowiec lat 48. właściciel 2 ka­
mienic poszukuje żony Oferty 
Ku-rjer Poznański rw 2719

Fryzjer
dzielny w swym zawodzie, szuka 
posady 15. 9 lub 1 10- Oferty 
Kurjer Poznański zdw 60 929

ai i, Pokoiku
Pan r®p’¡Jacegp .Tcźyce poszukuje 
f*ozn,< i?’ocenią reną Kurjer 02naftski zdw 61 573

Dyni, nolonistka
kilkoletnią praktyką pedagogicz­
na uzdolnieniem literackiem (zna- 
jeżyki francuski, niemiecki cze-. 
ski). poszukuje nosady Poznaniu, 
szkole, redakcji bibljotpce obej­
mie lekcje prywatne Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 61 542

Maturzysta
inteligentny sympatyczny szuka 
jakiejkolwiek posady. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdp 61068

Złotowłosą
blondynkę bez przesz'ości. pra­
wego charakteru, religijna, do­
brze sie reprezentująca material­
nie niezależną pozna kawaler lat 
32. przystojny materialnie nieza­
leżny z Poznania Cel matrymo­
nialny I askawe zgłoszenia tylko 
z fotografja proszę skierować pod 

Zwierzyniec

Dla urzędników (czek) 
studentów (tek)

ua mwmz, v ™ całodzienne utrzymanie, miesiecz-
pań. prosi o wyznaczenie spotka-[nie 75 zł kwartalnie 200 zł. Stu- _____  .
nia Kurjer Pozn zdw 61782 — denei (tki) płaca rocznie 600 zł. T827 do JKosmoe 
-.Ozamy Cywil“« »Oferty Kurjer Pont 61541ka 6

Panią
która wczoraj była w ..Słońcu 
na godz 0 w towarzystwie trzech

Cieśla
dzielny, szuka jakiegokolwiek za 
jęcia. Oferty Kurier Poznański

zdw 60 390

Panienka
poszukuje posadv do dz;eci świa­
dectwa bardzo dobre jeżyk pol­
ski i niemiecki. Orty Kurier 
Poznański zdw 61 555

Młynarz
z kiifeoletnią praktyką poszukuje 
posady zaraz Adres: Leon Ma- 
drawski. Peckowo. poczta Draw- 

rdw 61000
. iwc-i

nw 5701 >ski Młyn.

Kucharka posnodyni
dzielna w swvm zawodzie po«zu- 
knje posady dc w;ekszei restau­
racji łub pensjonatn Ku­
rjer Poznański zdw 61552

nadajn.ee


‘W

Sïrona IC = Kurjer Poznański, wtorek, ÏS września 193Í = Warner 422

Przyjmę
posîugç Z gotowaniem lub bez. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 61553

Kucharka
dzielna, która pracowała w lep­
szych domach poszukuje posady 
do lepszego domu. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 61551

Dziewczyna
do wszystkiego lub do dzieci 
szuka posady Oferty Kurjer Po­
znański zdw 61451

Praczka
poszukuje prania. Kokotkiewicr. 
Pólwiejska 30. zdw 61 678

Maturzystka
poszukuje jakiegokolwiek odpo- 
wiedniego zajęcia w godzinach 
popołudniowych. Oferty Kurjer 
Poznanski zdw 61 562

Starsza
panna z dlugoletniein Świadec­
twem z dobra praktyka prowa­
dzenia gospodarstwa domowego 
z gotowaniem przyjmie posadę 
na wsi, najchętniej na probostwie 
Łaskawe oferty Kurjer Poza.

zdw 61 655

Skromna
uczciwa dziewczyna wiejska po­
szukuje posady gotowaniem do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 61 703

Służąca
z dobrem gotowaniem i fiwla- 
dt i twam' szuka posady od 1. 10. 
do wszystkiego w Poznaniu lub 
na w'..azd. Łasi, a we oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 61 618

Poszukuję
ekspedjenta do restauracji i ko- 
lonjalki z kaucja 3.000 zl. Zgło­
szenia: R. Schliter Szadlowice. 
pow Inowrocław. zdw 60 921

Stenotypistka
polsko-niemiecka z praktyka szu­
ka posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw «1 522

Ogrodowy
kawaler, lat 26 obeznany w swym 
zawodzie poszukuje posady od 
1 10 Stanisław Pawlak Sędziwy 
poczta Buk powiat Szamotuły.

zd 60 997

Czeladnik
piekarski z 5 letnia praktyka po­
szukuje posady. Oferty Kurj"er 
Poznański zdw 61606

Absolwentka
seminarium poszukuje posady ja- 
ko naucz, domowa, towarzyszka, 
korepetyjorka. Łaskawe zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdw 61 743

Szukam
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 61 570

Panienka
poszukuje Dosady z gotowaniem, 
pracowaniem sztywnej bielizny, 
szyciem robótek ręcznych. Pieką' 
ry 21 22 Malik. III lewo.

zdw 61 729

Ekspedjentki
i handlowca poszukuje sie zaraz 
do handlu owoców na wyjazd. 
Kaucja od 400— 600 zł. Zgłosze­
nia w środę. 16.. od 10—11 Re­
stauracja Międzynarodowa Plac 
Sapieżyńskl__________zdw 61 516

Szwajcer
samotny potrzebny zaraz. Zglo 
szenia Łączny Młyn. Poznań- 
Malta. zdw 61 624

Dziewczyna
młodsza z dobrem świadectwem 
poszukuje posady do prac domo­
wych i dzieci. Łaskawe zgłosze- 
nia Kurjer Poznański zdw 61519

Młoda
bezdzietna wdowa poszukuje ja­
kiegokolwiek zajęcia zawód eks­
pert jentka. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 61 530

Posługaczka
poszukuje posługi na cały dzień. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 61 717

Panienka
z 4 gimn. hum. pragnie wyuczyć 
sie za laborantke- Oferty Kurjer 
Poznański zdw 61 7¿o

Uczeń
do składu żelaza utrzyman’em. 
II Dudelska, Poznań. Chwal.sze- 
wo 53-54. rw 2692

Pokojowa
» dobremi świadectwami poszu­
kuje posady zaraz znająca szycie 
i haftowanie. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 61514

Panienka
z dobrem gotowaniem i do 
wszystkiego Doszukuje posady od 
1 10. Oferty proszę Kurjer Po­
znański zdw 61 558

Sierota
przyjmie zarząd domu zajmie sie 
gotowaniem u samotnej osoby. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 61 654

Bez wynagrodzenia
poszukuje jakiejkolwiek posady 
inteligentny młodszy handlowiec 
książkowy. Łaskawe oferty Ku 
rjer Poznański zdw 61 828

Dziewczyna
do dzieci lub do wszystkiego od 
Kara z. Zgłoszenia Kuirjer Po­
znański zdw 61499

Osoba
starsza, przychodnia poszukuje 
posady od 1 października z pra­
niem i gotowaniem w okolicy Ła­
zarza lub Jeżyc Oferty Kurjer 
Poznański zdw 61 547

Stenotypistka
poszukuje posady. Zgłoszenia Ka 
rjer Poznański zdw 61750

Sierota
uczciwa, 'pracowita, poszukuje 
posługi zaraz Oferty Kurjer Po­
znański zdw 61 816

Stenotypistka
rutynowana potrzebna do biura 
notarjalnego i adwokackiego w 
Poznaniu Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 59 905

Rysunki
wykonuję. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 61444

16-Ietnia
zgrabna panienka szuka nasady 
praktyk antki w składzie, biurze 
lub u adwokata. Znajomość ste­
nografii polskiej pisanie maszyna 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 61437

Dziewczyna
a dobremi świadectwami poszu­
kuje posługi. Oferty Kurjer Po­
znański z d w 61 432

Dziewczę
do dzieci i lekkich prac domo­
wych poszukuje posady od 15. 
lub później. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 61426

Służąca
uczciwa, sumienna, czysta poszu­
kuje posady z gotowaniem. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 61424

„Orędownik Wielkopolski“
istniejący od roku 1870, 

jest

fiBKońszym tfzignnlhlpm o Poynnnła.
Przedpłata miesięczna wynosi;

W ekspedycji i agenturach prowincjalnych . . . . . ■>...... 1,95 zł
W agencjach w Poznaniu ....... ............... 2,20 zł
Z odnoszeniem do domu ...................... 2,30 zł
Na prowincji na pocztach już z odnoszeniem do domu -. . . . . . 2,34 zł

Kucharka
przychodnia dobremi świadec­
twami szuka posady zaraz Zero- 
sżenia Kurjer Pozn. zdw 61 423

Kucharka
samodzielna., dobrem gotowaniem 
i zaprawianiem, z dobremi i dluż- 
Szemi świadectwami, poszukuje ■ 
posady również do wszystkiego 
w lepszym domu od 15. 9 lub 1. 
W Oferty proszę Kurjer Poznań­
ski zdw 61422

Samodzielny
pomocnik piekarski z prowincji 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 61 546

Osoba
uczciwa szuka. posługi za małem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 61 540

Prawniczka
czwartego roku poszukuje bez- 
matnej praktyki u adwokata. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 61419

Służąca
wiejska z gotowaniem do wszyst­
kiego zaraz lub 1 października. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 61599

Panienka
lat 18. szuka jakiejkolwiek posa­
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 61 800
Pcsłngaczka

uczciwa, poszukuje posługi zaraz 
lub 1. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 61 751

Niemka
lub panna z niemieckiem. i szy 
ciem potrzebna do 6-letniej dziew 
czynki od 1 10 Kopji świadectw 
nie zwraca sie. Zgłoszenia Kato­
wice, Marsz Piłsudskiego 46. I

zdw 61 351 ,

Pesługaczka
dobTem gotowaniem. dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
od 1 Oferty Kurjer Poznański

zdw 61 412

Maturzystka
pisząca biegle na maszynie po­
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 61 649

Gospodyni
gotowaniem., chowaniem drobiu, 
trzody chlewnej, dobremi śwla- 
deetwami poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 61 787

Praczka - prasowaczka
z pierwszorzednemi poleceniami 
potrzebna 1. 10 Morawska Lu 
lin. p. Panfątkowo. zdw 60 49.9

Fotrzeuna
od 1 10 dobra kucharka d0 a. 
mu lekarza. Zgłoszenia Dro» 
Spychalska, Sieraków, w,».! 
Międzychód. nwi^j

Biuralistka
piszaca biegle na maszynie n- 
trzebna zaraz. Zgłoszenia z ¡2" 
pisami świad. i podaniem 
nagrodzenia do Kuriera nod ''

zdw 61817

Uczeń
uczennica fryzjerska potrzebni. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 61 625 C

Sekretarz adwokacki
z dłuższą praktyka, do kancela­
rii w Poznaniu zaraz potrzebny 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 61 621
Czeladnik

szewski na dobrą pasową pracę 
może się zgłosić. Marsz. Focha 
69. zdw 61 609

Dziewczyna
do bufetu w restauracji zaraz 
potrzebna. Restauracja Atlantic. 
Star yRynek 80/81. zdw 61 744

Służąca
czysta i chętna do wszelkich pri. 
domowych z gotowaniem i Dr, 
nient potrzebna zaraz Patr j, 
ckowskiego 17. mieszkanie 7 *'zdw 61 818

Czeladnik
szewski potrzebny zaraz. Młyft 
ska 5 zdw 61

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Kolejowi 
46._________________ zdw 61821

Krawców
damskich przyjmie L. Buczę», 
ski 27 Grudnia 3.____ zdw 6i 5;,

Dziewczyna
uczciwa i czysta do wszystk:e»0 
może sie zaraz zgłosić Patr. JaC. 
kowskiego 19 .14 front.

zdw 61 41Ra

Ekspedientka
do składu rzeźnickiego. tylko z 
diuższą praktyką może się zglo 
sić od 1 10. A. Wujec. Kraszew­
skiego!. jw 1470

Fończoszniarki
potrzebne zaraz. Kramarska 23. 

rw 2722
Ekspedjenta

samotnego do kolonjalki na pro 
wincje za wypożyczenie 3.500 po­
sada stała. Oferty Kurjer Pozn 
zdw 61 682.

Dziewczyna
uczciwa i pracowitą z dobrem 
gotowaniem i praniem zaraz po­
trzebna. Piekarnia Cukiernia ul 
Pól wiejska 2. zdw 61 670

Gospodyni
poszukiwana na probostwo 
prowadzenia gospodarstwa don 
wego i podwórzowego : nadzo 
nad 30 mórg gospodarstwe 
Uwzględnia się tylko siły pier 
szorzędne z dobremi poleceń ar 
Wyczerpujące oferty Kurjer I 
znański zdw 6ł 536

Podróżujący
branży spożywczej z kaucją prze, 
poważną fabrykę poszukiwany 
Zgłoszenia zdw 61545

Młoda
biuralistka znajdzie posadę za- 
raz Oferty » fotografia do Ku. 
rjera Pozn pod zdw 61538

Służąca
potrzebna zaraz. Dziurla Żupań- 
s-kiego 5. zdw 61 661

Dziewczyna
gotowaniem do wszystkiego za 
raz. Pocztowa 29. III. prawo, 

zdw 61 708
Zaufanego

człowieka do obsług: gości poszn 
kuje restauracja. Gwarancja 300 
zl Lemański Walter. Dom.ni- 
kańs-ka 23. pomiędzy 3—5.

zd w 61 695
Służąca

do wszystkiego z gotowaniem po 
trzebna zaraz. Inż Bukowska 
Piotra Wawrzyniaka 45.

zdw 61 582

Książkowa
która zna dokładnie książkowosj 
i korespondencje potrzebna od 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 61526

Panów
pań do sprzedaży pokupnego te- 
tykulu s gotówka 390 złotych po. 
szokuje Pawilon' Poznań ul, 
Marszalka Focha 15 zdw 61714

Służąca
kucharka, pokojowa potrzebuj 
zaraz Wesoła 3 Maidrowicz

zdw 61 807
Fryzjer

damski, potrzebny dobre warni­
ki Fryzjernia Izdebski Plac Wol­
ności 18, Pw 7370 51.20

Sympatyczna
panienka -pracowita, roczna prak­
tyka składzie kolonialnym, zdol­
na ekspedycji, rachunkach, szu­
ka posady jakimkolwiek składzie 
pomoże w domu. Dobre świadec­
twa. referencje. Oferty Kuirjer 
Poznański zdw 61 465

Inteligentna
uczciwa panienka zajmie się sa- 
modzielnie gospodarstwem domo- 
wem 1—2 osób lub dzieci. Poważ­
ne referencje, dobre świadectwa. 
Oferty Kurjer Po-zn. zdw 61464

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszelkich prac domowych do 
2—3 osób. Ofdrty Kurjer Pozn. 

zdw 61 652
Dziewczyna

z samodzielnem gotowaniem do 
wszystkiego, poszukuje zaraz po­
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 61 644
Dziewczyna

z świadectwami poszukuje posa­
dy do wszystkiego. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 61 630

Pcsłngaczka
uczciwa z dobrem poleceniem 
Doszukuje posługi. Oferty Ku­
rjer zdw 61 712

Służąca
Małopolanką poszukuje posady z 
dobremi świadectwami, z. goto­
waniem do wszystkiego zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 61 699
Dziewczyna

starsza, samotna bezwzględnie 
uczciwa prosi o portjerstwo bez 
centralnego ogrzewania, może być 
także pomocą pani gospodyni. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 61 866

Panienka
z gotowaniem celem wydoskona­
lenia szuka od J. 10. posady przy 
kucharzu; miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 6149«

Zecer
drukarz młody, poszukuje posady 
chociaż kilkutygodniowej. — 
Ostrzeszów, Kolejowa 41, m, 1.

zdw 61 664

Praczka
czysta szuka prania i posługi. 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 61 795

Krawcowa
dzielna szuka pracy poza dom 
Oferty Kurjer zdw 61 689

Panna
uczciwa przyjmie posługę goto­
waniem lub bez. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 61614

Freb’anka
z dobremi, świadectwami, języ­
kiem niemieckim poszukuje po 
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 61 793

Posługi
szukam zaraz Oferty Kurjer Po- 
znański zdw 61 450

DZISIAJ w KINIE
Apollo; „Pos+rach Salonów“ 
Aurora: „Bandyta i Chaplin“ 
Colosseum: „Skąd niema po­

wrotu. .
Corso: „Za kulisami Cyrku“ 
Edison: ..Diana“.
Harfa: „Ćasanowa“ (2 serje). 
Metropolis: „Variete“ oraz

rewja p. t. „Cacktail“. 
Odeon: „Śpiewający Błazen“ 
Heinaissance: „Tajemnica po­

koju nr. 13 i Jack Maryna­
rzem“.

Słońce: „Z rozkazu księż­
niczki“.

Tęcza: „6 tygodni wśród apa­
szów“.

Wilsona: „Lekarz Wiejski“
(Śmiertelna krzywda).

Panienka
sierota, ładnym charakterem pi­
sma i znajomością pisania na 
maszynie szuka posady w biurze 
lub składzie. Najchętniej w Po­
znaniu. Oferty Poznań, Mickie 
wieża 25, m. 1.______ zdw 61 825

Doświadczony
szofer-monter poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 61745

Maturzystka
pozsukuje posady elewki w apte­
ce. Oferty Kurjer Poznański

zdw 61 648
Służąca

pracowita, uczciwa, poszukuje 
posady z gotowaniem do wszyst­
kiego do samotnej, luij dwojga 
osńb zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 61 643

Uczciwa
dziewczyna, z dobrem gotowaniem I 
poszukuje posady jako przychód-t 
nia zaraz lub od 1. 10 Oferty'. 
Kurjer Pozn. zdw 61 676.

Nauczycielka
przyjmie posadę. Konwersacja 
francusko - niemiecka, angielski, 
muzyka, przedmioty wyższych 
klas. Bydgoszcz, Poste-restante 
Kamilla Wertel. zdw 61635

Stolarz
poszukuje posady. Przyjmie i 
niefachowa. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański 61 660.

Pomocnik
ogrodniczy, kawaler, poszukuje 
posady zaraz lub później, do sa­
modzielnego lub handlowego O- 
ferty Kurjer Pozn zdw 61 679

Odnawiam
meble wszelkiego rodzaju facho 
wo na miejscu. W. Juraszek. 
Gniezno, ul. Trzemeszeńska 7.

zdw 81 636

Tokarz
drzewny i stolarz poszukuje pra­
cy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 61 666

Kucharz
■w średnim wieku szuka zaraz po­
sady. Zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego zdw 61 785

Posługaczka
poszukuje pos’ugi zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 61 741

P »• 7 p, r! Jo ł- a na wrzesień 1931. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
1 tócupiaia datku ilustr. „Jlustracja Poznańska" i ..Nowiny Sportowe" w Po- 
, 1 , _ zn,aiJu w eksped. zi 4 00 w agencjach w mieście zl 4.50 z odnoszeń em
do domu w Poznaniu zł 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie z! 5.01 
kwartalnie zl 1d.O3 pod opaską miesięcznie w Polsce zl 9.00. w innych krajach zl 11.00. w razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w xąk'adzie. strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkóświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461. 1476, 3307. 3524, 3525, 4072. w niedzielę.

Potrzebny
od 1. 10. kierownik młyna wod­
nego. znający się na motorze 
Lanca. Mannheim, z kaucją 
1000—2 000 zl. Zgłoszenia firma 
May. Jezuicka 12. zdw 61471

Bufetowa
która ma bufet na rachunek, z ob­
sługą gości, skromna uczciwa pa­
nienka która pracowała na pro- 
w.ncji potrzebna do pierwszorzę­
dnego hotelu na Prowincji. Kau­
cja konieczna Zgłoszenia Par“ 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
nr 35 133 Pw 7333-36.05

Kucharka
lub elewka dobrze gotująca czy­
sta uczciwa potrzebna do mniej­
szego domu na wieś od 1 19.
Odpisy świadectw oraz żądaną 
pensje podać Kurjer Poznański 

zdw 61 347
Ogrodnika

samotnego, obeznanego z kwia­
ciarstwem szklarniami i szkół­
kami na skromnych warunkach 
poszukuje majętność w Wieiko- 
polsce Oferty z podaniem re­
ferencji oraz odpisami świadectw 
proszę do Kurjera Poznańskiego 
pod zdp 61 070

10 — 20
złotych dziennie zarobić mogą 
panie panowie, sprzedawająe bi­
żuterię francuska. Kaucja zby­
teczna. Poznańska 50 II.. front, 
lewo. zdw 61477

Dziewczyna
z dobrem gotow-aniem. pensja 30 
do 35 zl. Zgłoszenia Plac Nowo- 
miejski 5. mieezk. 5 zdw 61473

Ucznia
z kaucją poszukuje Zakład E- 
lektno-Technicznv Długa 11.

zdw 61 439
Poszukujemy

majstra fachowca do fabrykacji 
olejów do palenia Oferty Ku- 
rjer_Poznański zdw 61 496

Marszantka
potrzebna od 1. W Zgłoszenia z 
świadectwami Kurter Poznański 

-zdw 61 453
Krawcowe

Isamodzielne płaszcze, kostiumy 
potrzebne „Fćmina" Fredry 3. 

zdw 61 ROS
Kuśuierka - krawcowe

do reki potrzebne „Fómina“. ul. 
Fredry 3. zdw 61 605

Ogł

Służąca
z gotowaniem potrzebna. Żupań 
skiego 6 a, I. prawo zdw 61 587

Uczennica
do. większego zakładu fryzjer­
skiego zaraz potrzebna. Marsz 
Focha 48 zdw 61735

Uczennica
z dobrem świadectwem potrzebna 
Skład obuwia. Zerbst Żydowska 1 

zdw 61 730
Pomocnik

krawiecki na konfekcję męską za 
raz. Poznańska ,:3 II. prawo 

zdw 61 727

Uczennice
do krawiecczyzny na ku-rs 1 roił 
nv z wyuczeniem kroju przyjmie 
..Salon Mód" ul. 27 Grudnia 4,

zdw 61 778

Potrzebna nauczycielka
przystojna, wychowawczyni na 
wieś z pozwoleniem do dwóch 
dziewczynek Ł i IŁ gimn przy­
gotowanie. Zgłoszenia do Ku­
rjera Poznańsk. pod zdw 61M 
z podaniem pretensji przy candz. 
utrzy m a n iu.________ _____,

Potrzebna
młoda nauczycielka - wychowaw- 
czyni z niemieckim dobrym Iud 
francuskim dla dziecka 7 lat - 
Złoczew, k. Sieradza. ReW 
Truskowski. zdw 61 63.

Skórki Futrzane
w wielkim wyborze tanio

Kramarska 16. pw 733137.50

Humor zagraniczny
tA'1

ń
tí

=0 Y
Zepsuty samochód — czyli podstęp męża - szofera.

(Flieg. BI., Monachjum). S. F.

ę? -yn i ja na stronie 6 łamowej 25 gr na strome 4-tamowej przy końcu tekstu 
uoccilia redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 100 gr na stronie drugie) 

120 gr przed wiadohtościanr potocznemi 200 gr od 1-łamowego mil.m 
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeń em miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda­
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża, do 
wydania wieczornego ..drobne" dó godz. 11 wieksze dłużej według możności Drobne ogłosze­
nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpow ada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczystości 
święta/ nocą tylko 1476 4 3524. filja Stary Rynek 2305 —PKO Poznań nr 200 149
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